
Cena 20 groszy
14 stron "Wydanie główne

wychodzi dwa, razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego 1 giełdowego dr. Marjan Chełmikowski, 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 

w Poznaniu, św. Marcin 70

lir, 224 1 Wydanie P Poznań, czwartek dnia 16 maja 1935 Rok 30

Poznań, 15 maja.

Zagadnienie
tureckie

Podczas wiosennej konferencji roz
brojeniowej w Lidze Narodów7 delegat 
Turcji poruszył, w związku z postula
tem przywrócenia Bułgarji swobody 
zbrojeń, potrzebę uchylenia w stosunku 
do Turcji ograniczenia jej praw, su
werennych do cieśnin Dardanelskich.

Traktat pokojowy, zawarty w 1923 
r, w Lozannie pomiędzy mocarstwami 
zwycięskiemi a Wielką Porta, nałożył 
na Turcję obowiązki: zburzenia bate
ryj, broniących cieśnin, zdiemilitaryzo- 
wania obydwóch wybrzeży w pasie sze
rokości 20 kim, zneutralizowania tery
torium szerokości 30 kim wzdłuż grani
cy turecko - bułgarskiej i turecko-grec- 
kiej, ograniczania wreszcie załogi Kon
stantynopola do 12 tys. żołnierzy, za
braniając nawet krótkiego przebywa
nia w jego rejonie innym oddziałom.

Zdaniem Turcji wszelkie ogranicze
nia ustają z chwilą militarnego równo
uprawnienia Bułgarji, gdyż miały one 
na celu zabezpieczenie wolnego ruchu 
przez Dardanele, który przy zmienio
nych warunkach równowagi sił może 
być łatwo naruszony. Z odgłosów pra
sy zachodniej można narazie wywnio
skować, że mocarstwa zachodnie są ja
koby niechętne temu projektowi. An- 
glicy robią z niej nawet iunctim z de- 
militaryzacją strefy nadlreńskiej.

Sprawa ta wypłynie zapewne na 
forum projektowanej wkrótce konfe
rencji dunajskiej w Rzymie, przy oma
wianiu zagadnienia dozbrajania się 
Austrii, Węgier i Bułgarji. Można prze
widywać, że zostanie ona dla Turcji za- 
htwiona pomyślnie. Kraj ten znajdń- 
ic się bowiem w ośrodku sieci intere- 
sów ¡Politycznych i gospodarczych wiel- 
uch mocarstw, na Pograniczu Europy 
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Mussolini o zatargu z Abisynia
Rząd wyśle tyle wojska, ile uzna za potrzebne — Mussolini nie żywi w stosunku do 

Abisynji żadnych złudzeń — Pogłoski o możliwości wystąpienia Włoch z Ligi
Rzym. (PAT). Na posiedzeniu se

natu, który zajmował się dyskusją nad 
budżetem min. kolonij, po przemówie
niu podsekretarza stanu Rasona zabrał 
głos Mussolini, który stanowczo zde
mentował wieści, głoszące, iż rządy 
angielski i francuski miały dokonać 
w Rzymie demarclie.

,.Krok taki nie nastąpił, a, zważyw
szy na stan stosunków irancusko- 
włosko-angielskich, uważać należy za 
rzecz bardzo prawdopodobną, że nie 
nastąpi również i w przyszłości. Nie 
trzeba bowiem żadnej demarclie, aby 
uzyskać od nas przedstawienie punktu 
widzenia.“

Odpowiadając dalej .interesującym 
się w sposób „więcej niż braterski“ 
wojskową siłą włoską, która mogłaby, 
ich zdaniem, ulec osłabieniu przez e- 
wentualny konflikt w Afryce wschod
niej, Mussolini stwierdził, że Wiochy, 
aby być obecne w Europie, muszą mieć 
zabezpieczone plecy w Afryce. Dalej 
zaznaczył, że ilość wysłanych robotni
ków przewyższa liczbę żołnierzy, jed
nak rząd włoski wyśle tyle wojska, ile 
uzna za potrzebne i nikt nie może przy
właszczyć sobie prawa do wydawania 
sądu co do charakteru oraz zakresu 
zarządzeń zapobiegawczych Włoch, 
których historja posiada w tych spra
wach krwawe i dramatyczne doświad
czenia.

Stwierdziwszy dalej, że dawno już 
zawiadomił kogo należy, iż gotów jest 
mianować ze swej strony dwóch człon
ków komisji rozjemczej, Mussolini o- 
świadczył jednak, że Włochy nie mogą 
żywić w stosunku do Abisynji żadnych 
złudzeń że względu na jej daleko idące 
przygotowania wojenne i anty włoskie 
nastroje. Włochy zatrzymają pod bro
nią* roczniki: 1911, 1913 i 1914 oraz 
znajdującą się w pogotowiu rezerwę, 
t. j. rocznik 1912. Siły zbrojne, liczące 
od 800 do 900 tysięcy ludzi, są wystar
czające, aby zapewnić bezpieczeństwo.

W zakończeniu Mussolini zapew
nił, że armja jest doskonale zaopatrzo
na i stan jej moralny jest wyśmienity. 
W oparciu o siły lądowe, morskie 
i powietrzne Włochy prowadzić będą 
politykę współpracy z państwami wiel- 
kiemi i małemi, bliskiemi i odległe- 
mi.

Londyn (PAT). Sprawa abisyń- 
ska wywołuje w londyńskich kołach

ne od inwazji wrogiej potęgi, co doga
dza obecnemu położeniu politycznemu 
Sowietów.

Zainteresowanie Anglji cieśninami 
zmniejszyło się ostatnio znacznie, gdyż 
przeciwieństwa z Rosją odeszły bar
dziej na wschód, ku granicom Persji i 
Afganistanu. Interesy zaś polityczne
i gospodarcze ciążą obecnie więcej ku 
południowej części Morza Śródziemne
go: w Haifie znajduje się wylot ruro
ciągu, którym płynie ropa z Iraku. Tu 
bierze początek droga lądowa do Indyj, 
przecinająca okręg Mossulu, ważnego 
ośrodka kluczowego, otrzymanego od 
Turcji w 1922 r. Ustępstwo to usunęło 
ostatni powód antagonizmu. Od tego 
czasu stosunek polityczny W. Brytanji 
do Turcji jest zdecydowanie pokojowy. 
Opiera się na zasadzie, że na gruncie 
miejscowym, niezbyt wogóle spokoj
nym, lepiej mieć do czynienia z silnem, 
samodzielnem lecz życzliwem pań
stwem, niż pozwolić na utworzenie się 
w niem ośrodka wrogich poczynań. Ten 
sam cel miała Anglja, wyrzekając się 
zamiaru utworzenia sztucznego „auto- 

, nomicznego państwa Kurdystanu1. Za

politycznych coraz większe zaniepo
kojenie:

„Daily Express" alarmuje opinję 
publiczną sensacyjną wiadomością, u- 
zyskaną jakoby w Rzymie z autora- 
tywnego źródła, że o ileby Liga Naro- i

Prasa francuska i angielska o mowie włoskiego premiera
F a r y ż (Tel. wł.) Oświadczenie 

Mussoliniego w sprawie zatargu z Ab:- 
synją, prasa przynosi na naczelnych 
miejscach.

Rzymski korespondent „M at i n a“' 
jest zdania, że Mussolini chciał wpły
nąć na opinję angielską, zaniepokojo
ną rozwojem zatargu, oraz na Francję, 
zakłopotaną osłabieniem ochrony wło
skich granic europejskich.

Od obszerniejszych komentarzy pra
sa francuska narazie wstrzymuje się.

Londyn (Tel. wł.) Cała prasa lon
dyńska poświęca dużo uwagi wczoraj
szej mowie Mussoliniego. Większość 
pism podaje przemówienie bez komcn-

Siły powietrzne Anglii
L o n d y n (Tel. wł.) „Daily T e- 

1 e g r a p h“ publikuje plan wzmocnie
nia angielskich sił powietrznych, któ
ry ma być omawiany w bież, tygodniu 
na radzie ministrów.

Obecnie Anglja dysponuje 43 eska
drami z 490 samolotami w metropolji, 
50 eskadrami w krajach zamorskich, 
w marynarce itd. z 530 samolotami. 
Według nowego planu w kwietniu 
1937 roku winna posiadać w metropolji 
128 eskadr z 1.460 aparatmi w krajach 
zamorskich i marynarce 50 eskadr z 
530 aparatami, razem 178 eskadr z 
1.990 samolotami.

Ilość płatowców w eskadrze zależ
na jest od typu maszyn i waha się w 
granicach od 3 do 12.

Jeżeli plan ten będzie przyjęty 
przez radę ministrów, angielskie siły 
powietrzne zrównają się z francuskie
mu. Równie silnem lotnictwem rozpo
rządzać będą wkrótce Niemcy, a bo
daj, że nawet już obecnie je posiada- 
jQ-

miar ten godził jednocześnie w Sowie
ty, gdzie liczne plemiona Kurdów ko
czują na pograniczu Turcji.

Niemcy po wojnie straciły na Bli
skim Wschodzie dawne wpływy. Italja 
zainteresowana jest wyłącznie sprawą 
rozwijającego się intensywnie handlu z 
Sowietami. Francja, za jęta swym man
datem syryjskim, zapewniającym jej 
dopływ ropy z Iraku, poświęca mało u- 
wagi cieśninom, byle ruch statków han
dlowych przez Dardanele i wolny do
jazd do sojuszniczej Rumunji nie do
znał przeszkód. Istniały również stare 
nieporozumienia terytorialne z Persją, 
ale zakończyły się one pomyślnie w 
1931 r. Turcja otrzymała cały rejon 
Araratu i przejrzystą granicę strate
giczną, co ułatwia walkę z niespokoj- 
nem plemieniem Kurdów. •

Podniecona atmosfera europej'ska i 
położenie geopolityczne zmuszają jed
nak Turcję do utrzymywania poważnej 
siły zbrojnej, liczącej na stopie pokojo
wej 120 tys. żołnierzy. Nowoczesna ar
mia ¡posiadła broń pancerną i lotnictwo.

dów usiłowała wmieszać się do sporu, 
to Włochy opuszczą Genewę. Włochy 
twierdzą, że w obecnym stanie rikła- 
dów między Rzymem a Addis-Abebą 
nie może być mowy o interwencji Ligi.

„M o r n i n g P o s t“ podkreśla, że 
Mussolini odrzuca interwencję Francji
i Anglji. . . , . ,

„Daily Mai 1“ twierdzi, ze oświad
czenia Mussoliniego będzie dobrze przy
jęte przez angielską opinję publiczną.

„Daily Tel egraph" zapowiada 
wizytę ambasadora brytyjskiego. Omo
wi on z Mussolinim pewne wnioski 
wynikające z narad francusko-angiel
skich. Gdy odsunięta zostanie groźba 
zatargu zbrojnego wówczas rząd bry
tyjski zwróci się do cesarza Abisynji 
przedstawiając mu konieczność u- 
względnienia życzeń włoskich.

W najbliższym czasie w Anglji prze
prowadzi się próby z nowemi typami 
samolotów bombowych, aby i w tej 
dziedzinie dorównać Niemcom.

Plany min. Lavala
Londyn. (Tel. wł.) Według donie

sień moskiewskiego korespondenta 
„Daily Telegraph“, sprawa za
bezpieczenia pokoju na wschodzie Eu
ropy w długiej rozmowie Lavala ze 
Staiinena postąpiła znacznie naprzód.

Mimo to stwierdzić należy, że pań
stwa bałtyckie nadal uzależniają swe 
poczynania od stanowiska Niemiec. 
Zdaje się, że Laval jest bardzo zdecy
dowany niż jego poprzednik ś. p. Bar- 
thou, przeprowadzić do końca plan 
bezpieczeństwa we wschodniej Euro
pie.

wojskowe, choć względy finansowe ha
mują rozwój techniki wojennej. Do
tychczas dostarcza uzbrojenie zagrani
cą. ale budują się A' kraju fabryki pro
chu, nabojów, miotaczy min i warszta
ty do naprawy dział. Jednocześnie wy
konywa państwo Szeroki program sieci 
komunikacyjnej, obliczony na budowę 
2 tys. kim kolei. W chwili obecnej wy
konano już część robót, mających na 
celu ułatwienie manewrów w rejonie 
cieśnin i wschodniej Turcji. „Times“ 
podaje, że panuje tu od pewnego czasu 
duży ruch. W zdemilitaryzowanej stre
fie zakwaterowano znaczne siły „poli
cyjne“, a na wybrzeżach cieśnin przygo
towano stanowiska dla ciężkiej artyle
rii. Ustawienie bateryj i założenie min 
ma być sprawą kilku godzin.

Zbliża się przebudzenie Bliskiego 
Wschodu.

I
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Program uroczystości
Warszawa. (Teł. wł.) Kondukt 

żałobny z Belwederu do katedry otwo
rzy bataljon piechoty, szwadron kawa
lerii i baterja artylerji. Przed trumną 
kroczyć będzie duchowieństwo. Na la
wecie, zaprzężonej w 6 par kopi, umie
szczona spocznię trumna, za którą pój
dzie rodzina, p. Pręży (rent, rząd Ib. 
premjerzy, generaiicja, korpus dyplo
matyczny, delegaci sądownictwa, Aka
dem ji Literatury, rektorzy uczelni, du
chowieństwo wyznań niekatolickich, 
przedstawiciele Sejmu i Senatu, kor
pus «oficerski. Zamkną pochód delega
cje organizacyj.

Uroczystości żałobne odbędą się w 
piątek o godz. 10 zrana. Nabożeństwo 
odprawi ks. kardynał Rakowski przy 
udziale przedstawicieli szefów państw' 
obcych oraz reprezentantów obcych 
armij.

Po mszy św. ruszy z katedry pochód 
na pole Mokotowskie. Na czele podąży 
wojsko i poczty chorągwiane wszyst
kich pułków oraz wszystkich rodzajów 
broni. Potem będą niesione wieńce i or
dery marszałka. iPrzed trumną pójdzie 
duchowieństwo; za trumną — rodzina, 
p. Prezydent, premier, przedstawiciele 
głów państw obcych, generaiicja itd. 
Kondukt przejdzie Krak. Przedmie
ściem, Nowym Światem, Al- Ujazdow
skiemu ul. 6 Sierpnia, gdzie mieści się 
min. spraw wojskowych do pola Mo
kotowskiego. Po zakończeniu baterja 
odda 101 strzałów, puczem trumna zo
stanie wmieciona do wagonu.

W chwili odjazdu pociągu krążyć 
będzie eskadra samolotów. Pociąg za
trzyma się w Piasecznie, Warce, Do- 
bięrzynie, Radomiu, Kielcach, Jędrze
jowie, Miechowie j Słomnikach, Po
stoje trwać będą 10—15 minut.

Najwięcej trudności sprawia u- 
mieszczenie około 100 tys. spodziewa
nych osób. Zdaje się, że dworzec nie 
będzie mógł przyjąć zgłoszonej liczby 
pociągów, wskutek czego po uroczy
stościach pogrzebowych będą urządzo
ne specjalne pociągi ze wszystkich

Minister Hathell
przejechał przez Poznań
Dziś w środę, o godz. 13,08, przeje

chał przez Poznali w drodze do War
szawy min spraw zagranicznych Fin- 
landji Hackzełł.

Kierownik narodowo - socjalistycznych 
organizacyj pracy dr. Ley wydał rozporzą
dzenie, zabraniające tworzenia w poszcze
gólnych przedsiębiorstwach zrzeszeń, zwa
nych „oddziałami sztandarowymi pracy“. 
Rozporządzenie podkreśla, że używanie tej 
nazwy zastrzeżone jest wyłącznie dla 8. A. 
i S. S.

*
Zmarła w Czerniowcach ś. p. Olga 

Gramska, zasłużona działaczka polska, żo
na powstańca z 1863 r., który po upadku 
powstania wyemigrował na Bukowinę. 
Zmarła, licząca w chwili zgonu 92 lata, od
znaczona, była polskim srebrnym krzyżem 
zasługi. W pogrzebie wziął udział przed
stawiciel konsulatu R. P. oraz delegacje 
miejscowych to w. polskich.

♦
Królowa Holandji Wilhelmina wraz z 

następczynią tronu ks. Juljanną przybyły 
do Brukseli. Król Leopold i królowa Astri- 
da przyjęli gości w pałacu królewskim.

stron kraju do Krakowa z obniżoną 
taryfą. Pociągi te będą kursowały w 
ciągu kilku tygodni, (w)

Zarządzenie ks. Prymasa
W przyszła sobotę złożone zostaną 

w grobach królewskich na Wawelu 
zwłoki marszałka Piłsudskiego, który 
poza wielu innemi zasługami zapisał 
się w dziejach wskrzeszonej Polski ja
ko pogromca zbrojnego bolszewizmu, 
który chcial podbić Polskę i wcielić ją 
w wszechświatową republikę sowiecką. 
Zwycięstwem z dnia 15 i 16 sierpnia 
1920 roku stanął marszałek Piłsudski w 
szeregu dziejowych obrońców wiary. 
Pód jego dowództwem zwycięski czyn 
bohaterskiej armji polskiej, zwany Cu
dem nad Wisłą, osięgnał znaczenie Le- 
panta i Wiednia. Za to należy się Jó
zefowi Piłsudskiemu wieczna wdzięcz
ność nietylko obywateli polskich, lecz 
całego chrześcijaństwa.

Zarządzam przeto, żeby w przyszła 
sobotę, w która trumna marszałkowska 
spocznie obok szczątek królewskiego 
zwycięzcy zpod Wiednia, w kościołach 
parafialnych obu archidiecezyj odbyło 
się nabożeństwo >alobne za duszę zmar
łego Wodza. Godzinę mszy świętej żą-

Sowiety o znaczeniu stosunków w Polsce
Moskwa (PAT.) „I z w i e St j a“ 

drukują artykuł Radka, poświęcony 
pamięci marsz. Piłsudskiego. W zakoń
czeniu autor pisze m. in.

„Pakt o nieagresji nie jest dla ZSRR 
wyłącznie dokumentem dyplomatycz
nym, lecz wyrazem głębokiego prag
nienia, by żyć z Polską w pokoju. Na
szą sprawą nad mogiłą człowieka, któ-

Francusko-włoska konwencja lotnicza
Paryż. (PAT). Ag. Havasa dono

si, że włosko - francuska konwencja lot
nicza, podpisana przez Mussoliniego i 
gen. Denaina. ustanawia ścisła współ
pracę francuskiego i włoskiego lotnic
twa cywilnego.

Nowa konwencja zastąpi dotychcza
sową, zawartą w dniu 10 marca 1929 r.

Ciągnienie loterj!
W a r s z a w a (Teł. wł.) W ciągnie

niu Loterji większe wygrane padły na 
następujące numery:

10 coa zł — 7493, 76676, 95636, 102911, 
126158.

5 080 zł — 3458, 18610. 53313, 53509, 
59623, 102655 109279, 145908, 150891.

2 S00 zł — 1638, 5038, 14003, 20054, 
22314, 37749, 50856, 56556, 58067, 83418, 
85468, 91357, 98691, 991180, 991180, 99891, 
103329, 106793. 132004, 177782,

1 (SCO zł — 5928, 11222, 15534, 18355. 
24699,25092,44080,47301, 46694, 53182, 
74510, 114286, 118946. 131494, 14308«, 
144716, 148042, 156448, 160308, 173462,
174403, 184400, 184582. (w)

Zwołanie Reichstagu
Berlin. (PAT). W kołach poinfor

mowanych utrzymuje się, że Reichstag 
zostanie zwołany na 22 b. m.

Premjer Goering, będący prezyden
tem Reichstagu, dopiero po powrocie 
z uroczystości pogrzebowych w War
szawie i w Krakowie mógłby dokonać 
otwarcia posiedzenia, posiadającego

Piłsudskiego
łobnej (bez mów pogrzebowych) wyzna
cza księża proboszczowie w porozumie
niu z władzami i ze szkołami, aby im 
umożliwić udział w modlitwach o wie
czny spoczynek duszy Marszałka. W 
Gnieźnie i w Poznaniu główne nabo
żeństwa odbędą się w archikatedrach.

W tęże sobotę o godzinie 8 wieczo
rem dzwony kościelne odezwą się ku 
żałobna, pamięci pierwszego Marszał
ka Polski. , Tł. ,

t August Kardynał Hlond 
Prymas Polski.

Poznań, 15 maja 1935.
*

W dniu 14 b. m. wyjechały do War 
szawy ze sztandarami kompanje ho
norowe stacjonowanych w Poznaniu 
pułków, aby wziąć udział w uroczysto
ściach pogrzebowych marszałka Józefa 
Piłsudskiego.

*
Na zaproszenie rady ministrów wy

jeżdża do Warszawy na pogrzeb ś. p. 
marsz. Piłsudskiego poznański chór 
katedralny, który będzie śpiewał na 
nabożeństwie żałobnem w katedrze św. 
Jana w piątek przed południem pod 
dyrekcją msgr. dr. Wacława Giebu- 
rowskiego.

rego jedyną namiętnością była myśl o 
niepodległości i wielkości Polski, tak 
jak on to rozumiał — jest, wyciągnąć 
rękę do narodu polskiego i powiedzieć 
mu: nic nie grozi Polsce ze strony 
Związku Sowieckiego. Przyjaźń Pol
ski i ZSRR może się stać kamieniem 
węgielnym pokoju w Europie“

Podsekretarz stanu Vałlę i gen. De- 
nain odbyli konferencję o warunkach, 
w jakich projekty paktu lotniczego, o- 
mawiane na konferencjach w Londynie 
i Stresie, mogłyby być zfealłźowahe 
charakterze umowy ogólnej o wzajem
nej pomocy lotniczej.

1 wyjątkowo doniosłe znaczenie ze 
względu na oczekiwaną mowę kanc
lerza.

«HtW GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 15. 5. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwere. 67,—, za 4% premj- doi. 
50X oraz za 3% poż. bud. 40,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4% % doi. listy zast. po 43,—%, 
przyczem pod koniec giełdy płacono 42,—% 
jednakże bez oddawców; 4%% listy zast. 
złote w zlocie obracano po 44,— % jak 
również 4% listy zastaw, konwert. po 
41,-39,-40,—.

Z akcvj bankowych płacono za Bank 
Polski 87,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztuką.

Papiery procentowa
5% państw, poż. konwers, 67,— p.
4% poż. premj. doi., eerja III 50,23 P.
3% poż. budowl., eerja I 40,— P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 43,— O.

rzaz« listy zast. złote w zlocie nr»«* *, 
wane Pozn. Ziem. Kred (da 
doi. listy zast. w zlocie ggn , '
44,— + Zft 1 doi

4%4S_i40,Lk+nWert 06temPl P Z. K.

Akcje bankowe 1 przemesinw*Bank Polski 87,— P. y8,ow#
Tendencja spokojna.

dolara w obrotach2 nieoHcjalny^h’"0 w“”
Iz^^fzf Zł’ W GdańSku

Kurs marki nlem. Bank Polski, oda7ja! 
w Poznaniu, płacił dziś za 100 mk „¡7“ 
gotówką 187.00 zt. nisra-

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 15. 5. 1935 r,
W a r u n k I: Handel hurtowy parytet p0. 
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżącą

za 100 kg.s
Standarty: 1) żyto 715 g/l. 2) pszenica 750 g/. 3) owies 470 g/l. P ,Ca

Ceny transakcyjne:
Żyto 495 t. par. Poznań . . . , , 14 75
Pszenica 105 L par. Poznań . . 16.00 
Pszenica 15 t. par. Poznań . . . 16,15

Ceny orientacyjne:
Zyto /Usposob spokojne) . , 14,50- 14,75 
Pszenica (Uspoe. spokojne) 16,00- 16,35 
Jęczmień 710—725 g/i. . , , 16,73— 17,35 
Jęczmień 680—690 g/l . , . 15,75— 16,50

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. spokojne) . 15,00— 15,50 

is
żytnia I gal 0,55% wl. w. 21,75— 22,75
żytnia I gat. 0-65% wl w. 20,75— 21,75
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 15,23— 16,25
żytnia pośl. pon. 70% wl w, 12,09— 13,00
żytnia razowa 0,95% wl w. 17,25— 18,25

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. 'A 0-20% wl w. 27,30— 30,50
wzenna gat. IB 0-45% wl w. 27,00— 27,50
iszenna gat. IC 0-55% wl. w. 26,00— 26,?0
nzenna gat ID - 60% wlw. 25,00— 25,50
iszenn.- gat. IE 0-65% wlw, 2400— 24,10 
»zen gat. IIA 20-55% wl w. 23,00— 23,50
iszerp gal IIB 20-65% wł. w. 22,fO— 23,00
iszeil. gat. UD 45-65% wł. w. 19,50— 20,03
men- gat IIF 55-65% wl w. 16,75- 17,25
jsz. gat (IIA 55-70% wlw. 157o— 16,25 
JSZ. gal IIIB 70-75% wlw. 13,25-13,75 

Usposobienie spokojne.
Itręby żytnie stand- ....
Jtręby pszen. grule stand.
Jtręby pszenne średnie st. .
Jtręby jęczmienne 
iiemię inia~’ •

11.25- 11,75
11.50- 12,00
10.75- 11,25
10.25- 11,50 
44,00- 47,00 
35,00- 39,00 
28,00- 34,00 
28,00- 30,00 
10,00- 10,50
11.50— 12.00 
13,00— 15,00 
36,00- 39,00 
60,00- 70,00 
90,00-100,00

2,'O— 3,00
18.75- 19,00
12.75- 13,00
19.25- 19,75 
19,00- 19,50
3.25— 3,45 
3,S5_ 4,05
3.50- 3,75 
4,00— 4,25 
4,00- 4,25
4.50- 4,75 
2,70- 3,20 
3,60- 3,80
7.25- 7,75
7.75- 8,23 
3.2r-
8.75-

Gorczyca 
Sroch Viktorja . 
drocb Folgera . 
tuhi» niebieski 
Lubin żółty . .
Seradela . - .
Mak niebieski •
Tymoteusz . .
Rajgras angielski 
Ziemniaki jadalne .
Mkkuch Inian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tan.
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja...............................
Słoma pszenna luzem . • •

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem ....
„ żytnia prasowana , ■
„ owsiana luzem . . ■
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . •
„ jęczmienna prasow, .

Siano zwykle luzem . • ■
„ zwykłe prasowane • ■
„ nadnoteckie luzem . •
„ nadnoteckie pras. ,
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych w«»™® 

żyta 742 1, pszenicy 515 l, jeczmi n a 
t.. owsa 42 t.. mąki żytmer 186,0 J, 
pszennej 58 t., otrąbżytm* '' - .
pszennych 80 L, grochu fol£r,aJ‘¿czni- 
kuchu lnianego lo t., jalny”h 335
kowego 2,5 t, ««pniaków ladahiyc^nw 
1. ziemniaków sadzonek 4o0 t„jaKÓW, 
15 tonn. Specjalne Katunki > nje. 
jak i ziemniaki uznane, ponad nom

Uwa gal Z powodu źalobj narodowej 
będzie giełda w dniu 18. b. n»-

8,75
9,25

Dnia 14 maja 1935 r. o godz. 21,45, po krótkich cierpieniach, znoazm 
nych z poddaniem się woli Bożej, zaopatrzony Sakramentam . iQ 
przykładnie w szpitalu powiatowem we Wrześni w 64 roau y 
roku kapłaństwa, ś. p. /

Ks. Karol Slubicki
dziekan powldzki I długoletni proboszcz graboszewski.

W Zm/rlym etracił nasz dekanat świętobliwego ^®p’?naK^fratra. 
braterską, aełikatnością i życzliwością PdzPac??iąceig°...t„r7nie Bogu. 
Niech postjaci Jego rozmodlonej i świetlanej oadanei wy ą njebie- 
Kościołowi i Ojczyźnie, zapłaci miłościwy Pan w.iekpmtą c“ piątek,
Wprowadzenie zwłok do kościoła w Graboszewie odbęaz e * j zIo. 
17 maja 1935 r. o godz. 16, a w sobotę o godz. 10 nabożeństwo żaiom 
’“'e srob” Księża Pekanatu Po widzlnego.
dg 2383

We wtorek, 14 maja 1935 r-, zasnął w Bogu, po krótkich cierpie
niach, nasz kochany ojciec, dziadek, pradziadek, wuj i szwagier, ś. p.

Wawrzyniec Handschuh
przeżywszy lat 86, Pogrzeb odbędzie się w piątek, 17. bm. o godz. 4,30 po 
południu z kaplicy cmentarza jeżyckiego.

-] 2335 W ciężkim smutku pogrążone
Łowęcin, Poznań, Ostrów. dzieci ł wnuki»

Zakład Pogrzebowy .,Ceremonia!“, Poznań, ul. Towarowa 25, teł. 31-86,
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Po wyborach we Francji
lOd własnego Korespondenta 

Paryż, 13 maja.
Xie należy prawdy obwijać w ba

wełnę: wybory miejskie we Francji 
nie przyniosły rezultatu, jakiego się 
spodziewano ze względu na powagę 
sytuacji zewnętrznej i wewnętrznej.

Do walki stanął blok narodowy i 
czerwony. Siły pierwszego były roz
proszone, nie znalazły przytem należy
tego poparcia moralnego pewnych 
czynników rządowych — nie zapomi
na my, że minister spraw wewnętrz
nych, P- Régnier, jest masonem — pod
czas, gdy front rewolucyjny wystąpił 
w zwartych szeregach, z dyscypliną, 
godną lepszej sprawy. Nie dość na 
tem. Radykał i z jednej strony, a 
.Alliance Démocratique“ (stronnictwo 
premjera Flandina) z drugiej — zaśle
pieni kombinacjami wyborczemi po
szli tak daleko, że w pewnych miej
scowościach i miastach prowincjonal
nych, a nawet w Paryżu, ugrupowania 
te, zaliczane do narodowych, szły. na... 
rękę blokowi rewolucjonistycznemu. 
Tego rodzaju aljans, przeciwny żywot- 
nim interesom kraju, odbił się też na 
ostatecznym wyniku wyborów.

W Paryżu odbywały się one pod 
znakiem „6-go lutego“, czyli rewolucji 
narodowej. Stolica Francji była, i jest 
poniekąd twierdzą, trudną do zdoby
cia dla poczynań antypatrjotycznych. 
Wszyscy też byli radni miejscy, prze
zwani „radnymi 6-go lutego“, a, któ
rych energiczne stanowisko zaciążyło 
tak poważnie na ogólnej sytuacji, zo
stali ponownie obrani, a z nimi także 
„prezes rannych 6-go lutego“, p. Dar- 
quier de Pellepoix oraz były prefekt 
Chiappe, pierwsza ofiara masonerji.

Kto jednak przepadl z tej grupy od
ważnych patr jotów ? — P. Lebecq... pre
zes „Unji Narodowej byłych komba
tantów“, radny miejski 6-ej dzielnicy, 
który przy każdej sposobności zwal
czał działalność masonerji i rewolu
cjonistów. Koalicja tych sił postano
wiła obalić go za wszelką cenę. Cały 
czerwony sztab generalny z pp. Ca- 
chin, Błumem i Pawłem Faure'm na 
czele wystąpił czynnie do walki, znaj
dując właśnie poparcie u... radykałów. 
W następstwie tego wysoce znamien
na i sybmboliczna kandydatura p. Le- 
becq'a przepadła.

Wystarczy czytać „biuletyny zwy
cięstwa“ socjalistów i komunistów, by 
przekonać się, jaką wagę przywiązy
wała ta rnafja do usunięcia z ratusza 
prezesa „Unji Narodowej b. Komba
tantów“. Jego porażka jest też poważ
nym ciosem dla ugrupowań narodo- 

Większość paryskiej rady miej
skiej-pozostaje nadal w rękach naro
dowców. Natomiast radni komuni
styczni urośli w liczbie aż do ośmiu, 
gdy dotąd był tylko jeden komunista 
na ratuszu. Socjaliści za to z dziesięciu

_ych stracili pięciu. Nietylko zresz- 
i na prowincji

ouavili JJIÇWU..
W Paryżu, ale także

Podezic v FRANCUZKI WALCZĄ O UPRAWNIENIA WYBORCZE
b'M'2liwv'iw)Oró'lv komunalnych we Francji, doszło w licznych punktach Paryża uo 

manifestacyj kobiet, domagają cych się przyznania ijn czynnych i biernych
¡uprawnień wyborczych.

„Kurjera Poznańskiego“).
wzmocniły się siły III-ej Międzynaro
dówki; skonsolidowała ona zwłaszcza 
swoje placówki w t. zw. „czerwonym 
pasie“, okrążających Paryż.

Z powodu tych zmian paryska ra
da miejska będzie posiadała niepoko
jącą, ze względu na swoje poczynania, 
opozycję rewolucyjną. Na szczęście 
na 90 miejsc, do większości narodowej 
należy 56. Coraz uporczywiej się mó
wi, że przyszłym prezesem rady miej
skiej Paryża będzie jego dawny pre
fekt, p. Chiappe. Jego patrjotyzm jest 
wystarczającą gwarancją, że losy sto
licy będą spoczywały w energicznych 
rękach.

Z współpracy socjalistyczno-komu- 
nistycznej wyszli jako prawdziwi zwy
cięscy bolszewicy ze szkodą partji p. 
Biuma Prawda, że w całym szeregu 
miast — razem okoio 20 — jak Mar«y- 
łja. Nantes. Dijon, Colmar itd. socjali
ści posiadają nadai większość w mero- 
stwach, jednein słowem administrują 
tomi miastami, hędącemi ważnemi cen
trami przemysłowemi. Propaganda re
wolucyjna była prowadzona niezmier
nie energicznie. Zażartym przeciwni
kom kapitalizmu bynajmniej nie. bra
kowało pieniędzy dla. znęcania wybor
ców. Skąd jednak płyną te pieniądze 
na sprawę rewolucyjną? Od dawna już 
krążą pogłoski, że „wspólny front“ 
anty-francuski jest zasilany zarówna 
rublami, jak i markami. Czyż zresztą 
Moskwa i Berlin nie przywiązywały po- 
ważnej wagi do tych wyborów komu
nalnych?

Znaczenia lokalnych sukcesów na- 
bierze teraz charakteru politycznego. W 
tym bowiem duchu zwycięstwo partyj 
rewolucyjnych będzie wykorzystywane 
i na arenie parlamentarnej. Ich przed
stawiciele, a nawet z nimi „sympaty
zujący“ radykali, nie omieszkają kopać 
dołków pod gabinetem, występującem 
jeszcze pod etykietą rządu rozejmu 
partyjnego. Prestiż, i tak już chwiejny, 
premjera Flandina nie został wzmoc
niony po wyborach Różnorodne trud
ności czekają rząd zarówno natury po
litycznej, jak i finansowej i społecznej. 
Do rozgrywek przygotowuje się już 
koncentracja sił lewicowych. Zwycię
stwo zaś ich prorokują nietylko rewo
lucjoniści, ale nawet pewne odłamy

Rola komisarza Ligi Har. w Gdańsku
Uada Liffi Narodów sprawami Gdańska będzie się zajmować 

bardzo obszernie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Gdańsk, 14. 5.
Na najbliższej sesji rady Ligi Naro

dów w Genewie rozpatrywanych będzie 
aż siedem skarg, złożonych przez opo
zycję antyhitlerowską w Gdańsku. Po
za skargami partji centrowej oraz du
chowieństwa, które zalegają w G^hewie 
już od szeregu miesięcy, doszły jeszcze

Chusteczki do nosa pierze

RADION
gruntownie!

Poïem wXer* W 9or*ei"'"*
w »une, wodzie

MUSTAFA KEMAL 
mądry reformator życia politycznego, spo
łecznego i gospodarczego Turcji powojennej

radykalne. Bolszewicy już teraz wzy
wają do zjednoczenia się „komunistów, 
socjalistów, antyfaszystów, do zorgani
zowania bardziej ścisłego, celem roz
brojenia nieprzyjaciół ludowych i za
bójców pokoju"!

W jaki sposób? Przez demoralizację 
i,rozkładanie sił narodowych. Oto pro
gram, obwieszczany przez francuski 
odłam bolszewicki, a to w chwili, w 
której min. Laval ustala plan współ
pracy fraricusko-sowieckiej z władcami 
Kremlinu, mający na celu obronę naro- 
dową... i

nowe. Liga Narodów będzie rozstrzy
gać o konfiskatach pism w Gdańsku, o 
zakazach ich wydawania; teror wybor
czy i 'uzbrojenie hitlerowców również 
są objęte skargami.

Najważniejszem jednak zagadnie
niem będzie sprawa zatargu, jaki po
wstał w okresie wyborczym między 
prezydentem senatu, p. Greiserem, a 
wysokim komisarzem Ligi, p. Lesterem. 
Prasa hitlerowska usiłowała kiedyś za
przeczyć istnieniu nieporozumień mię
dzy senatem a wysokim komisarzem. 
Okazuje się jednak, że doniesienia pra
sy polskiej w tej sprawie zawierały 
szczegóły prawdziwe. Wysoki komisarz 
zawiadomił sekretariat Ligi Narodów, 
że zastrzega sobie rozszerzenie porząd
ku dziennego dalszemi sprawami gdań- 
skiemi i żąda ustalenia swych kompe- 
tencyj w wolnem mieście.

Wszystko zatem, co w ostatnich mie
siącach działo się w Gdańsku, odbije 
się głośnem echem nad Lemanem. Hi
tlerowcy gdańscy są mocno podenerwo
wani nagromadzeniem się tych spraw, 
które wyjątkowo są wszystkie natury 
wewnętrznej, (p)

Mowę wybory do gdartskiego
„Volkstagu“ 7 lipca?

Gdańsk,'14. 5.
Wszystkie partje opozycyjne w 

Gdańsku wniosły do sądu najwyższego 
protesty przeciwko ważności aktu wy
borczego do Volkstagu. Sąd protesty 

I będzie rozpatrywał w dniach najbliż

V W A G1
k katechizmie narodowego socjalizmu 

„Mein Kampf“ —- pisał Adolf Hitler: „Pa
nem Rzeszy będzie niemiecki obywatel pan- 
siwa'.

Obecnie przygotowuje się w niemieckietn 
ministerstwie spraw wewnętrznych ustawę, 
mającą bliżej określić pojęcie „obywatel
stwa“ w Trzeciej Rzeszy. Narazie tyle wia
domo, że to nowe pojęcie będzie pod wie
loma względami rewolucyjne i zupełnie nie
podobne do dawniejszych określeń „przy
należności państwowej“.

„Niemieckie obywatelstwo państwowe - 
powiedział niedawno min. ł‘ rick w wywia
dzie — nie będzie osiągalne przez zwykły 
akt administracyjny, ani też prze% samo uro
dzenie, lub zgoła uiszczenie pewnej kwoty 
pieniężnej, jak gdyby to było członkostwa 
w jakimś klubie. Nowy rodzaj obywatelstwa 
będzie uroczystem nadaniem najcenniejszego 
prawa, jakie osiągnąć może Niemiec 
w swojern życiu, polączonem z przysięgą 
wierności na rzecz społeczeństwa niemiec
kiego, Rzeszy i wodza.“ Trzeba dodać, że 
„niegodni i wrogowie państwa“ pozostaną 
poza nawiasem tego prawa.

Stoimy zatem przed nowemi ideami, któ- ■ 
re mają być realizowane. Podobnie zresztą,, 
jak to ma również miejsce w innych dzia
łach prawodawstwa niemieckiego, m. in. 
w powstającem nowem prawie kamem.

Tworzenie się w Niemczech nowych po
glądów prawnych nie pozostanie bez skut
ków na współżycie z innemi państwami. Za
rysowały one się już przy głośnem uprowa
dzeniu przez hitlerowców emigranta Jacoba 
z Szwdjearji. bezkarność tego kroku w 
oczach ideologji narodowo-Socjalistycznej 
znajduje uzasadnienie w tych odmiennych 
pojęciach prawnych Trzeciej Rzeszy, a które 
np. w zakresie norm „obywatelstwa państwo
wego“ nie zadowalają się dotychczas przy- 
jętemi normami granic terytorjalnych pań
stwa, lecz rozciągają suwerenność naro
dową nad wszystkimi Niemcami wogóle, 
nawet tymi, co mieszkają poza granicami 
Rzeszy. Rozumie się, że tak daleko posu
nięta rewolucyjność nowych pojęć prowadzi, 
do konfliktów z zagranicą, stojącej na sta
nowisku starych kryterjów „obywatelstwa 
państwowego“.

Przygotowywana przez min. Friclca usta
wa o obywatelstwie może właśnie stać się 
tego rodzaju mater jąłem do nieporozumień 
z innemi państwami. Wysuwa się nt. in. py
tanie, co będzie z tymi, którym państwo nie
mieckie nie przyzna obywatelstwa Rzeszy, 
jako „niegodnym.“. Czy przewiduje się dla 
nich opiekę międzynarodową? Czy mają 
w nieskończoność trwać „paszporty nansc- 
nowskie“ i cały system organizacyj bezpań
stwowych, który obciąża Ligę Narodów, nie 
przysparzając nikomu pożytku?

Jeśliby narodowo-socjalistyczna ustawa 
o obywatelstwie znalazła naśladownictwo 
także w innych krajach, wytworzyłaby się 
z biegiem czasu osobna „narodowość bezpań
stwowców“, parafrazując hasło międzynaro
dówki: „wyrzutki wszystkich krajów łączcie 
się“.

Wątpliwe, czy nowa armja bezpaństwo
wych byłaby pożytecznym czynnikiem dla 
spokojnego współżyciu narodów?

szych. Spodziewane jest unieważnie
nie wyborów.

Ponieważ przepisy ustalają, że unie
ważnienie wyborów i przeprowadzenie 
nowych musi nastąpić w ciągu trzech 
miesięcy od daty wyborów zakwestio
nowanych, więc w razie uznania skarg 
opozycji za słuszne, nowe wybory do 
„Volkstagu“ odbyłyby się około 7 lip
ca. Zgodnie z przepisami ordynacji 
wyobrczej unieważnienie może nastę
pie tylko w tych okręgach, w których 
nadużycie zostanie udowodnione.

W kołach polskich w Gdańsku pa
nuje zdziwienie, dlaczego „Polski Ko
mitet“ nie wniósł protestu wyborczego. 
Wiadomo bowiem, że w stosunku do 
Polaków popełniono nie mniej nadu
żyć, niż w stosunku do niemieckiej opo
zycji- (rt
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Kiedy nastąpi 
reforma ubezpieczeń społecznych!

nusn SPADEK bezrobocia 
W KRAJU

Według ostatnich sprawozdań z rynku i 
pracy, liczba bezrobotnych zarejestrowa
nych na terenie całego kraju w dniu 11 b. 
ni. wynosiła. 451.214 osób, wykazując spa
dek liczby bezrobotnych w ciągu tygodnia^ 
o 12.565 osób.
UMOWY DOTYCZĄCE BUDOWY DOMÓW , 
MIESZKALNYCH WOLNE OD STEMPLA |

Władze skarbowe wydały wyjaśnienie,' 
dotyczące stosowania opłat stemplowych j 
od umów o wykonanie budowli mieszkal
nych Urnowy o zbudowanie domu, zawar-j 
te przez właściciela nieruchomości z przed
siębiorcą budowlanym, mają być zwalnia
ne od stempla w myśl ulg przewidzianych 
przez ustawę o nowowznoszonych bu
dowlach.
ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA NIEZGŁOSZE

NIE DO UBEZPIECZENIA
Izba cywilna Sadu Najwyższego wydała 

zasadnicze orzeczenie w sprawie odpowie
dzialności za niezgłoszenie pracownika do 
ubezpieczenia. Według tego orzeczenia wy
łączną odpowiedzialność ponosi pracodaw
ca, przyczem nie zachodzi wspólwina pra
cownika, jeżeli nie skorzystał on z przysłu
gującego ipu prawa do dokonania zgłosze
nia.

Pracodawcy, obowiązanemu do wyna
grodzenia szkody wyrządzonej pracowni
kowi umysłowemu przez zaniechanie zgło
szenia do ubezpieczenia, nie przysługuje 
prawo potrącenia z sumy odszkodowania 
tych składek, któro pracownik zaoszczędził 
sobie wskutek niezgłoszenia go do ubezpie
czenia. Nie wolno też potrącać z sumy od
szkodowania tych świadczeń, które praco
dawca obowiązany jest wypłacać pracow
nikowi niezależnie od obowiązku ubezpie
czenia.

OSOBLIWE ZRZESZENIE W STOLICY
Transfuziści, trudniący się zawodowo 

sprzedażą własnej krwi dla celów leczni
czych. zorganizowali się w związek, mający 
na celu obronę interesów zawodowców. Po,, 
rozumienie to wystąpiło obecnie przeciw 
„nieuczciwej konkurencji prywatnej** 
Transfuziści proszą 0 wydanie przepisów w 
sprawie transfuzji i zarządzenia, by tylko 
zbadani i „ostemplowani“ członkowie 
związku byli angażowani do zabiegów chi
rurg!czno - transfuzyjnych. Nieuwzględ
nienie postulatów jak twierdzą, mogłoby 
wywołać strajk tego szacownego zrzesze
nia,

SKAZANIE ŻYDA, KTÓRY PORZUCIŁ
SWĄ OBŁĄKANĄ CÓRKĘ

Przed sądem okręgowym w Łodzi sta
nął 48-letni kupiec ze Stanisławowa Żyd 
Bijasz Turner vel Reger, któremu akt! 
oskarżenia zarzucał, że w lutym rb. na? 
dworcu kolejowym Łódź - Fabryczna po
rzucił swoją 17-letnią umysłowo chorą 
córkę Reginę. Przyznał się on do winy,! 
„wyjaśniając“, że... córka była dlań ciężą-! 
rem, ponieważ nie miał się nią kto opie-’ 
kowac... Sąd skazał Turnera na 6 miesię
cy więzienia.

WŁAMANIE DO BANKU LUDOWEGO 
W KATOWICACH

Zarząd Banku Ludowego w Katowicach! 
złożył doniesienie do policji o tajemniczem, 
włamaniu złodziei do skarbca banku. Przed i 
kilku dniami zginął w tajemniczy sposób 
kluczyk od jednej ze skrytek. Niewykrycł 
dotychczas złoczyńcy dostali się z pomocą 
podebranego kluczyka do skrytki i obrabo
wali ją. Skradzono obligacje pożyczki do
larowej oraz biżuterję wartości około 3.5001 
zł. Drzwi skarbca nie uszkodzono.

III ZJAZD W SPRAWIE ZAGADNIEŃ
TURYSTYCZNYCH W KARPATACH
W Wiśle na Śląsku Cieszyńskim odbył 

się trzydniowy doroczny zjazd w sprawie 
zagadnień turystycznych w Karpatach.

Zjazd otworzył i zagaił sekretarz stanu 
w ministerstwie komunikacij inż. Aleksan
der Bobkowski.

W pierwszym dniu obrad, poruszono w 
szeregu referatach, następnie w ożywio
nej dyskusji zagadnienia turystyczne Kar
pat, w drugim zaś dniu, omówiono sprawy 
komunikacyjne, oraz literaturę turystycz
ną, dotyczącą Karpat Dr. M. Orłowicz zdał 
sprawę z prac, poczynionych w myśl u- 
chwał poprzedniego zjazdu, który się. od
był w 1934 r. w Jaremczu.

W wyniku obrad uchwalono program 
znakowania turystycznych szlaków gór
skich. rozbudowy schronisk, oraz wydawa
nia przewodników i map, wyrażając Woj
skowemu Instytutowi Geograficznemu u- 
znanie za znakomite wy lanie map Karpat, 

Po zakończeniu obrad uczestnicy odby
li wycieczki na Równicę i do Zwardonia, 
gdzie zwiedzono nowe schronisko Polskie
go Towarzystwa Tatrzańskiego, po drodze
zaś nowobudujące się sanatorium na Ku 
balonce. oraz zameczek Pana Prezydenta 
R zeczypospolitej.

Od szeregu lat zapowiedziana jest 
gruntowna reforma ubezpieczeń spo
łecznych. Domaga się jej nietylko ży
cie gospodarcze i świat pracy, ale na
wet prasa „sanacyjna“, i — co więcej 
— sam premjer prof. Kozłowski nie
jednokrotnie wypowiadał się uroczy
ście za koniecznością poddania rewizji 
podstaw ubezpieczeń społecznych. 
Oto szereg cytatów z przemówień pre
zesa rady ministrów, wygłoszonych w 
r. 1934 oraz w roku bieżącym:

W mowie, wygłoszonej na plenar- 
nem posiedzeniu klubu B. B. w Sejmje 
w dniu 1 sierpnia, znalazły się nastę
pujące zwroty:

„Koszt ubezpieczeń społecznych ogrom
nym ciężarem obarcza cały świat, pracy w 
Polsce... Przy obecnych niskich zarobkach 
robotniczych ciężar ubezpieczeń społecz
nych jest stanowczo ża wysoki. Rzuca się 
w oczy przerost aparatu adminlstracyjne- 

[go, wadliwy, a kosztowny system rejestra
cji i kontroli, wreszcie zła organizacja 
świadczeń... Utrzymujemy ogromną insty
tucję, z której — trzeba prawdzie w oczy 
spojrzeć — nikt nie jest zadowolony... Rząd 
zdaje sobie sprawę z konieczności grun
townej rewizji odnośnych ustaw... Przy 
dalszem pozostawieniu sprawy ubezpie
czeń społecznych w jej dotychczasowym 
stanie, niezadowolenie w społeczeństwie 

[będzie rosło.“
W kilka miesięcy po tej mowie, w 

październiku ub. roku, wydany został 
dekret Prezydenta Rzeczypospolitej, 
mający wcielić w życie t. zw. „małą 
reformę ubezpieczcie społecznych“. 
Zmiany, dokonane na podstawie tego 
dekretu, niestety, nie przyniosły spo
dziewanego odciążenia socjalnego. O 
„małej reformie“ premjer Kozłowski 
wyraził się dość pogardliwió w nastę
pujących słowach (mowa na zjeździe 
BB w dn. 31 października ub. r.)

„Reforma ta, oczywiście, nie usuwa na
wet drobnej części tych niedorzeczności, 
niesprawiedliwości, przerostów i krzywd, 
od których aż się roi w tem pogmątwanem, 
wsparłem o fikcję i po doktrynersku zor- 

¡ąanizowanem zjawisku, które nazywa się 
ubezpieczeniami społecznemu. Rząd mój 
nie będzie ustawał w pracy nad gruntowną 
przebudową ubezpieczeń społecznych.“

Analogiczna zapowiedź rychłej re
formy ubezpieczeń społecznych zna

lazła się również w mowie premjera 
Kozłowskiego, wygłoszonej w Sena
cie, w dniu 27 lutego r. b. Tam 
już całkiem konkretnie i wiążąco o- 
świadczył prezes rady ministrów:

„Jestem w możności oświadczyć Wyso
kiej Izbie, że już w pierwszych tygodniach 
przyszłego roku budżetowego (t. j. po dniu

Wyświetlenie filmu odbyło się 
gmachu sądu marsylskiego. w chwili 
gdy na ekranie ukazała się scena za 
machu, wybuchł ogień i film spłonął" 
Obecni jednak stwierdzić mieli, że wv 
mieniony wyżej oskarżony istotnie nie 
byl widziany w scenie zamachu.

0 neutralności Ameryki
Waszyngton. (PAT). Prez. Roo. 

sevelt odbył z kilku senatorami rozmp. 
wę na temat neutralności St. Zjedno
czonych. wypowiadając się w zasadzie 
za polityką neutralności.
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1 kwiotnia r. b. — przypadek red. K. P.) 
rząd zamierza dość żnacznie obniżyć rocz
ny ogólny przypis na ubezpieczenia spo
łeczne.“

Minęło już sporo czasu od tego o- 
świadczenia oficjalnego, a sprawa re
formy ubezpieczeniowej ani nie drgnę
ła. Sesja budżetowa Sejmu została za
mknięta. Po wejściu w życie nowej 
konstytucji — pełnomocnictwa Prezy
denta do dekretowania wygasły, tak, 
ź© w chwili obecnej nie ma możności 
prawnej do dokonania wspomnianej 
reformy. A sprawa, jaka była, tak jest 
paląca i staje się coraz bardziej palą
cą! Czyżby urzędowe zapowiedzi mc 
nie znaczyły?

- DO liOBli SlijlOi —
Pielgrzymka pod protektoratem i oso- 
bistem duchowem kierownictwem 
Jego Ekscelencji Księcia Metropolity 
SAPIEHY, Arcybiskupa Krakowskie
go. Wyjazd pod Polską Banderą 11-go 

czerwca — powrót 9 lipca. 
Cena 880,— zlo*ych.

Zapisy i informacje: Tow. „Piel
grzym“ w Poznaniu, św. Józefa 5 oraz 
PRANCOPOL, Warszawa, Mazowiecka 
9, tel. 2GG-73 i 258-23. ng 10 248

0 stabilizacje walut europejskich
W Londynie spodziewają się dewaluacji franka szwajcar
skiego i francuskiego, oraz guldena holenderskiego - Akcja 

min. łlorgenthaua

Warszawa (Tel. wł.) „Kurjer 
¡Warszawski“ donosi z Londynu, że 
według informacyj „City“ sfery finan- 

1 sowę uważają bliską dewaluację wa
luty francuskiej, szwajcarskiej i ho- 

| lenderskiej za nieuniknioną. Znaczna 
zniżka kursu tych walut na giełdzie 

I londyńskiej została spowodowana po- 
| głoskami o możliwości takiej dewa-
luacji.

W kołach giełdowych Paryża wiel
ką sensację wywołał apel amerykań- 

I skiego min. skarbu Morgentaua o sta- 
I bilizację walut europejskich wobec go
towości Ameryki północnej przepro- 

i wadzenia stabilizacji dolara. Byłby 
to pierwszy krok na drodze do rozbro- 

i jenia walutowego, a również poważny 
krok ku ożywieniu międzynarodowej
wymiany handlowej.

Wobec tych wieści o akcji Morgen

Departamenty skarbu, marynarki 
i wojny radzą wielką ostrożność w 
kwestji ewentualnego ustawodawstwa, 
zakazującego stosunków handlowych 
t finansowych z państwami, prowadzą
cemu wojnę. Departamenty te są zda
nia, iż przed powzięciem jakiejkolwiek 
decyzji byłoby rzeczą wskazaną zacze
kać na rozwój sytuacji międzynarodo
wej.

Na łono Kościoła
Haga. (PAT). Duże wrażenie wy

warła tu wiadomość o przejściu min. 
oświecenia publicznego Marchanta, 
protestanta, znanego z ustawy o refor
mie języka holenderskiego, na wiarę 
rzymsko-katol i cką.

Min. Marchant, który należał do 
partji wolnomyślnych demokratów, 
podał się jednocześnie z przejściem na 
nową wiarę do dymisji.

Krwawe starcie
Nowy Jork. (PAT). W mieście 

Wilkes Harre, w stanie Pensylwania, 
doszło do starcia między złożoną z kil
kuset ludzi grupą strajkujących górni
ków, a oddziałami policyjnemi, wystę- 
pującemi w obronie reszty górników, 
którzy nie chcieli porzucić pracy. W 
czasie starcia około 30 ludzi odniosło

Irany. ,, , ,,
W stanie Oregon wybuchł strajk 

pracowników tartaków i drwali. .Do 
strajku przystąpiło około 30 tysięcy

' ludzi.

taua w Londynie pojawiła się wersja, 
że sprawa międzynarodowej stabiliza
cji walut zostanie wkrótce podjęta. 
Być może, że pogłoski te powstały 
wskutek zaniepokojenia angielskich 
władz finansowych konkurencją ryn
ku pieniężnego w Chinach oraz In
djach, spowodowaną polityką Stanów 
Zjednoczonych podniesienia ceny sre
bra, co poważnie zagraża angielskim 
interesom zwłaszcza w Indjach. (w) 

Waszyngton. (PAT). W prze
mówieniu, wygłoszonem przez radjo, 
sekretarz skarbu Morgenthau oświad
czył, iż rząd Stanów Zjednoczonych 
nie będzie sprzeciwiał się stabilizacji 
dewiz międzynarodowych.

„Jednakowoż — dodał minister — 
przed powzięciem jakiegokolwiek zo-

Walka policji z wojowniczym literatem

W obliczu niebezpieczeństwa
Londyn. (PAT). Znakomity lotnik 

Kingsford Smith, który wystartował 
z miasta australijskiego Sidn y 
Nowej Zelandii do lotu
go, znalazł się w obliczu p °0
niebezpieczeństwa, szybując dziś r 
nad morzem Tasmanskiem. wobec

przed powzięciem jakiegokolwiek zo- p^^o^jt^ecąc^ bardzo’nisko, z* 
bowiazania musimy mieć pewność, że s ? ku brzegom Australii, f?dzl®

I wylądował szczęśliwie w . Tas.
Nowej Południowej Walji. *,oj-

i mańskie stanowi część oceanu SpoJ_
’ nego pomiędzy Australją a - • 

dją — red.). posiłki policyjne tak, że liczba ataku 
jących wzrosła do 150 ludzi. Samo
chodem przywieziono długi pal, któ
rym poczęto systematycznie rozbijać 
meble.

„Oblężony" wojowniczy literat, wi
dząc wtedy dalszy opór za bezcelowy 
podda! się. Przy oklaskach tłumnie 
zgromadzonej gawiedzi odwieziono li
terata i jegó synów do więzienia.

Echa zamachu marsylskiego
Paryż. (PA^). Obrońca terory- 

stów chorwackich, oskarżonych o za
mordowanie króla Aleksandra i mini
stra Barthou uzyskał od władz sądo
wych w Marsylji zezwolenie na wy
świetlenie przy drzwiach zamkniętych 
filmu, dotyczącego zamachu marsyI 
skiego. Obrońca pragnął wykazać, że

, Londyn (Tel. wł.) Do nadzwy 
i czajnych scen doszło wczoraj w Dubli
nie.

U pisarza O‘Kelly kilku komorni- 
Ików w asyście policyjnej usiłowało 
zainkasować zaległy ' podatek w kwo
cie około 400 zł. Pisarz jednak zaba- 

! rykadował drzwi swego domu. Kiedy 
[komornicy z pomocą policji usiłowali 
j wyważyć je, OKelly poparty przez żo
nę i dwóch synów obrzucił swych 
przeciwników różnemi przedmiotami 
domoweml, przez co w niedługim cza- 

[ sie przed domem utworzyło się całe 
rumowisko.

Kiedy wreszcie rozbito drzwi spro- 
i wadzoftym taranem, droga do dal
szych była zatarasowana barykadą z 

I mebli. Na szturmujących spadł nowy 
grad przedmiotów, teraz już kosztow
niejszych, bowiem porcelanowych, od - ~ - -
ktńrvch kilku urzędników zostało ra- J oskarżony Mio Orli me brał udziału 
nioaydi. SK prsSfbW < w zamachu.

Twarda 
nissczF c8r<?

staje się powodem jej wcze*n^® 
więdnięcia. Racjonalna Pielęgnaij8a(liu » 
polega przedewszyetkfem •»« u(w0
wody szkodliwych skłfldoikó . 
osiągnąć przez domieszkę prósz . 
8orax”.-,Kaiser-Borax’ nada ® 
wabistij miękkość, dostosowaną
Uwszej tery. działa pow8i',ny
czo, nafaje cerze piękny, y * jse|.Bo,»x’. 
wygląd. Kupuj tylko orjg. » wgłędzi«- 
Wyrób polski. ~ Do naby''U
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Związek izb Przem.- Handl. 
styl komunikatów wojennych

w tvch dniach prasa otrzymała do 34,1), a „nożyce cen“ rozwierają, się w 
w komunikat Związku Izb

memystowo-Handlowych R. P. p. t. 
zniżka cen niektórych artykułów 

nrzemysłowych“. Komunikat zaczyna 
sie od słów następujących:
£i Ewolucja cen artykułów przemy- 
d^’vch, począwszy od r. 1928 dopro- 
Inrlziha do nader wydatnego spadku Skreślenie nasze - Red. K P.) tych 
¿en, przw wszystkich prawie wytwo
rach przemysłu polskiego. Ostatnio 
szereg przemysłów zadeklarował, w 
zrozumieniu z ministerstwem prze
mysłu i handlu, przeprowadzenie dal
szych obniżek cen swych wyrobów, 
przyczynia ąc się w ten sposób do re
alizacji założeń polityki deflacyjnej“.

Następuje zestawienie szczegółów 
dotyczących ruchu cen rur żeliwnych, 
wanien, przewodników elektrycznych, 
żarówek, ceramiki kamionkowej, fa
jansów sanitarnych, łopat, pił. wideł, 
produktów smołowcowych, tub meta
lowych, karbidu, boraksu, kwasu siar
kowego. ołówków, celulozy siarczyno
wej i różnych rodzajów papieru. Wre
szcie, na zakończenie, taka wzmianka: 
.Podając do publicznej wiadomości 
wymienione zniżki cen, Związek Izb 
Przemysłowo-Handlowych komuniku
je (?), że ustalenie tych cen na no
wym, niższym poziomie powinno 
się przyczynić do rozszerzenia zbytu 
artykułów, objętych zniżkami“.

Zadaliśmy sobie pytanie: poco taki 
komunikat? Sądzimy, że nie poto, aby 
poinformować kupców o dokonanych 
ostatnio zniżkach cen, boć o tych zniż
kach kupcy dobrze są poinformowani. 
Sądzimy, że również nie poto, aby ti- 
świadomić konsumentów, bo troska o 
dobro konsumenta jest chyba tylko po- 
średniem zadaniem izb p.-h„ które — 
jak wiadomo — reprezentują kupiec- 
iwo i przemysł. Sądzimy wreszcie, że 
także nie poto, aby pochwalić przemy
sły, które „zgodziły“ się obniżyć ceny, 
bo — jak zaraz zobaczymy — moment 
wybitnie źle wybrany. Więc poco? Ma
my wrażenie, że istnieje tylko jedno 
wytłumaczenie:

Tak, jak za czasów wojny, niemiec
ki sztab generalny, gdy na froncie źie 
się,działo, wydawał komunikaty nie
zmiernie „różowe“, przepojone oficjal
nym optymizmem, tak chyba i Zwią
zek Izb P.-H. zdecydował się na użycie 
<<stylu komunikatów wojennych“ w 
chwili, gdy poraź pierwszy od dosyć 
dawna... ceny artykułów skartelizowa- 
nycb zaczynają znowu wzrastać!

Mianowicie wskaźnik cen surow
ców i półfabrykatów skartelizowanych 
od listopada ub. roku stale rośnie. W 
estopadzie wynosił 83,2, w styczniu 

w lutym 83,5, w marcu 83,6. Wo- 
gole zaś, jak wynika z wiadomości o 
mznie w ostatnich czasach powstają- 
^ch nowych kartelach, wszystkie ceny 
/’tykułów skartelizowanych zdradzają

yrazną tendencję zwyżkową.
tyro samym czasie wskaźnik cen

yiiułów sprzedawanych przez rolni- 
w spada w dalszym ciągu (z 35,4 na

dalszym ciągu.
W tych warunkach wydanie komu

nikatu przez Związek izb P.-IT. staje

się wydarzeniem dziwneną. Nie chcemy 
użyć silniejszego określenia, to też 
ograniczamy się do rzucenia , zapyta
nia: czy koła handlowe, reprezentowa
ne w izbach w stosunku 50%, nie są w 
stanie zdobyć się na bardziej energicz
ną wobec karteli postawę? Komunikat 
o którym mowa była powyżej, jest wy
raźnym dowodem, ze w Związku Izb 
Przemysłowo-Handlowych sfery karte
lowe mają głos decydujący.

Uporczywe zaparcia, katary grubej
kiszki wzdęcia osłabione funkcje żo
łądkowe zastoina ogólna, osłabione 
funkcje wątroby, bóle w bokach i pod 
żebrami przechodzą przy używaniu ra
no i wieczorem po szklaneczce natural
nej wody gorzkiej Franciszka-Józefa« 
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S. p.
A. W. Wodniakowski

Slan zasiewów i prac na wsi wielkopolskiej
Zapoczątkowane już w miesiącu marcu 

prace w polu oraz zasiewy uległy w koń
cu tego miesiąca — wskutek niesprzyja
jących warunków atmosferycznych — po
ważnej przerwie, strata ta została w cią
gu kwietnia odrobiona i prace posuwały 
się szybko naprzód.

Równocześnie zasiewy ozime ’i doko
nane już zasiewy zbóż jarych ruszyły się 
i rozwijały się korzystnie, czemu sprzy
jało znaczniejsze podniesienie się 'tempe
ratury, szczególnie w czwartym tygodniu 
kwietnia i obfite opady, które przyszły je
szcze w porę, gdyż rośliny zaczęły już 
dotkliwie odczuwać suszę. Pewnemu opó
źnieniu uległy natomiast siewy zbóż w 
południowych powiatach naszego woje
wództwa. gdzie przeszkadzał nadmiar wil
goci: zwłaszcza przy glebach gliniastych.

Naosół tegoroczne oziminy wykazują 
znaczne spustoszenia spowodowane roz- 
maitemi chorobami i szkodnikami roślin
nemu szczególnie przez muchę heską, przy- 
tem mrozy z końca marca poczyniły duże 
szkody wśród słabszych pszenic oraz

wśród rzepaków, które może najbardziej 
ucierpiały. Wskutek tego rolnicy w dość 
licznych wypadkach musieli przystąpić do 
zaorania bardziej uszkodzonych pó! i ob
siania ich na nowo.

Wysiew buraków cukrowych w ostat
nich dniach kwietnia zbliżał się w więk
szości gospodarstw’ ku końcowi, podczas 
gdy sadzenie ziemniaków — dość znacz
nie wprawdzie zaawansowane — przeciąg
nie się, co zresztą jest normalne, do po
łowy maja. Nawiasem trzeba dodać, że 
pozostałe na wiosnę zapasy ziemniaków, 
były, wskutek -zeszłorocznego urodzaju, 
dość duże przyczem wyrażane na jesieni 
przez .rolników’ obawy co do złego prze
zimowania (wskutek niepomyślnych wa
runków w czasie ich rozwoju) na szczęście 
okazały się przesadne.

Wegetacja łąk wi ciągu kwietnia nao- 
gól się jeszcze nie ruszyła w przeciwień
stwie do koniczyn i lucern. Tutaj mrozy 
nie poczyniły żadnych poważniejszych 
strat. >cr)

KRONIKA GOSPODARCZA
ROGATKI I OPŁATY

(p) Rzerwa na koszty przyszłych robót.
Najw. Trybunał Adm. wyrokiem z dnia 
28. II. 1935 r. 1. rej. 9641'33 ustalił tezę, że 
suma odłożona przez przedsiębiorstwo bu
dowy przegrody na potoku na koszt przy
szłych robót, stosownie do zobowiązania, 
istniejącego z mocy umowy o budowę, już 
w dacie bilansu nie stanowi funduszu re
zerwowego. (k)

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na wczorajszych 

giełdach walutowych nie zanotowano po
ważniejszych zmian w porównaniu z no
towaniami wczorajszemu, względnie (o .ile 
chodzi o giełdę warszawską, która przed
wczoraj była nieczynna) — sobotniemu 
Zwyżkowa tendencja walut anglosaskich 
oraz florena holenderskiego została zatrzy
mana, ustępując nawet tu i ówdzie miejsca 
lekkiemu osłabieniu. Z Franci wysyłane 
sa dość poważne transporty złota do U. &. 
A" w związku z osiągnięciem przez dolar 
górnego punktu złota. Inne dewizy nie wy
kazują poważniejszych zmian.

(k) Sprawa opłat portowych w Gdaft- 
sku, Jak wiadomo, taryfa opłat porto
wych w porcie gdańskim została zwalo
ryzowana, ulegając procentowemu pod
wyższeniu, odpowiadającemu wysokości 
dewaluacji guldena gdańskiego. Odpo
wiednio podwyższono również stawki ta
ryfy, zawierającej opłaty za używanie 
dźwigów rady portu. Podwyższenie taryfy 
opłat składowych rady portu odłożono — 
wskutek wyłaniających się trudności tech
nicznych do dn. 1 czerwca br. Specjalne 
stawki za wynajem przestrzeni na skła
danie zboża pozostały narazie niezmie
nione do dn. 31 lipca rtv Obecnie rozwa-

Przygotowawcze czynności handlowe
on!ni‘ni?teretwo skarbu po wysłuchaniu 

i ’zb przemysłowo-handlo-
ie nJii '!’em z dnia 4. hm. wyjaśniło,
URlint -e czynności, dokonywane przed b^ ?CZnće"!em sprzedaży w przedsię- 
nip handlowych lub na ich zlece-
HtarJu° „C“ Przedsiębiorstwach (pracow- 
czvnnośprbZy^ważać za Przygotowawcze 
0 ’Państwowy- °ĄV® - rozumieniu ustawy. m podatku przemysłowym: 
lo»a'ap^Steryzac^? mleka tj. czynności po- 
zńairtnio n? un'eszkodliwieniu bakteryj, juujących się w mleku;
Piór z6in?C’an't (montowanie) wiecznych 
4eniu wy, ezęści, polegające na zło
tówki jvn°'Vy^ czyści pióra (obsadki, sta- 
cy tt!as7v„e?ZK Jamowego itp 1 bez porno- 
Oarzędzi- 1Ui> “ardziej skomplikowanych

z zagfqrPn,an’e zegarków, sprowadzanych 
Ocznie m częściach, polegające wy-

ustawieniu od-
‘Piejscu hn, iZĘ,,scl zesarka na wlaściwem 
«ób. ¿0 ... . żadnych przeróbek w ten spo- 
n'°ż’.iwe; 'srubowaftie zegarka jest zawsze

^zPeśredmn 0 ile dotyczy kawy
SlębiorstWr.- °Przedawanej przez przedwarstwo; 
o n’ ^etkow

lest to ame proszku chemicznego,
czyan.^ »lecŁasoe taęcha-

niczna, polegająca na nadaniu pewnego 
kształtu i określeniu dawki dla proszku 
chemicznego, przyczem skład chemiczny 
tabletki jest ten sam, co i proszku w sta
nie luźnym, z wyjątkiem wypadków, gdy 
przy tabletkowaniu łączy się kilka róż
nych proszków chemic^pych, wskutek cze
go powstaje zupełnie nowy produkt.

W związku z tern do obrotów przedsię
biorstw handlowych, pochodzących ze 
sprzedaży artykułów poddanych przed 
uskutecznieniem sprzedaży bądź we włas
nych przedsiębiorstwach handlowych, 
bądź też na ich zlecenie w obcych przed
siębiorstwach (pracowniach) wymienio
nym wyżej czynnościom przygotowawczym 
mają zastosowanie stawki podatkowe prze
widziane dla przedsiębiorstw handlowych.

Przedsiębiorstwa (pracownie) trudniące 
się wykonywaniem wspomnianych czyn
ności (składaniem wiecznych piór, monto
waniem zegarków, tabletkowaniem prosz
ków chemicznych, paleniem kawy), na zle
cenie przedsiębiorstw handlowych, należy 
traktować jako przedsiębiorstwa przemy
słowe. . .

Zarazem ministerstwo skarbu wyjaśni
ło, źe przedsiębiorstwa, trudniące się wy
robem kefiru (zarówno na własny jak i 
na cudzy rachunek) należy traktować, jako

jsf^emysłowe.

żana jest sprawa podwyższenia opłat 
dzierżawnych na rzecz rady portu.

(k) Produkcja hutnictwa cynkowo-oło- 
wianeiio w kwietniu rb. przedstawiała się 
następująco (w tónnaćh —- pierwsza licz
ba w nawiasie oznacza produkcję w mar
cu r. b., druga — ,w kwietniu r. ub.): .cynk 
muflowy i elektrolityczny 6.553. (6.814 do 
7 924), blacha .cynkowa 1.194 (1.142—643), 
kwas siarkowy 13.112 (13.627—12.026), o- 
łów.eurowv. 1.40C ’/,1396—1.222)).. Srebro, nie 
było produkowane. W porównaniu z, mar
cem r, o. produkcja cynku sóadła o 1% 
oraz kwasu siarkowego' o 5,8%. natomiast 
produkcja blachy cynkowej zwiosia o 2%, 
produkcja ołowiu surowego zaś pozostała 
prawie bez zmiany. Uwzględniając mniej
szą w kwietniu, niż w marcu liczbę dni ro
boczych, dochodzi się do wniosku, że wy
niki kwietniowe nie są wcale gorsze, a 
raczej nawet lęoszę od marcowych. W po
równaniu z kwietniem r. uh. dość poważ
nie spadła produkcja cynku, a mianowi
cie o 17,3%, co należy tłumaczyć trudno
ściami zbytu w związku z sytuacją między
narodową na rynku cynkowym; nato
miast produkcja blachv wzrosła o 84,5%, 
kwasu siarkowego o 8.5% i ołowiu o 14.5%.

(k) Interesująca Inicjatywa kupiecka. 
Donoszą nam o ciekawej inicjatywie zor
ganizowania w jednej z nieruchomości na 
Łazarzu „Polskich Składów Zjednoczo
nych“. Około 40 kupców różnych branż za
mierza w nowobudującym się domu zająć 
lokale na parterze i pierwszem piętrze i 
wspólnym wysiłkiem stworzyć pewriego 
rodzaju Dom’ towarowy, zaspakajający 
możliwie wszystkie potrzeby konsumenta. 
Szczególną uwagę zamierza się zwrócić na 
nowoczesną reklamę i sztukę sprzedawa
nia. Jak nas zapewniają z kół inicjatorów 
ten na gruncie Poznania nowy zgoła typ 
zbiorowego domu towarowego ma mieć 
charakter chrzęścijańsko-połski. Z zainte
resowaniem śledzić będziemy powstanie i 
rozwój projektowanej placówki.

Z ZAGRANICY
(z) Program gospodarczy rządu belgij

skiego, Belgijski premier van Zeeland o- 
Swiadczył w dniu 13 bm.. że wyniki wal
ki rządu belgijskiego z kryzysem gospo
darczym można będzie stwierdzić dopiero 
po roku. Po dewaluacji belgi kapitały, któ
ro przedtem uciekły z Belgji, powróciły w 
olbrzymich ilościach i pod najróżniejszemi 
postaciami. Ilość kapitałów repatrjowa- 
wanych jest tak duża, że przekroczyła naj
śmielsze oczekiwania rządu. Frank belgij
ski iest dziś walutą zupełnie pewną i słu
ży dla obcych kapitałów, jako „waiuta- 
przytułek“. W związku z tem Belgja nie ma 
już w chwili obecnej t. zw. problemu wa
lutowego: Sytuacja na rynku rent, na gieł
dzie oraz tendencja cen przedstawia się zu
pełnie zadowalająco. Belgja w żadnym ra
zie nie miała na celu, przez dewaluację bel
gi, stworzenia sobie premii walutowej i 
sztucznego uprzywilejowania wobec kra
jów: przeciwnie — miała ona zamiar u- 
niknięcia uprzywilejowania w dziedzinie 
handlowej innych, krajów w stosunku do 
niej. Najważniejszym celem gospodarczego 
pro-graniu rządu jest poprawa stanu za
trudnienia i zmniejszenie bezrobocia po
przez przywrócenie rentowności gospodar
ce belgijskiej. Rząd, pokłada w związku z 
tem .wielkie nadzieje w konwersji pożyczek 

j wewnętrznych..

Z Ostrzeszowa 
donoszą, nam:

W dniu 13 ma
ja br. po krót
kiej chorobie roz
stał się z tym 
światem śp. An
toni Władysław 
W od n i ak o w- 
ski, działacz na
rodowy, znany 
nietyłko w po
wiatach połud

niowych Wielkopolski, lecz i na na>
er, VTY1 tpFPniA

śp A W Wodniakowski urodził 
się 31 maja 1877 r. w Ostrzeszowie, 
Pracę społeczną i narodową rozpoczy
na już w, gimnazjum ostrowskiem, ja
ko członek tajnego Tow. Tomasza Za
na, uczęszczając pokryjomu na ćwi
czenia Sokoła. Za to zostaje ze szko
ły wydalony z zamknięciem dostępu 
do wszelkich zakładów naukowych w 
Niemczech. Poświęca się kupiectwu, 
pracując społecznie nadał w Sokole, 
gdzie wkrótce uzyskuje przyjęcie do 
tajnych drużyn sokolich, późniejszych 
S D. S. (stałe drużyny sokole). Praca 
w Sokole stała się odtąd celem życia, 
Zmarłego, a idea sokola miłości oj
czyzny znajduje w nim najszlachet
niejszego szermierza i gorliwego apo
stoła,

Po powrocie do rodzinnego Ostrze
szowa zostaje naczelnikiem okręgo
wym Sokoła, który to urząd piastuje 
przez zgórą 30 lat. Obok pracy soko
lej czynny jest w Tow. Czyt. Ludo
wych, gdzie przez szereg lat piastuje 
urząd hibljotękąyza powiatowego.

Za, gorliwość i manifestowanie u- 
czuć narodowych śp. WodniakoW- 
skiego gnębią Niemcy, 18 razy oskarża 
go prokurator o polityczną działalność 
antyriiemiecką. W roku 1910 odsie
dzieć musi karę' więzienia za przewie
zienie sztandaru sokolskiego na ob
chód grunwaldzki do Krakowa, A w 
chwili wybuchu wojny vz r. 1914 na
tychmiast aresztują go Niemcy i osa
dzają w więzieniu. Po opuszczeniu, 
natychmiast organizuje
rnitet dla współdziałania 
Komitetem Narodowym.

W listopadzie 1918 r. zabiera się z 
zapałem do~ organizowania powstania 
zbrojnego w powiatach południowych 
Wielkopolski. Pracuje w radzie robot
niczej i Radzie Ludowej i powołany z»' 
staje jako powiatowy komendant Stra
ży Ludowej. Kiedy wybucha powstanie 
śląskie, natychmiast śpieszy na Śląsk, 
aby w niem czynny brać udział.

Wychowany i wzrosły w tradycjach 
narodowych, jest gorliwym członkiem 
Stronnictwa Narodowego, upatrując w 
realizacji jego programu najlepszą 
podstawę dla potęgi państwa.

Skromny, nigdy nie ubiega się o za
szczyty i wyróżnienia. Osobista odwa
ga i niezłomność przekonań, cechują^- 
ce go do ostatniej chwili życia, nie po
zwalają mu szukać odznaczeń kosztem 
odstąpienia od wyznawanych zasad. 
Niechaj mu ta ziemia polska, którą u- 
kochał tak bardzo, lekką będzie!

W. P.

tajny ko- 
z paryskim

Stronnictwo Narodowe
Kolo Starołęka

Zebranie plenarne z referatem rad- , 
nego p. Stanisława Jeskego na temat 
prac w poznańskiej radzie miejskiej, 
odbędzie się w środę 15. b. m. o godz. 
20 w sali „Polonia“.

O liczne i punktualne przybycia 
prosi

Zarząd,
Kolo Stare Miasto

Zebranie plenarne z referatem p. 
red, Kellera odbędzie się w czwartek 
10 b. m, o goetz. 20 w lokalu p. Wró- 
blewicza, nl. Chwąliszewo 68.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi

7.arxad«



Strona '8 = Kurjer Poznański, czwartek, 16 maja 1935 ~ Numer 2W

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzvm.-kat

Czwartek: Jana Nepo
mucena b.

Piątek: Antonina b.
S Kł Kalendarz słowiański
| lO Czwartek: Wieńczysla-

WF Piątek: Sławomila
Słońca: wschód 3,57

zachód 19,42
______ Długość dnia 15 g. 45 min.

Księżyca: wschód 17,58 zachód 2,29
Faza: 2 dzień przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu ¿Meteorologicznego Ubiw. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 6 st. C., ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 757 mm. 
pogodnie, wiatr wschodni. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa piu3 
13 sk C, najniższa plus 1 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Za
chmurzenie przeważnie duże z miej- 
scowemi przefotnemi opadami.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnvch w Poznaniu. 
Dziś pi us 0,24 m.

— * Bez pozwolenia ryb łowić nie wol
no. Przekonali się o tem Franciszek Wa
wrzyniak i Jan Ograbek. W dniu 15 lip- 
ca ub. roku lowoli oni ryby na kanale ma
jętności Mchy (pow. poznański). Zostali 
jednak spostrzeżeni przez niejakiego Fili 
piąka, który doniósł o tem policji. Sąd 
grodzki w Poznaniu skaza! każdego z nich 
na 2 tygodnie więzienia. Od wyroku tego 
skażani apelowali, udowadniając wczoraj 
przed sądem okręgowym, że ryby łowili 
nie na kanale, aie na pobliskim dole tor
fowym. Sąd jednak nie uznał tego ich 
twierdzenia, natomiast uznał zeznania o- 
wego Filipiaka za wiarogodne, zatwierdza 
jąc wyrok I instancji. Że względu jednak 
na dotychczasową niekaralność obu oska
rżonych postanowił im karę zawiesić as 
przeciąg dwóch ’lit. (li.)

—• * Katastrofa samochodowa. Na
szosie w Bogdanowie (pow. obornicki) 
zdążający w stronę Obornik samochód 
ciężarowy, kierowany przez Jana Winkle
ra z Chodzieży, wjechał z nieustalonych 
przyczyn do rowu, ulegając poważnym u- 
szkodzeniom. Szofer nie doznał więk
szych obrażeń. fmz)

— * Pies 1 lotnik. Na lawie oskarżo
nych sądu grodzkiego stanął 18-ietni Sta 
nisław Górny z Dopiewca, pow. poznań
skiego. uczeń lotniczego P. W. szkolnego 
pod "zarzutem przywłaszczenia sobie za
błąkanego psa, który stanowił własność 
kolejarza Pahisia. Sąd iednak nie dona- 
trzył się w postępowaniu cech przestęp
czych i uniewinnił go. (k.)

— * Kradzież leśna. Za, kradzież leśną 
na terenie nadleśnictwa Mosina sąd grodz
ki w Poznaniu skazał mieszkańców Stę
szewa Walentego Kaczmarka. Ludwika 
Narożnego, Feliksa Wołyńskiego. Franci
szka Nowaka. Józefa Spych&łę i Franci
szka Kubalę na karę po 150 z! grzywny 
oraz po jednym miesiącu więzienia, (k.)

— * Za krzywoprzysięstwo. Sąd okrę
gowy w Bydgoszczy skaza! 38-!etniego 
Czesława Malinowskiego, zam. w Inowroc 
ławiu fJaęewska 1) za składanie przed są
dem fałszywych zeznań na 7 miesięcy 
więzienia. ‘ Sąd apelacyjny w Poznaniu 
wyrok fen zatwierdził. lecz wykonanie ka 
ry zawiesił na przeciąg łat 5. (k.)

— * Z targu. Dnia 15. b. m. na pląsu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg masła wiejskiego 
2,20—2,30 zl; 1 kg. masła mleczarskiego
2.40— 2 60 zł; 1 kg twarogu 50—60 ern=zv: 
za litr śmietany 1.20—1.40 zł: litr mleka 
pełnego 22—24 gr; 1 mdl. jaj 80—85 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1.00—120 zl: słoniny wędzonej 1,20—1.40 
zł: wieprzowiny 0 8Ó—1.30. zł; wołowiny
1.40— 1.30 zł: cielęciny 1.00—1,40 zł: koziny 
1.00—1.20 zł: skopnwiny 1,40—1.60 zł: 
smalcu 1.50—160 zł

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—2.80 
zł: 1 kg okonia 1 60—2.40 zł: 1 kg. lina 

*2.20—240 zł; karpia 240—2,50 zł; suma 
2.60—3.00 zł: leszcza 1.40—2.00 zł; 1 kg 
białych rvb 1.00—1.80 zł: 1 ka sandacza 
2 «0—3.on zł: 1 ke karn«la 1.20---2 40 zł- 
1 kg. węgorza 2,30—2.40 zł; a ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej.

Za drób- kura 1 60—3.00 zł: kaczka 
J5O — 4OO 7ł- „pi 350. 6.00 zł; r>nra gołębi 
0,90—1 TO zł: indyk 4.00—7,50 zł; para kur
cząt 2,00—5,00 zł. "

Za ’ a r ż y n v: 1 ke ziemniaków
6—® er- 1 pęczek pietruszki 20 er- 1 kg 
cebu’i 10—15 gr: pęczek rzodkiewek 5—10 
gr; 1 kg szpinaku 30—40 gr; ścieru 
40 groszy 1 kilogram kalarepy 20—30 
gro=zy: 1 kg marchwi 20—40 er: 1 kg bu
raków 15 gr: 1 kg. kapusty białej 50—60 gr 
1 kg rr-harberu -?0—4Q gr; główka =a 
laty ■ 15 '■ - • 1 < * 1 * 3 * ęjr 0 5’ 1 pń
szparag; - 0.4 - ■■■' - i ’ I. ■
kalarepy 6u gr; mai kc/ki 5u

Wybuch kwasu azotowego w Coli. Chemicum
4 studentów dotkliwie poparzonych w czasie ćwiczeń

W dniu wczorajszym o godz 19, gru
pa studentów wydziału lekarskiego U. 
P. wykonywała ćwiczenia praktyczne w 
zakładzie chemji lekarskiej w Colle
gium Chemicum przy ul. Grunftaldz-

15 kiej.
Jeden z ćwiczących przeprowadza? 

właśnie reakcję kwasem azotowym na 
magnan.

Po zmieszaniu potrzebnych składni
ków student rozpoczął podgrzewać kol
bę nad płomieniem gazowym.

Skutkiem ’ nadmiernego podgrzania 
nastąpił nagły wybuch mieszaniny.

Rozpryśnięty dokoła kwas azotowy

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
12Ó—2,00 zł: 1 kg jabłek 0.80—2.00 zl: za
granicznych 2,<RM-2,40 zł; 1 kg. pomarańcz 
1,50—2.20 zł.

— * Nie pozwolili brać słoniny. 14 li
stopada 1934 r. sekwestrator urzędu skar
bowego we Włocławku Henryk Bott. przy
brawszy sobie do pomocy robotnika, przy
był do sklepu małżonków Franciszka i 
Juijanny Falkowskich, celem wyegzekwo
wania zalegiych podatków. Ponieważ je
go wezwania do zapłaty nie odniosły skut 
ku, więc przystąpił de zajęcia leżącej na 
półkach słoniny,

Wówczas małżonkowie stawili opór i 
nie pozwolili jej zabrać, lżąc sekwestrato- 
ra. Sąd okręgowy z Torunia na rokacb 
we Włocławku skazał za to Franciszka 
Falkowskiego na 6 tygodni aresztu, a je 
go żonę na 3 tygodnie, zawieszając im wy
konanie kary na przeciąg lat 2. Od wyro
ku tego ^skarżeni apelowali. Sąd apela
cyjny w Poznaniu wyrok poprzedniej in
stancji zatwierdził, (k»)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzSeska__

— OBCHÓD DNIA MATKI. 12 maja w 
sali p. Mazurkiewiczowej w Ujściu odby
ła się uroczysta akademja z licznym u- 
działem, matek i gości. Głos zabiera1! 
ks. prób. Dudziński, który w pięknem 
przemówieniu wyjaśnił wzniosłą rolę mat
ki w stosunku do Ojczyzny i dzieci. Na-_ 
stępnie odbyły się tańce, deklamacje i 
śpiewy w wykonaniu dzieci, (ku)

ska h;icśrteńsfta^
— SZÓSTA APTEKA. W tych dniach 

nastąpi otwarcie w Gnieźnie szóstej apte
ki. Czy na 30 000 mieszkańców nie jest 
to przypadkiem za dużo? (gb.)

— WIECZORNICA. Kat Stów. Mło
dzieży Żeńskiej w Powidzu urządziło w 
niedzielę wieczornicę na cześć Królowej 
Niebios. Na program złożyły się przemó
wienie, deklamacje, śpiew itd. (gb.)

— KURS PRZECIWGAZOWY. W Po
widzu odbył się przy licznym udziale słu
chaczy kurs z dziedziny obrony przeciw
gazowej, który prowadził p. Krzemiński z 
Gniezna, (pz.)

— PIELGRZYMKA DO CZĘSTOCHO
WY. Stów Pań Różańcowych w Gnieź
nie organizuje od 28 do 30 czerwca piel
grzymkę do Częstochowy. Powrót 1 iipca 
nad ranem. Koszta wynoszą 13.40 zl — 
Zgłoszenia przyimuje biuro parafialne 
przy Farze. Uprasza się o jak najwcze
śniejsze zgłoszenia.

— UJĘCIE ZŁODZIEJKI W KOŚCIE
LE. Dnia 9 bm o godz. 7 rano ujęto w 
kościele OO. Franciszkanów w Gnieźnie 
Antoninę Wolek w chwili, gdy usiłowała 
ukraść torebkę jednej z modlących się ko
biet. Złodziejkę osadzono w areszcie, (bg.)

Zasłużony wyrok na oszczerców
Sąd Okręgowy w Poznaniu ukarał oszczerców dr. Oerkana

Wczoraj, we wtorek, o g. 14,25 Sąd 
Okręgowy w Poznaniu, w jednoosobo
wym składzie — sędzia Butkiewicz — 
ogłosił wyrok w procesie redaktorów 
odpowiedzialnych „Expressu Ilustro
wanego“, „Nowego Kur jera“ i „Ilustro
wanego Kuriera Codziennego“.

Jak wiadomo, pisma te zamieściły 
szereg sensacyjnych artykułów, naru
szających w niebywały sposób cześć' o- 
sobistą i zawodową adwokata dr. Der
kana z Poznania.

Za przestępstwo z artykułu 255 i 256 
k. k (oszczerstwo i zniewaga) skazani 
zostali:

Jan G r o b e 1 n i a k, redaktor odpo
wiedzialny wydawnictwa „Ex press 
Ilustrowany“ na 4 miesiące 
aresztu, 1.000 zł grzywny ponoszenie 
kosztów postępowania i ogłoszenie ska- 
zujpcpgo wyroku nn pierwszej .stronie

-i; tlili-

Uó./.uański; .,Uz5 l‘U-

oparzył na twarzy i szyi otaczających 
stół laboratoryjny studentów: Alinę 
Dąbrowską, lat 20 (Konopnickiej 8), ro
dem z Chełmna Lub., Władysława -Le
szczyńskiego (Strusia 8), Stanisława 
Krajewskiego, lat 20 (Szamarzewskie
go 36), rodem z wojew. warszawskiego 
i Joachima Grzemskiego, lat 20 (Popliń- 
skich 8a), rodem z Pomorza.

Pierwszej pomocy udzielił poparzo
nym asystent zakładu, dr Zdzisław 
Stolzmann. Zawezwano również po
gotowie ratunkowe (66-66), które nało
żyło poparzonym dotkliwie studentom 
opatrunki i przewiozło ich do domów

— WYPADEK NA HUŚTAWCE. Dnia 
9 bm. w godzinach wieczornych spadł z 
huśtawki w Grzybowie Jan Kowalczyk 
(ul. Mieczysława 27). doznając wstrząsu 
mózgu. Nieprzytomnego odwieziono do 
szpitala miejskiego, (bg.)

Kronifea jarocłńsSia
— CHŁOPIEC UTONĄŁ. W Potarzycy 

utonął podczas zabawy nad stawem 3-!et- 
ni Henryk Mikołajczak. Dziecko wydoby
to, jednak: węzełki ratunek okazał się spóź
niony. (jp.) _

— POSTRZELENIE. Jan Jujka z Twar- 
dowa postrzelony został przez polowego 
maj. Twardów, Stanisława Kozicę. Ran
nego przewieziono do szpitala w Jaroci
nie'. (jp.) / '

— Z SĄDU. Sąd okręgowy w Jarocinie 
na sesji wyjazdowej w Pleszewie skazał 
Andrzeja Woitysiaka z Galewa na rok 
więzienia za fałszywe zeznania przed są
dem. (jp.)

— MATURA. Egzamin dojrzałości od 
będzie się w tut. gimnazjum 20 bm. (jp.)

—- SZCZEPIENIE OSPY. Od 16 bm 
rozpocznie się szczepienie dzieci urodzo
nych w pierwszem półroczu 1934 r. Szcze
pienie odbędzie się o godz. 15,30 w szkole 
wydziałowej przy ul. Hallera, a oględziny 
23 bm o tej Samej godzinie, (jp.)

— TYDZIEŃ L. O. P. P. W sobotę roz
począł się tydzień L. O. P. P.. na który 
złożyły się nabożeństwo za poległych lot 
ników. capstrzyk z przemówieniem bur
mistrza i apel kolegów, (jp.)

— STULECIE ZBORU. Gmina ewan
gelicka z Jarocina obchodziła w niedzielę 
100 locie zboru.■ (jp) . - - :

— 60-LECIE STRAŻY POŻARNEJ. — 
Ochotnicza straż pożarna w Kępnie ob
chodzi w rb. 60-iecie istnienia. Uroczy
stości wyznaczone zostały na 29 i 30 
czerwca, (kc.)

— Z KOŁA AKADEMIKÓW. Na wal- 
nem zebraniu senjorów Kola Akademi
ków Kępnian wybrano nowy zarząd w 
składzie pp.: adw. Krzanowski — prezes, 
Jernajezyk i dyr. Patrzosa —- członkowie.

—- KIESZONKOWCY. Emeryt, nauczy
cielowi p. K. z Kępna skradziono w urzę
dzie skarbowym 120 zł. Sprawców nie 
ujęto, (kc.)

— TYDZIEŃ L. O. P. P. Z dniem węzo 
rajszym rozpoczął się tydzień propagan
dowy na rzecz L O, P. P. Wieczorem 
odbył się capstrzyk i apel kolegów. W 
niedzielę zbiórka uliczna, a w poniedzia
łek nabożeństwo żałobne, (kc.)

— TRZECI MAJ. Zbiórka na T C. L. 
w dniu 3 maja przyniosła 82,96 zl. (kc.) 

Krotnika koźmińska
— WALNE ZEBRANIE TOW. CYKLI 

STÓW I MOTOCYKLISTÓW odbyło się 
pod przewodnictwem p. Skowrońskiego

•znańskim“, „Kurierze Warszawskim“
i „Ilustrowanym Kurjerze Codzien
nym“.

Józef Kołodziejczyk, redak
tor odpowiedzialny „Nowego Ku
rjera* w Poznaniu skazany został na
3 miesiące aresztu, 200 zł grzywny, 
koszty postępowania, 1-krotne ogłosze
nie wyroku w „Nowym Kurjerze“ na 
pierwszej stronie, oraz na ogłoszenie 
wyroku w pismach wyżej podanych.

Jan S t a n k i e W ijc z, redaktor od
powiedzialny „(lustrowanego 
K u r j e r a Codziennego“ w Kra
kowie skazany został na 2 miesiące 
aresztu, 800 zl grzywny, koszty postępo
wania i ogłoszenia skazującego wyro
ku w „Ilustrowanym Kur erze Codzien
nym“ oraz na kosz) - "jego w „Ku- 
rmrze Poznań^kirn". ' . l > - • t > i > k u

i /u ..yb.Urjer-e Warśzn" iw '
i . V. -ó/i<arżonym zawieszono 
, w. Konanie ka/y aresztu na lat 2.

KONCERT
Pod protektoratem Wojewody Pozni* 

skiego, D-cy O. K. VII, Rektora Uniweily 
tetu Poznańskiego, tymcz. prezydenta stoi 
miasta Poznania, Dcy 58 p. p., urządza 
Kolo Czwartaków-weteranów Poznań kon
cert dnia 18 maja 1935 roku o godz 20-tei 
w Auli Uniwersyteckiej, w którym'bid- 
rą udział: Aleksander Karpacki, baryton- 
Stanisława Wyszomirska, sopran; Franci
szek Łukasiewicz, fórtep.ian; Stanisław pa 
wlak, skrzypce; Marjan Sauer, akompania
ment. —;W programie utwory: Koncert Li
pińskiego, Monolog „Gierarda" Giordano 
solo barytonowe z kantaty „Koń Światowi’ 
da" Poradowskiego, Ballada Chopina 
„Dumka Jadwigi z Strasznego Dworu' — 
Moniuszko. — Bilety w cenie od 2—0,45 zł. 
do nabycia w firmie Szrejbrowski. ul. pje. 
rackiego 20. telefon 56-38 oraz u p Dyrek
tora Bogackiego, Aleje Marcinkowskiego 
13, telefon 50-19 (Bank Ziemian).

zg 174/5

Po zdaniu sprawozdań i udzieleniu abso- 
lutorjum ustępującym władzom wybrano 
nowy zarząd w składzie pp.: Władysław 
Skowroński — prezes, Jan Miśkiewicz — 
wiceprezes. Jan Bąk — sekretarz, W. Ja
worski — zast., Józef Opielewicz — skarb 
nik, Ignacy Jurdziak — kapitan, (ak.)

— PODRZUCENIE DZIECKA. W dniu 
bm. nieznana matka porzuciła 2-miesięcz. 
ne dziecko w korytarzu hotelu p. Józefa 
Mrozkowiaka. Policja wszczęła śledz
two. (ak)

Kronika leszczyńska
— WYBORY RADY POWI ATOWEJ. - 

Do rady powiatowej wybrani zostali pp: 
Adam Misiak, Fr. Nowakowski, Perczyó- 
ski i Skrzypczak, (lh.)

KronikamoniBeńska
— OBCHÓD L. O. P. P. Z okazji XII 

tygodnia propagandowego L. O. P. P. od
była. się w sobotę msza św. za poległych 
lotników, uroczysty capstrzyk na ulicach 
miasta oraz apel poległych lotników przy 
płonącym stosie W niedzielę odbyły się 
dalsze pokazy, a mianowicie pochód w 
maskach, pokaz zadymienia terenu itp.(mm.)

— POŻARY W POWIECIE MOGILEŃ
SKIM. Dnia 11 bm. o godz. 10 powstał 
pożar u rolnika Gabryszaka Władysława 
iw Gdjń. pow. Mogilno; „Spalił śię- dom 
:iiieszkąinv. Straty wynoszą 5000 zl 
Dnia 10 bm. spłonęła .w Kai%ku „stodoła 
Jana Gotówki z pFzybudówką.mbofąa sto
giem słomy. Zniszczona została CZ^S * *Ą™®;" 
szyn rolniczych. Straty wynoszą 8olO ¿i- 
W' Mokrem, pow. Mogilno, spaliła się sto; 
dola rolnika Władysława Muszyńskiego 
u raz ze zbożem : maszynami. P°zar - 
niósł się na sąsiedni chlew, który rów?n'®'b 
doszczętnie spłonął. Straty w'Xń0SZ<ł Ą” 
zl. — W Nowej Wsi spaliła się ro!nl'\°’\1 
Piłichowskiemu Piotrowi stodoła, co ew 
dwie szopy, narzędzia rolnicze i dw. 
słomy, Straty wynoszą 6000 zl. - Tc_ 
mej nocy na szkodę ro!nl'<a ^a{3- 
skiego spalił się dom, chle^, stodo 
rzędzia rolnicze oraz inwentarz. ■ 
są duże. - W Jeziorach Wielkich u rmn 
ka Modrawskiego Aleksandra spalila s? 
stodoła, chlew, szopa i narzędn'a„h‘fi7enia 
Budynki były ubezpieczone. e0-
ustaliły, że podpalenia dokonał sam g 
spodarz, celem uzyskania pre J • .
szkodę rolników Aleksandra Frań ‘^z 
Kozy Józefa w Pieckach spulda s ? 
na stodoła, część inwcntarza. n‘a 7430 
rolniczych. Koza oblicza sJrajJ 
zl, Aleksander na 8 400 zL (»nm.’ . ,,_p,

_ Z RADY MIEJSKIEJ. Na 
niu rady miejskiej w Pako-ci [u_
wano sprawę budżetu na rok 19.. * • w.
Si?
B& K. K. 085a,'l»Cn^““i'” 
przedłożenia £o do T irKTCH "_ WŚRÓD KOBIET KATOLICKICH.^ 
W ub. wtorek odbyło się
sięczne Kat. Stowl Kwadrans
przewodnictwem ii Ądamsl^’eł^ Sp„a. 
cwangebczny wygłosi! ks. Kbts ,damska 
wozdania ze zjazdu zdały PP- 
i Bratkowska, (wp.)

Zdarza się. że ten i ów z Szan"', "rnte 
Czytników nie otrzymują re; vie 
„Kurjera Poznańskiego" w "^^istwo. 
czego mógłby zarzucić nam ,(qż.
Prosimy zatem o powiadom.en. „
dorazowo i jak na ¡spiesznie) o ' ' rk.lf|,
niepuni^tualnościach lub :,,n'c ‘ larainy. 
w dostawie naszego pisma a .„.¡.y
się o ich usunięcie. Wszsscy fl.
nasi otrzymywać winni ..Ku
skiego" regularnie i punktua n 

Administracja „Kurjera Poznans
Poznań, św. Marcin 7



Numer 224 — Kurjer Poznański, czwartek, 16 maja 1935 — Sfruną ?

ukarani ZA NIEOSTROŻNOŚĆ. — 
„ Nieostrożność względnie odmowę po
za “‘ y gaszeniu pożaru ukarani zosta- 
iSnciszek Paprotny z Nożyczyna grzy- 

1 1 30 żl Adam Klepsz z Sucharzewa 
«4wna 5 zl i Jednym dniem aresztu.

(mm.)
__ WYPADEK NA PRZEJEŻDZIE KO-

• rtÓWYM. W nocy na przejeździe kole- 
■ wvm Cbelmce-Radziejów o godz. 23 p.,- 
■0 towarowy nr. 9561 najechał na tylną

ciąL w0ZU roboczego, naładowanego że- 
? nemi dźwigarami. Wóz został komplet 

ie zdruzgotany. Kierujący końmi Ro-
Rosiński wyszedł bez szwanku. 

n'd (mm.)
STRZELANIE-bractwa kurko 

wTRO Tytuł zwycięzcy 3 Maja zdobył 
' n-aiier Kaietan. Pierwszym rycerzem 
mstal n Jćzcf Majchrzycki. drugim p. 
Wacław Groszkiewicz. Eractwo Kurkowe 
rnzwiia się pomyślnie, zyskując coraz 
SU 1’°^ członków, (mm.)

L. „MAŁŻONKOWIE PODPALACZ A- 
vi“ Otrzymujemy następujące sprosto
wanie: .Nieprawdą jest, jakoby w toku 
dochodzeń usta’ono, że podpalenia doko
na! mąż mói Józef Dzikowski. Sprawa 
bowiem nie była jeszcze rozpatrywana 
przez sędziego śledczego. Zatem nie me-
• i; bvć mowy o ustaleniu winy meoo mę
ża Nienrawdą iest, że naskutek silnego 
podejrzenia władze policyjne aresztowa
ły mnie. jako właścicielkę, osadzając w 
więzieniu. —- Aniela Dzikowska.“ 

Ki.ffr*k» rmfrrhwnwska
_ SREBRNE GODY. Pp. Wa’enty ? 

Marja z Lemańskich Falkowie z Wielkiej- 
wsi obchodzili 25-łecie małżeństwa. Ju
bilatom „Szczęść Boże!“

_ ZEBRANIE RODZICIELSKIE W 
K. S. M. M. Ub. niedzieli odbyło się w 
Buku w ognisku młodzieży przy licznym 
udzia’e starszego społeczeństwa zebranie 
K. S. M. M. Dwa referaty programowe 
wygłosili: ks. asystent A. Schwarz na te
mat zbliżenia się starszego społeczeństwa 
do młodzieży i p. K. Cz. Lewandowski, 
gorliwy przyjaciel młodzieży o Akcji Ka 
tolickiej. Dłuższe przemówienie wygłosił 
również m. in. p. poseł Górczak, poświęca 
jąc swe przemówienie zadaniom młodzieży 
i konieczności propagowania wśród niej 
haseł i czvnów Akcii Katolickiej: (hm.)
- OBCHÓD XII TYGODNIA L. O. P. P. 

Uroczysty obchód w Opalenicy rozpoczął 
się w sobotę, 11 bm. mszą św. żałobną za 
poległych lotników. W niedzielę po uro- 
czystem nabożeństwie odbyły się na Ryn
ku pokazy gazowe i ćwiczenia drużyny 
przeciw - iperytowej. Podczas pokazów 
przygrywała orkiestra straży pożarnej.

- DO WYDZIAŁU POWIATOWEGO. 
Do wydziału powiatowego wybrano pp. 
Kozuckiego z Uścikowia, dr. Jankowskiego 
z Lecznicy, Morawskiego z Lubina. Roso- 
chowicza. Szymańskiego z Dąbrówki Lu 
(tomskiej i Krzyżaniaka z Rogoźna, (ko)

— KRADZIEŻE. Na szkodę p. Klupsa 
okradziono zegarek wartości 80 zł. — Rol
nikowi Zangerowi z Nowego Łóskońca 
skradziono 10 ctr kartofli. — Rolnikowi 
Szkudlarskiemu z Urbania skradziono 
większą ilość drobiu, (ko.)

— POŻAR. W Wito,dżinie wybuchł po
żar w zagrodzie rolnika Starosty. Jako 
sprawcę podpalenia ujęto właściciela. 
u . (ko.)
Kronika pleszewsk«

Impreza Wlk. Zw. Hodowców Bydła
63-cia wystawa i przetarg buhajów rozpłodowych

i przetarg buhajów rozpłodowych.
Na wystawie zgromadzono 37 okazów. 

Sąd konkursowy, w składzie inż. J.

Dwie drugie prcmje przyznano p 
Dietschowi z Chrustowa za nr. 25 i p. 
Tomaszewskiemu z Gąsawy za nr. 21.

AŁY PIERWSZĄ NAGRODĘ (OD LE- 
lb, lc i Id) „

szustwo skaza! sąd Stanisława i Waleria
na Kuzdowiczów po 6 mieś, więzienia, bra
ci ich Władysława i Floriana za pomoc 
każdego na 2 miesiące aresztu. Obie stro
ny zapowiedziały apelację, (sc.)

— PRZEKAZANIE majątku komi
tetu ZJEDN. TOW. Ostatniemu zebra
niu Komitetu zjedn. tow. przewodniczył 
zast. prezesa p. mg. Krzymień. Po jedno- 
glośnem uchwaleniu likwidacji komitetu, 
przekazano stan kasy w sumie 6<,C6 z l n» 
zapłacenie pomnika „Powstańca . Akta 
złożone zostaną w Bractwie Kufkowem do 
czasu utworzenia miejscowego muzeum 
regionalnego, (sc.)

Kronika zbąszyńslka

CZTERY BUHAJE. KTÓRE OTRZYM 
WEJ: la,

Wielkopolski Związek Hodowców 
Bydła urządził dziś, w środę na terenie 
Targów Poznańskich 63 zkolei wystawę

- PRZEDSTAWIENIE. W dn. 11 i 12 
™.. urządziło Kat. Stów. Młodzieży Mę- 
sKiej_ — sekcja starszych w Pleszewie w 
uzej. sali Domu Parafialnego im. ks 

Jjargi przedstawienie sceniczne, wysta- 
ti»8JrC G?rdz.° interesującą sztukę teatral 
3 ¿7 B‘°tnickiego w 5 aktach pod tyt 

“ 0bkowa zagroda“, które ze względu ni
5- ngkorację, wykonaną przez człon- 

rńJ„- : M.. oryginalne stroje, jak
aież dobór aktorek i aktorów, wypa

° ku ogólnemu zadowoleniu.
bm"WY^ęiGI KOLARSKIE. W dniu 12

"^dzilo tutejsze „Tow. Sportowe 33 
kinh,1? wyścigi kolarskie o tytuł mistrza 
cin U tf.as'e Pieszew — Grab — Jato

„Pin — Pleszew. Do wyścigó? 
ia iAt zawodników. Zwyciężył Zawie 
mZ „ w c.zasie 1:56-4- 2) Ciesielski Ro
sie l-59 4gaSle i Kubiak Jan w cza
DiaGb ^.JONOWA KONFERENCJA. W 
ku ciNi yta siĘ ostatnia w bieżącym ro- 
nczvein,eł ym Tronowa konferencja na- 
i)vch e7. .a, miejscowych szkół powszech 
szkolnej 1611 ten był wolny od nauki
rozporka TOKA. W poniedziałek, 13 bm. 
hum Pt.eszewskiem gimnazjum
której «uniii5taszica matura pisemna, do

61 stanęło 13 uczenie i 14 uczni.

— TYDZIEŃ L. O. P. P. W sobotę. 11 
bm. odbyło się w kościele farnym nabo 
żeństwo żałobne za dusze poległych lotni 
ków. a wieczorem capstrzyk. Podczas cap
strzyku odbył się na Rynku apel poległych 
lotników. Pięknie iluminowany będzie 
przez cały tydzień napisem „Lotnictwo po
tęgą Polski1 ratusz pleszewski. Dnia 16 
bm. o godz. 12 zostanie przeprowadzony 
nalot lotniczy i zostaną wykonane frag
menty obrony. W dniu 18 bm. o godz. 20 
odbędzie się,w sali bursy Bractwa Kurko
wego i w ogrodzie bursy wielki dancing. 
Wreszcie 19 bm o godz. 11.45 wyjedzie z 
koszar kolumna propagandowa samocho
dów i motocykli na objazd ulic miasta Ple 
szewa. Wymarsz pochodu propagandowe
go dzieci na stadjon sportowy 70 p. p. Za
pisy pa członków przyjmuje się w lokalu 
firmy „Traktor“ nrzy R vnkti.

--SESJA SĄDU OKRĘGOWEGO. Wy 
dział karny sądu okręgowego w Ostrowie 
na sesji wyjazdowej w Pleszewie skazał 
za krzywoprzysięstwo Andrzeja Wojtasza- 
ka z Galewa ńa rok więzienia. Rebelskie- 
go Antoniego z Piekarzewa skazał: sąd za 
ciężki uraz cielesny, zadany Ludwikowi 
Krysztofiakowi z Piekarzewa na 6 mieś, 
więzienia z zawieszeniem na 3 lata. Za 
namowę do fałszywych zeznań skazał sąd 
Kubiaka Wojciecha z Sośnicy na 3 mieś 
aresztu.

— OSOBISTE. Mężem zaufania Izby 
Rzemieślniczej , w Poznaniu na obwód 
strzeliński mianowany został ostatnio p 
Słupka Fłorjąn, mistrz kowalski ze Strzel- 
09,.

KURSY MISTRZOWSKIE. W szko’e 
powszechnej nr. 2 odbywają się pod kie
rownictwem p. kierownika Dałkowskiego 
kursy mistrzowskie. -W kursie bierze u- 
dział znaczna liczba kursistów. przyczem 
wykłady są teoretyczno-praktyczne. Kurs 
potrwa do końca maja rb.

— KOMUNJA ŚW. WIĘŹNIÓW. Uro
czystą chwilę przeżywało więzienie strze- 
lińskie, W czwartek odbyła się bowiem 
uroczystość komunii św. wielkanocnej dla 
więźniów. W dzień poprzedzający uro
czystość 8 więźniów przystąpiło do Sakra
mentu Pokuty. Ołtarz przybrany w zieleń 
i kwiecie ustawiono na długim korytarzu 
więziennym, przy ołtarzu Odprawił ks. wik. 
Czerniak przepisane modły, poczem na
stąpiło komunikowanie klęczących więź
niów.

— OTWARCIE OGRODU WYCIECZKO
WEGO W SWARZĘDZU. W ub. niedzielę 
został otwarty znany w Swarzędzu ogrod 
wycieczkowy, dawniej ..Marco1 nad -e- 
ziorem. W'ten sposób została załatwioną

jedna bolączka Swarzędza, jaką był brak 1 
odpowiedniego ogrodu, (fi.)

— BUDOWA NAWIERZCHNI NA j 
SZOSIE POZNAŃSKIEJ NR 17. Z dniem |
10 bm. zamknięto dla ruchu publicznego 
szosę na trasie Poznań — Swarzędz — 
Strumiany w celu położenia nowej na
wierzchni w postaci kostki do Swarzędza 
i asfaltu do Strumian za Kostrzynem. — 
Droga objazdowa do Poznania ze Swarzę
dza prowadzi przez Kobylnicę, Glównę. (fi.)

— ZWŁOKI W ROWIE. W tych dniach 
znaleziono w rowie niedaleko Wyrzyska 
zwłoki 60-łetniego rolnika Miętkiewicza z 
Wyciąga, który, w stanie , nietrzeźwym 
wpadł do rowu w nocy i utonął, (mw._) 
Borraan i prof. dr. Konopiński wyróżnił
11 okazów. Pierwszą nagrodę przyz
nano czterokrotnie w następującym po
rządku: Nadzorowi Przymus, z Obry za 
buhaja nr. katalogu 41, p. Fenrychowi 
z Przybro-dy za nr. katalogu 49. p. Diet- 
schc-wi z Chrustowa za nr. katalogu 24 
i p. Karłowskiemu z Szelejewa za nr. 
katalogu nr. 4.

Krmtika szamotMtska
— Z KARTY ŻAŁOBNEJ. W środę 

wieczorem zmarł złożony od dłuższego cza
su chorobą emerytowany inspektor szkol
ny śp. Andrzej Rosochowicz. Zmarły cie
szył się wśród obywatelstwa wielkim sza 
cunkiem i poważaniem, (sc.)

— Z SĄDU. Walenty Perz z Lipnicy, 
14-łetoi pastuch, okradał systematycznie 
swego chlebodawcę. Sąd postanowił go u 
mieścić w domu dla niepoprawnych w 
Szubinie. — Walenty, Michał i Franciszek 
Ruta z Piaskowa, „specjaliści od węgla“, 
otrzymali po 1 miesiącu aresztu. — Za o-

— I. KOMUNJA ŚW. Dzieci całej pa- 
rafji zbąszyńskiej zostaną przyjęte do L 
komunji św. w kościele farnym w nie
dzielę Trójcy Przenajświętszej, 16 czerw
ca rb.

— Z SALI SĄDOWEJ. . Sąd grodzki W 
Zbąszyniu skazał niejakiego Wożniaka 
Jana z Poznania, znanego straży granicz
nej przemytnika, na grzywnę w wysoko
ści 8772 zł’z tern, że w razie nieuiszczenia 
grzywny nastąpi kara aresztu przez 219 
dni.— ZE SĄDU. Sąd grodzki w Zbąszy
niu rozpatrywał sprawę niejakiego Ur
bańskiego Władysława, bez stałego miej
sca zamieszkania oraz Jaskółki Włady
sława. także bez stałego miejsca zamie
szkania,. oskarżonych o usiłowanie wła
manie się do gospodarza Schuberta w Za- 
chodzku oraz grożenie popełnieniem 
zbrodni gospodarzowi Scbultzówi z Za- 
chodzka. Sąd skazał Urbańskiego za usi
łowanie włamania na karę więzienia 
przez 1 miesiąc, za odgrażanie się popeł
nieniem zbrodni także na 1 miesiąc wię
zienia. Jaskółka Władysław skazany 
został za usiłowanie włamania się wspól
nie z Urbańskim na 1 miesiąc więzienia. 
Za przemyt sacharyny z Niemiec do Pol
ski skazał sad niejaką Agnieszkę Miko
łajczyk na 1 tydzień aresztu w zawiesze
niu na dwa lata, 100 zł grzywny z za
mianą na 5 dni aresztu oraz orzekł kon
fiskatę przemyconego towaru na rzecz 
skarbu państwa, (zb)

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Gór
ka rolnika Janina Aichsztettówną z Mię- 
cierzyna kopnięta została w głowę przez 
konia, (żd.)

— SREBRNE GODY. Srebrne gody ob
chodzili w tych dniach pp. Wincenty i 
Franciszka Kaszyńscy. Na intencję Jubi
latów .odprawiona została uroczysta msza
fcW’_.^URZĘDU STANU CYWILNEGO. — 
W kwietniu zanotowano w Żninie 12 uro
dzin, 2 śluby i 9 zgonów, (żd.)

POCIĄGI DO OSTROWCA. Od nie
dzieli, 19 maja kursować będą do Ostrow
ca w niedziele i święta pociągi wycieczko
we Odjazd że Żnina o 14,45. z Ostrowca 
o 19. (żd.)

— SPRZEDAŁ NIEMCOM GOSPODAR
STWO. Rolnik J. B. z Chomiąży . sprze 
dał niedawno swe gospodarstwo Niemco
wi, wywołując ogólne rozgoryczenie wśród 
polskich mieszkańców gminy, (żd.)

Składki i
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A. No

wakowska z podziękowaniem za odebrane 
łaski, 2 zł. — Z K. z podziękowaniem za 
odebrane łaski z prośbą o dalszą opiekę 
dla siebie i dzieci, 3 zł. — Kośmiccy. Po- 
tulice z prośbą o powrót do zdrowia. 20 zł. 
Razem, z poprzednio pokwitowanemi 208,50 
złotych.

Z 7-METROWEGO NASYPU 00 ROWU

146 grobów prehistorycznych
znaleziono w lasku miejskim w Czarnkowie

lolicznaar n w (Cn^- Badania archeo- 
koftca n 7 ,as^u miejskim dobiegają 
Wano iApOlycłlc,zas wykopano i opraco- 

iloiń gr°bów, zawierających wiel-
zi°no "rtrr,kaczyn’ Brdcz naczyń znale 
ścionkń», ozdohy w postaci pier-
ty t»a!etńwara"Si)let’ dalcj Przedmi°- 
Wr®i:’cio We’ brzytwy bronzowe,
czy-<i do wnr.z1d?ia gackie, jak ha. ia° w^ek itd. Poza tern znalezio

no szereg innych przedmiotów, m. in 
toporki kamienne i oszczepy.

Przy końcu badań natrafiono na 
dość duże miejsce, wybrukowane ka
mieniami. Tajemnica ta nie została 
dotąd jeszcze wyjaśniona i przypusz
cza się, że jest to grób szkieletowy ze 
starszej epoki bronzowej lub nawet 
młodszej epoki kamiennej.

Transport urn do Muzeum Wielko
polskiego nastąpi w tych dniach.

W uzupełnieniu wiadomości o katastrofie samochodowej, jaka się wy
darzyła na szosie Obornickiej pod wioską Bogdanowo, dowiadujemy się na
stępujących szczegółów:

Szofer samochodu ciężarowego firmy „Auto Przewóz“ z Chodzieży, wra
cając z Poznania, zauważył w ostatniej chwili na skręcie przy Górze Bogda
nowskiej stojący na środku szosy wóz, załadowany bydłem. Samochód, chcąc 
wyminąć zaprzęg, uderzył o drzewo przydrożne i, spadając z 7-metrowego 
nasypu, rozbił się doszczętnie. Szofer i trzech pasażerów wyszli z wypadku 
cudem wprost cało.

Ma zdjęciu widzimy rozbity samochód krótko po wypadku.
JEot. Tykociński, Oborniki



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNESAN NA SAN Z GŁOSNIKIEN

Bad jo i mówca — Retoryka dla rolników — Słuszne wskazania — Ale jak je osiąg
nąć? — Do szkoły! — Redaktor mikrofonowy? — Góralszczyzna a stylizacja — Dwie 

gwary — Jest cała bibljoteczka.
„Wskazówki dla prelegentów radjo- 

wych", wydane przez Biuro Studjów 
oraz przez Komisję odczytową przy 
głównej Radzie programowej Polskiego 
Radja, to książeczka mała, zwięzła, po
dająca w najbardziej przystępnej for- 

- mie wszystkie wiadomości, które pre
legent radjowy powinien posiąść, prze
myśleć i do swej praktyki zastosować, 
gdy stanie przed mikrofonem. Po tylu 
latach odczytów, pogawędek, pogada
nek, reportaży, słuchowisk i feljetonów 
zdawałoby się, że każdy radjomówiciel 
powinien wszystko to umieć na pa
mięć. Tymczasem bywa wprost przeciw
nie. Ostatniej niedzieli słuchałem ja
kiejś pogawędki rolniczej. O cenach 
zboża. Były to gładziuchne kilometro
we okresy, przeznaczone najoczywiściej 
do czytania oczyma. Nim szanowny 
prelegent doszedł do środka okresu, za
pominałem z reguły co było na po
czątku. A nie sądzę, aby ktokolwiek z 
siejących i młócących radiosłuchaczy 
wprawniej adeninie rozplątywał po
dobne zawijasy.

Z poczucia sprawiedliwości dodam, 
iż w literackich audycjach wiele się 
od pewnego czasu polepszyło. Coraz 
więcej zdań głównych i to krótkich, co
raz mniej pobocznych i wtrąconych, 
mniej elokwencji, więcej treści, mniej 
sosu, więcej mięsa.

Nic słuszniejszego nad „najważniej
sze wskazówki“, które znajdują się na- 
końcu książeczki. Jest ich 26, odnoszą 
się do ujęcia tematu, do jego formy 
i do sposobu wygłoszenia, a wychodzą 
ostatecznie na to, że trzeba mówić z 
sensem, przystępnie, zajmująco i wy
raźnie. Racja. Kto o tem wszystkiem 
pamięta (a ma w swoim przedmiocie 
coś do powiedzenia...) ten będzie świet
nym radjoprelegentem. Jednym z tych 
niewielu, którzy są, i z tych wielu, któ
rych niema.

Co zrobić, aby ich było jak najwię
cej? Słusznie zaznaczono w przedmo
wie, że z książki nikt jeszcze się nie 
nauczył mówić. Przed paru laty wy
raziłem przekonanie, że dzięki radju 
powinno się namnożyć dobrych szkół 
dykcji. „Przed mikrofonem nie wolno 
mówić niewyraźnie“ — przestrzega 
książeczka. Pewnie. Ale jak się nau
czyć wyraźnego i poprawnego mówie
nia? Jest to niełatwy" kunszt, który 
nawet u aktorów młodszego pokolenia 
bywa coraz rzadszym, a włąże się w 
pierwszej linji z prawidłowym posta
wieniem głosu. Więc dzisiaj dalej je
stem zdania, że prelegent radjowy wi
nien przejść szkołę dykcji. Dykcji jako 
takiej, bo w praktyce mikrofonowej 
nauczy się potem, iak te ogólne dobre 
obyczaje zastosować do radja z po- 
trzebnemi modyfikacjami. Będzie ich 
sporo. Wie o tem każdy, kto się wsłu- 
chiwa w odczyty głośnikowe z fachową 
pedanterją.

Radiofonicznej formy „odczytu“ 
również się trzeba będzie uczyć. Myślę, 
że nie obędzie się bez konkursów. Mo
głyby one wyglądać tak, że tekstowy 
projekt jakiejś prelekcji czy pogawędki 
zostałby oddany sposobem konkursu 
do zredagowania w najodpowiedniej
szej formie. Może kiedyś do szczegółów 
wrócę. Z konkursów takich mogliby 
wyjść specjaliści-referenci przy rozgło
śniach miejscowych, do dorad i pomo
cy dla radjoprelegentów. Tacy jakby 
radioredaktorzy, którzy będą „adjusto
wali“ rękopismy do mikrofonu, tak; 
jak kię w redakcji „adjustuje“ do dru
ku. Witold Noskowski

*
„Stylizowane tańce góralskie“ — 

brzmiał tytuł audycji, jaką miały temi 
dniami z Warszawy wszystkie rozgło
śnie polskie. Otóż „Album tatrzańskie“ 
Paderewskiego i „Taniec zbójnicki“ 
Żeleńskiego odpowiadają tytułowemu 
hasłu, natomiast z innej sfery pocho
dziły piosenki góralskie, zaczerpnięte 
ze zbioru Stanisława Mierczyńskiego, 
a zaopatrzone akompaniamentem in
strumentalnym przez p. Feliksa Rybic
kiego. Mierczyński tylko zanotował 
folklor. Nie opracowywał go, ani tem 
mniej nie stylizował. Akompaniament 
orkiestralny p. Rybickiego również ze 
stylizacją nie miał nic wspólnego, a 
tylko zniekształcił właściwy efekt te
matów. Piosenki są za niskie na tenor 
p. Janowskiego, który w dodatku,, ma
zurzył“, zamiast „góralszczyć“, a są to 
przecież dwie całkiem odmienne gwa
ry.

Inna rzecz, iż ze stylizowanych — 
ale już naprawdę — tańców góral
skich dałoby się ułożyć nie jeden pro
gram, ale kilka. Zaczynając od sym
foniki, dość przypomnieć Szymanow
skiego „Harnasiów“, Maklakiewicza 
„Zbójników“, Kondrackiego „Malo
wanki na szkle“, ze starszych zaś u- 
tworów Noskowskiego „Fantazję gó
ralską“ op. 17, która po długiem za
pomnieniu wyjrzała z bibljoteki i była 
wykonaną ostatniemi czasy w Pozna
niu oraz w Warszawie. Na fortepian 
napisał doskonale brzmiącą „Fantazję 
góralską“ Tadeusz Joteyko, „Krzesane
go“ Roman Maciejewski, zaś w „Ma
zurkach“ Szymanowskiego pełno sub
telnych podźwięków stylizowanej gó
ralszczyzny.

W dziedzinie instrumentalnej po
trącił również Szymanowski o góral
szczyznę w drugim kwartecie smycz
kowym i drugim koncercie skrzypco
wym; w kwartetach — Opieński, Ta
deusz Jarecki i Łabuński. Na same 
skrzypce mamy „Taniec Harnasiów“ 
Szymanowskiego w opracowaniu Paw
ła Kochańskiego.

W dziedzinie chóralnej również nie 
brak materjału. Mamy między innemi 
Wallek-Walewskiego dwie pieśni na 
chór męski i alt, z towarzyszeniem 
skrzypiec, oraz tegoż „Suitę“ na chór 
mieszany; następnie opracowania 
Lachmana, Lipskiego i „Marsz zbójnic
ki“ Czesława Mark.a Utworzyła się, 
jak widzimy, cała bibljoteczka wokal
no-instrumentalna, a będzie ona coraz 
obfitsza, gdyż góralszczyzna przyciąga 
mocno obecne pokolenie kompozyto
rów. J. M ł.

TROCHĘ KSIĄŻEK
STUDJUM O PISARZU KATOLICKIM

W chaosie przekładów polskich z 
, bieżącej literatury francuskiej stano- 
j wią powieści François Mauriac'a naj

lepsze pozycje. Nie wiem, jak Mau- 
’ riaca przyjmują u nas przeciętni czy- 
s telnicy, przypuszczam, że niezbyt entu

zjastycznie, bo to nie jest pisarz łatwy, 
i wymaga on dużej kultury, zamiłowa- 
’ nie do psychologicznych dociekań i 
j rozważań, wymaga skupienia i uwagi, 
ï Cenią go więc czytelnicy pragnący po- 
5 dyskutować z autorem. Mauriac jest 
i też bodaj jedynym współczesnym auto- 
; rem francuskim, któremu polska kry- 
i tyka poświęciła uwagę baczniejszą nie 

1 tylko w artykułach sprawozdawczych,
; ale w obszerniejszych studjach. Zaj

mowali się nim u nas szerzej Skiwski 
(w zbiorze szkiców krytycznych „Na 
przełaj“) dalej Kridl (w Pamiętniku 
Warszawskim r. 1929 zeszyt 3), a świe
żo ukazała się w księgarni św. Wojcie
cha praca o Mauriac'u pióra Konrada 
Górskiego.

Autor wyjaśnia zasadniczy zrąb' 
ideowy Mauriac'a-pisarza, jego posta
wę wobec skomplikowanych zagadnień 
życia. Rozdział osobny poświęcony jest 
katolickości Mauriac'a. W subtelnej 
analizie wydobył Górski z dzieł francu
skiego pisarza jego poglądy na życie 
duchowe człowieka, na zagadnienie pę
du do Boga i dochodzi do konkluzji, że 
twórczość Mauriac’a wniosła dużo 
cennych zdobyczy do całokształtu wie
dzy o życiu duchowem. Rozważa dalej, 
czy Mauriac, oceniając surowo środo
wisko burżuazyjne, to środowisko, z 
którego sam wyszedł, kieruje się uczu
ciem nienawiści, czy tylko uczuciem 
•niechęci? czy je uważa za najgorsze w 
społeczeństwie francuskiem — czy też 
stanowisko Mauriac'a podyktowane 
'jest innemi względami. Na podstawie 
gruntownej analizy dzieł Mauriac'a do
chodzi Górski do wniosku, że pisarz 

’francuski działał bez jakiegokolwiek 
uprzedzenia, że to środowisko, jako 
najlepiej mu znane, posłużyło mu je
dynie do tego „wydobycia prawdy o 
człowieku“ — jak równie dobrze inne 
środowisko mu do celu tego służyć 
mogło. Ogromnie zbliża nas do Mau
riac'a rozdział ciekawego studjum 
Górskiego zatytułowany „Amor i Cha- 
ritas" Autor tłumaczy zagadnienie 
„miłości“ u Mauriac'a. W ostatniej 
wreszcie części omawia Górski artyzm 
jego dzieł.

*) Konrad Górski: „François Mauriac“ 
Studjum Literackie — str. 106. Księgar-

, ¡nia św, Wojcjecb® —> PoaæAft m I93&,

SCALA PRZYNIOSŁA P
Z Medjolanu donoszą nam (sm):
Cały rozrachunek z minionego sezonu 

Scali będzie zamknięty dopiero 30 czerwca, 
w tym dniu bowiem kończy się rok bilan
sowy organizacji, prowadzącej ten teatr, 
a będącej autonomicznym związkiem 
(Ente Autonomo). Ale cyfry ogłoszone 
teraz, są już bardzo interesujące, zwła
szcza w porównaniu z poprzedniemi sezo
nami.

Przedstawień było razem 95, a to w cią
gu 127 dni. Z tego 83 wieczornych, zaś 12 
popołudniowych. Z tego 64 przypadły na 
wieczory abonamentowe, które wszakże 
nie stanowią podstawy bytu teatru Alla 
Scala. Abonament przyniósł mniej niż 
dwa miljony z ogólnej cyfry pięciu, jaką 
dały przedstawienia. Natomiast bilety 
sprzedane poza abonamentem wyrażają 
się w cyfrze przeszło trzech miljonów 
lirów.

Suma pięciu miljonów jest dużym po
stępem w stosunku do lat poprzednich. 
Scalę prowadzi Ente Autonomo od sezo
nu 1931-32. Pierwszy ten sezon przyniósł 
zaledwie 3.300.000 lirów dochodu, czyli o 
prawie 1.700.000 mniej. W drugim (1932-33) 
przybyło w dochodach 900.000, w trzecim 
1.250.000. Teraz szłoby o to, ile trzeba bę
dzie dopłacić? Bo o pokryciu się kosztów 
przez dochody niema mowy. Ale i w tem

POLONICA WŁOSKIE
Włoskość w kulturze polskie]. Piękny 

miesięcznik „Le vie d'Italia e del Monde", 
wydawany przez włoski Touring Club, za
mieszcza w zeszycie z marca br. obszer
ny artykuł (str. 338—354) „Orme del genio 
italiano nella Polonia risorta“ (Ślady 
włoskiego genjuezu w odrodzonej Polsce), 
gdzie autor p. Alceo Valcini omawia naj
pierw pokrótce związki włosko-polskie od 
najdawniejszych czasów a potem opisuje 
swoją wędrówkę po Warszawie, docierając 
też do Nalewek (Palestina del Ńord) i Sta
rego Miasta. Zajmują go głównie zabytki 
włoskiej architektury w naszych mia
stach. Szkic zdobi 18 doskonałych reprp- 
dukcyj fotograficznych (m. in. głowa gó
rala Borucińskiego, ratusz poznański, 
Wawel). Pod koniec znamienny kontrast 
ukazany w fotograficznej odbitce: z jednej 
strony „polska droga“, z drugiej odcinek 
doskonałej 6zosy Warszawa — Częstocho
wa, budowanej przez włoską firmę Puri- 
celll. (P)

Zarówno temu, który Mauriac'a do
tąd nie znał, jak i temu, który znając 
go, nie dojrzał całego bogactwa treści, 
jaką twórczość Mauriac'a w sobie mie
ści, będzie, praca Górskiego dobrym 
przewodnikiem w poznaniu tego naj- 

’ większego bezsprzecznie współczesne
go pisarza katolickiego. Świetne stu-

• djuim Górskiego odznacza się wnikli- 
« wością analizy, jasnością argumenta- 
; cji i głębią ujęcia — a także szlachet

nym i pięknym językiem. Praca ze
• wszechmlar godna bliższej uwagi.
j AlfredJesionwski.

Pszczyna

„His tor ja Sztuki“ M. Arcta skończona.
Wyszedł z druku dwunasty i ostatni ze
szyt tego w ładnej szacie, z licznemi ilu
stracjami wydanego dzieła. Złożyły się na 
całość: tłumaczenie pracy R. Hamanna 
„Dzieje sztuki od epoki starochrześcijań
skiej do czasów obecnych“ oraz orginalne 
opracowanie „Dziejów sztuki polskiej" pió
ra M. Malickiego i J. Starzyńskiego. Ostat
ni zeszyt o podwójnej objętości przynosi 
zakończenie „Dziejów Sztuki Polskiej": 
późny barok i rococo, epokę Stanisława 
Augusta oraz sztukę XIX i XX wieku od 
epoki klasycyzmu, poprzez romantyzm, 
realizm i impersjonizm, aż do dni dzisiej
szych. Zeszyt uzupełniony jest opracowa
nym przez dr M, Wallisa wykazem p. t. 
„Sztuka obca w zbiorach polskich“. Wykaz 
to bardzo cenny, orjentujący przejrzyście, 
gdzie i jakie wybitne dzieła sztuki znaj
dują się w muzeach i zbiorach. Na zakoń
czenie dołączono „Słowniczek wyrazów 
technicznych z zakończenie dołączono 
„Słowniczek wyrazów technicznych z za- 

s kresu historji sztuki" oraz wyczerpujący 
1 Skorowidz do całości dzieła. Zakończona 

w ten sposób „Historja Sztuki Arcta“ zaj- 
mie poczesne miejsce na pólkach biblio
tecznych w każdym inteligentnym domu.

(sz).

Książki nadesłane
Władysław Fołkierski: „Mieczem 1 

krzyżem“. Ernest Psikarz. Myśl — sztuka 
— życie. Poznań 1985. Nakł. Księg. św. 
Wojciecha.

Konrad Górski: „Francois Mauriac". 
Studjum literackie. Poznań 1935. Nakł. 
Księg. św. Wojciecha.

Verax: „Maeonerja. Gzem nie jest, & 
czem jest". Poznań 1935. Nakł, Księg. św. 
Wojciecha.

W. Czyżycki: „Zajęcia rękodzielnicze".
193A. Księg, św, Wojciech*,

IPĆ MILJONÓW LIRÓW
jest postęp. W sezonie 1931-32 dochodu 
wynosiły ledwie 31,4 procent wydatków 
następnie procent ten rósł, a w roku „to 
nim doszedł do 50,5 procent. Zatem donh 
ta wyniesie około pięciu miljonów lirów 
z subwencyj państwowych i 'nnych

Wzrost stosunku między dochodami » 
wydatkami zawdzięcza Alla Scala w czo 
ści zmniejszeniu rozchodów, zwłaszcza hn 
norarjów śpiewackich (które w przyszłym 
sezonie będą jeszcze obniżone jak i zwiek 
szonej płatnej frekwencji. W sezonie 
1931-32 płatnych słuchaczy było nie o wie 
le więcej ponad 100.000, w następnym pra 
wie 140.000, w sezonie 1933-34 już prawie 
173.000, zaś w minionym cyfra ta doszła 
do prawie 175.000, Wynika stąd, że do 
każdego płatnego widza dokłada się ze 
subwencyj około 28 lirów.

Koncerty z odczytami urządzać zaczęło 
Towarzystwo Muzyczne we Lwowie. Pierw
szy był beethovenowski, odczyt wygłcsił 
dr Józef Koffler, drugi —'bach.owski. Ce
ny wstępu są nader niskie, idzie o popu
laryzację dobrej muzyki.

Operę rumuńską wystawił teatr w Bra
tysławie. Opera ma tytuł „Na gościńcu“, 
autorem jej jest Konstanty Nottara, libret
to osnute na noweli Czechowa.

TEATR
i Ćwierćwiecze pisarskie Rostworowskie-
i 80 będzie obchodzone w Krakowie w po

łowie czerwca. W jubileuszu weźmie u- 
dział Solski.

Teatry w Rosji doszły obecnie do liczby 
424. Przybyło ich w stosunku do roku 
ubiegłego 70. Oczywiście wchodzą w to 
trupy półamatorskie lub amatorskie, teatr 
bowiem jest w Rosji sowieckiej środkiem 
propagandy urzędowej tak jak dzienniki, 
i rząd popiera organizowanie zespołów 
amatorskich. Mniejszości narodowe mają 
78 teatrów. Poziom jest oczywiście naj
różniejszy od świetnych scen stołecznych, 
do lichoty różnego typu.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa sztuki polskie] w Monechjmn.

Donoszą nam z Berlina: Wystawa obra
zów, grafiki i rzeźb polskich, która w 
kwietniu b. r. gościła w salonach pruskiej 
Akademji w Berlinie, dzięki staraniom 
konsula gen. w Monachjum dr. Lisiewicza, 
została przewieziona do Monachjum i w 
tych dniach otwarta. Na otwarciu prze
mawiał amb. Lipski, przypominając tra
dycyjne węzły, łączące sztukę polską z 
tem miastem w drugiej połowie uh. stule
cia. Wystawa, która daje wszechstronny 
obraz dzisiejszej twórczości polskiej w 
dizedzinie sztuki, cieszy się dużem zainte
resowaniem. (pz)

Międzynarodowa wystawa afiszów bę
dzie otwarta w krakowskim Pałacu Sztu
ki. Obejmie afisze polskie, włoskie, au- 
strjackie, hiszpańskie, amerykańskie, 
francuskie, węgierskie, szwajcarskie, nie
mieckie. Za najlepszy afisz przyznaą bę
dzie nagroda, ufundowana przez kroia 
Egiptu, Fuada I.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Sejmik wielkopolski w Środzie zosUl 

opracowany w formie obrazka sceniczneg 
przez mgr, St. Pomykają. Autor na po
stawie swych badań naukowych i zazaj 
jomienia się z nastrojami sejmików 
przedstawił dość dobrze przebieg jeoi 
go z takich sejmików z XVII wieku, gf 
groziła’ nawała turecka i trzeba by 
chwalić pomoc dla województw polu 
wo-wschodnich. (J. S4.)

SZKOLNICTWO
Rewia zabaw. Nowy zeszyt »Teatru w 

szkole" przynosi interesujące ma j 
sceniczne dla dzieci. Rewję za"a'y t<aW. 
„Cztery mile za piec" napisała Mar a i 
naćka. Są to pomysłowo uscenI^ a"ować 
bawy, które bez trudu można .ka
w każdej szkole. Jest jeszcze k ¡.j
B Hertza na temat popularnej P [o„ 
o komarze p. t. „Coś tam w lesi ¡zaCja 
kilka wierszy i artykułów, J“drvsów‘‘. 
Mickiewiczowskich „Trzech. 'Jcoraz
„Teatr w szkole“ staje ma-
żywBŹem i bogatszem w praktyczn 
terjaly sceniczne, (sn)

Pisma nadesłane
„Nowiny Społeczno - Łe.k“!* *1p' p/dp 

Treść: Z życia Związku L®k^cie stan 1«' 
J. Landau: „Organizujmy 'yre,s wolny wy- 
kanski'. - Dr. Fr. wśród
bór lekarza — a sprawa k® ^vysy!anycb 
lekarzy“. — Szczepienie dzieci 5 J y. 
na kolonje. - Dr. P./^^Uł PraUb; 
jaciół broń mnie Boże... Zabieg*
Ekonomiczny: St. Cze^wA^^o'(jzeniem <?' 

nołaczone z uszkw

J. 
k
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W mojej szczęśliwej kolekturze

LOS V do I. klasy 33 loterji 
sa już do nabicia 

STEFAN CENI O #SKI 
Poznań, pt Woisości 10.

ng 10 232/3

38103 13 242 44? 528 710 35 855 3900? 19 
136 70 273 435 615 34 61 68 99 717 834 953 
40005 35 41 163 283 311 16 51 72 6S1 774 85 825 
53 908 20 94 41049 92 207 535 659 7? 751 851 
42029 192 277 3.56 506 609 761 810 990 43013 
27 32 100 72 200 58 59 327 619 784 85 930 
44059 190 393 40S 20 548 874 933 89 45078 100 
27 49 285 351 55 82 442 54 74 6S6 700 68 841 
916 46073 164 63 204 63 74 305 21 55 87 357 
60 872 97 47126 98 216 77 392 552 714 84 48044
97 163 82 670 8? 319 55 75 909 17 4? 90 49069 
142 327 409 87 565 628 818 49 54 65 75 38 
929 35 50027 352 63 542 697 772 333 912 51030 
37 557 676 725 839 52047 343 626 709 862 75 
921 53104 557 77« 834 54049 190 232 304 674 
748 971 55156 319 45 73 403 645 85 715 855 
997 56034 87 390 452 95 519 771 909 57378 16?
83 291 93 98 314 72 406 43 822 29 58006 227 
380 568 90 699 945 59077 123 227 52 350 69 
36 543 772 826 63 99 935 60005 27 186 246 67 
79 96 392 447 77 987 646 726 915 93 61155 378
529 60 80 635 895 62050 251 389 428 673 807 
24 52 937 50 63103 33 335 45 54 903 64035 70 
269 402 586 600 27 956 65,42 236 317 57 578 
618 33 740 378 66047 182 213 71 313 439 74 
510 18 932 60 64 71 67059 91 323 26 407 23 89
618 43 744 59 68050 120 323 410 38 849 998 
69162 83 222 89 353 517 75 659 60 77 726 
70040 47 48 52 159 217 325 599 679 721 62 64 
S22 35 84 93 71443 57 545 59 80 658 708 57 
943 80 72133 75 264 377 90 555 78 610 33 810 
920 37 73304 35 435 41 588 767 318 74090 245 
48 80 90 320 52 84 443 522 23 627 803 75 75035
65 81 116 367 4 48 70 866.

76089 321 70 442 542 87 931 77379 83 496
530 639 763 820 38 7810? 222 330 44 445 585 
88 735 36 950 86 79076 146 248 56 96 307 19 
39 77 93 446 507 87 717 820 80032 41 98 259 
99 304 47 565 662 721 907 13 81076 430 617 
748 58 937 84 82076 88 132 66 217 25 550 634 
79 760 87-6 73 936 83276 406 681 722 816 84069 
273 576 615 738 86 971 85000 23 2? 167 89 224 
74 340 667 731 47 820 916 25 86006 106 28 
68 228 311 47 546 755 841 37009 91 231 349 
405 45 528 40 61 606 8 75 722 37 9,4 88066 157 
296 397 426 63 560 761 839 942 78 89,13 19 
21 44 255 8 4 378 484 511 48 600 1 19 68 79 
801 39 59 90040 115 205 488 91 504 62 78 34 
678 740 78 81 831 93 91001 44 67 70 623 742 
833 36 79 902 91 92223 54 436 70 566 67 694 
943 88 93020 99 340 52 449 74 94070 170 254 
353 88 508 60? 24 723 29 800 26 95109 209 -94 
415 618 988 96021 419 69 536 41 604 28 61 
91 777 814 44 91 94 022 54 63 97077 531 751 
88 896 98092 131 312 57 444 566 670 870 977 
99031 100 358 483 648 53 806 87 979 100093 
255 419 47 604 867 913 101240 64 309 62 422 
64 609 40 4 3 729 895 94? 102003 319 418 53 
510 17 33 93 96 807 27 98 789 317 70 103080
84 474 591 644 87 797 104036 460 635 764 89 
801 105152 444 516 56 612 106070 92 228 480 
697 735 71 835 87 912 51 107028 41 61 76 97 
289 321 47 434 60 521 674 779 921 29 91 108011 
151 76 344 511 34 36 67 653 789 845 51 109016 
203 50 512 48 633 768 375 110006 279 304 433 
690 700 882 -959 79 81 111006 25 84 252 90 
483 91 667 84 747 99 804 932 112009 29 316 
62 413 673 773 805 59 72 113000 9 82 119 39 
84 91 283 322 35 ’>6 494 933.

114042 45 333 565 68 115014 31 70 367 480 
687 754 846 86 935 99 116042 117 211 362 455 
508 096 702 26 61 67 72 317 76 938 63 117260 
73 402 31 736 859 66 88 94 929 ' 1 62 66 113008
66 178 226 54 315 18 408 20 23 531 695 978 
119077 , 44 365 483 531 620 708 829 120200 
350 444 48 745 815 22 935 81 121045 165 227 
306 401 9 52 528 630 715 803 58 59 122036 41 
87 222 483 563 90 655 833 971 30 87 123097 
123 75 94 258 352 493 636 713 99 328 63 935 
124033 340 557 633 702 4 22 24 54 823 93? 53 
66 125273 316 39 428 50 517 677 730 76 93« 
126018 50 ,59 36 399 634 811 73 994 127074 
90 201 27 65 71 432 61 541 55 742 45 58 361 
936 123115 29 39 65 212 32 444 565 685 72? 
901 ,29034 46 101 33 343 4,8 656 732 300 ,6 
66 76 130027 547 48 «42 53 131071 185 239 369 
457 501 695 831 999 132059 68 146 80 307 446 
93 520 51 306 1,83093 134 69 83 34 374 472 50i
619 .39 69 793 839 134223 396 451 514 789 896
98 936 135106 18 250 52 336 75 567 638 4? 49 
9J 705 136043 102 243 381 479 548 627 795 879

938 137143 278 7.1 138031 136 240 12 71 308
31 527 66 627 700 .817 942 50 31 39 94 139062 
174 255 <10 li 5» 542 638 750 333 9 920 77 
14001? 58 139 627 59 68 723 819 998 141144 
212 61 373 419 60 535 55 74 712 35 845 966 
81 142034 159 66 271 682 328 74 89 94 934 
51 143042 422 739 58 334 969 144218 317 687 
748 69 95? 78 145009 20 30 35 371 681 713 859 
76 903 75 146034 283 403 32 505 608 756 73 76 
93 372 147459 694 765 68 847 906 28 148239 
421 50 5? 93 575 98 623 738 49 836 41 905 
74 79 86 92 149054 70 82 162 9? 309 434 714 
28 34 79 853 92? 38 150003 103228 351 423 66 
G64 151196 566 76 638 85Í 954.

152221 43 419 656 958 153245 309 52 705 
897 154032 234 85 635 842 968 74 155061 143 
264 39 353 74 S24 558 81 759 313 932 31 156182 
223 327 402 16 517 86 604 742 816 68 95 946 
157119 45 268 534 90 753 909 158092 116 22
79 334 152 63 66 582 324 65 68 159032 120 
531 46 899 160169 234 56 80 409 33 673 312 
47 935 50 56 161283 354 779 804 23 913 17 2« 
162063 231 33 485 533 45 6? 785 872 963 
163149 252 64 86 317 71 419 511 29 603 737 
959 164074 8« 86? 388 81 412 99 544 716 2? 
88 932 46 165000 102 49 208 15 24 53 79 36? 
770 395 166078 269 308 75 94 661 825 992 167057
50 100 404 33 717 800 82 9,4 65 81 ,08059 
200 70 313 19 63 87 406 33 30 547 682 775 860 
903 9 59 36 169062 214 301 42 495 669 791 81? 
946 17OOJ7 99 286 39« 452 565 85 699 773 913 
70 171228 303 49 576 95 681 797 335 913 16
32 40 41 65 76 172087 130 209 22 25 364 515 
24 692 765 359 911 45 56 173055 103 96 254 65 
9-3 99 322 418 43 516 648 769 891 993 174029 104 
253 769 908 175080 105 41 42 82 337 6? 80 
494 596 707 846 917 176041 66 77 78 248 72 30 
509 39 653 88 829 177005 195 215 16 30 310 
12 18*37 173156 257 ?52 469 562 650 «30.77 30
83 944 179091 144 236 310 442 566 97 653 77
80 724 808 1S0007 17 69 85 3« 140 276 446 530
72 38 630 64 70 739 803 10 46 62 993 18101« 
143 51 83 98 223 69 567 615 18 780 842 76 
1820.38 179 34 284 342 410 47 618 38 183010 
136 223 473 536 633- 807 80 38 134058 70 198 
217 413 554 99 656 30« 929.

CIĄGNIENIE D”UGIE.
Po 230 zl. na N-ry:

136 62 454 74 627 756 1309 46 531 30 629 
389 985 2205 41 376 885 3121 337 91 614 908 
32 94 4243 90 702 5033 113 53 324 732 34 48 
98 334 60 997 6219 372 459 658 749 62 834 7195 
206 23 360 598 775 S31 94 «262 864 9139 813 
936 90 10139 278 432 11275 403 18 69« 707 
95? 12115 505 791 812 130068 74 81 191 30«
41 405 51? 932 14432 794 150,1 231 554 673 
729 934 75 16020 108 259 417 714 17063 li4 727 
940 20046 443 762 21269 43 , 605 381 22267 
32.5 4 5 623 24 23073 76 354 69 7 4 496 24056 
152 413 610 713 25172 223 320 693 95? 20102 
69 368 513 648 27056 445 62? 732 28066 193 
310 40 50 94 816 49 948 29036 307 16 72 615
73 9.5 3(1049 31040 67 110 63 390 488 671 84 
718 988 32010 107 315 926 84 33111 16 249 420 
890 920 68 34136 319 67 628 951 35116 513 
649 755 955 60 36171 390 601 704 15 4 4 63 
921 27 37029 672 920 66.

38000 353 39139 577 897 9-30 40153 368 740 
877 4,188 268 361 417 631 796 42005 297 359 
685 795 43147 456 652 44358 504 7,9 40 45140
84 783 46100 01 402 564 47013 444 681 907 
4S177 329 40? 936 49087 98 224 82 686 744 921 
47 50096 328 45, 783 810 16 51383 743 62 928 
30 74 52033 205 55 385 53120 77 487 522 621 
79 89 707 812 27 54106 370 99 416 615 55 926 
55045 64 87 245 74 447 88 646 765 56223 591 
620 789 57194 207 872 933 58107 585 738 «80 
59240 430 533 49 930 60204 488 505 22 26 63 
708 959 61257 89 62402 «« 538 605 63071 305 
567 719-882 993 99 65122 273 305 660.38 648 776 
916 67078 443 658 72 723 823 45 943 68141 261 
667 69216 168 520 743 867 918 76000 ,20 210 
375 432 573 776 71061 159 344 549 743 72048 
93 193 2.58 339 86 640 773 374 945 73035 494 
503 74300 607 704 938 75156 73 302 425 597 
722 53 827 80 933.

73377 493 767 77237 362 523 896 78001 72 
544 769 79134 426 558 641 706 8013? 77 317 
776 837 786 226 577 738 847 54 84 82066 150 
521 89 95 934 831,4 332 433 73 87 791 84527
42 876 85207 375 516 839 86033 171 367 87189
332 90 692 33150 54 671 88 715 831 87 997 
89311 813 990 90237 91177 367 84 430 92118
333 446 64 534 863 93118 227 505 619 708 918 
73 94237 418 510 653 988 95777 839 96022 468 
583 771 833 97033 247 454 574 606 760 930 
98146 258 335 60 594 7S0 865 99041 184 513 
84 757 800 100017 63 75 88 122 66 71 589 675 
850 979 101245 510 102266 98' 662 849.908 
103064 238 338 404 42 513 767 969 104008 330 
644 773 -05354 410 802 975 106768 973 107012 
60 209 41 595 620 108017 238 596 659 85 2910
51 109043 321 33 718 110274 339 663 732 803 
111022 32 236 820 23 948 112412 113064 332 89 
91 845 974.

114036 94 194 410 98 529 733 76 948 115035 
370 425 529 622 872 116197 519 687 801 970 
117033 176 573 77 727 876 118074 208 417 
119489 571 708 18 873 961 120003 59 112 241 
496 973 121261 69 75 635 122055 221 303 719
43 810 90a 123048 436 553 739 124172 841 
125032 381 452 617 763 126529 58 63? 868 933 
127044 61 302 562 822 128493 682 702 79 93 
129134 69 236 327 89 542 139118 758 889 
131031 132156 298 98 612 19 814 133260 632 
95 813 '.84165 237.410 135054 116 695 726 88 
838 136228 39 379 462 91 538 740 52 914 137099 
168 91 33? 94 426 89 892 138118 501 620 34 
47 53 854 971 139172 303 494 554 712 34 36 
140332 42 51 88 512 952 141371 89 657 862 
142081 164 251 421 566 611 68 984. 143027 74 
115 52 282 354 477 736 88 826 54 144038 45 
307 414 145403 586 377 98 ,46095 1,6 656 8«7 
,47106 17 19 561 725 3’ 319 952 448138 125 
521 723 149001 92 147 63 334 84 54 555 669 
150665 82? 947 151201 429 654 3’6 964.

152071 345 473 516 27 955 153105 719 40 834 
948 154094 313 401 76 895 155137 *486 325 36 
339 156073 160 428 630 731 916 32 157026 141 
139 597 813 59 65 72 158054 149 442 563 159129 
40 307 89 690 701 51 875 160074 148 99 221 83

515 28 365 962 161094 168 299 430 94 «93 
162122 42 403 43 539 57 615 41 777 716 866 
163631 83 925 164333 498 622 55 713 165219 
359 609 '63134 63 853 167047 30S 09 636 377 
168145 251 422 65 636 783 905 169074 162 200 
395 420 712 64 «1 306 170187 836 171273 319 
9S0 172120 24 269 510 676 711 41 989 173080 
359 94? 53 174172 280 91 538 662 979 175119 
556 59 70 176027 350 534 70 S90 177403 814 
178011 27 575 952 76 179060 739 804 35 180556 
683 711 .81289 325 404 502 43 132022 357 506 
95 899 183500 93 184101 428 864 901.

CIĄGNIENIE TRZEGIE.
Po 5 0C0 zl n-ry: 14986 14041 179167.
Po 2?C0 zl n-rv: 3912 20684 43132 62424 

65446 72038 81031 99094 103850 113183 116012 
121913 123056 129506 139330 157410 158431 
159047 175336.

Po 1 703 zl n-ry: 926 2415 7555 8582 11376 
51826 21201 2328 4 2 4725 27205 30552 33991 
36055 36754 59841 63004 65525 78821 85350 
37343 95729 101759 103492 103569 121322 
,25186 144252 166510 169521 176Q59 182115.

Po 230 zl na N-ry:
39 428 712 914 68 1434 757 331 922 60 2165 

526 71 809 3540 906 11 54 4028 43 160 281 307 
33 492 780 5253 363 116 99 620 977 92 6001 
7418 570 544 8244 369 51? 9107 47 5S8 747 809 
10031 96 547 780 856 1105? 406 590 833 12022 
60 117 59 337 411 32 546 80 695 730 13522 969 
14063 425 866 78 15239 343 512 - 2 635 951 
16224 31 35 tog 78 517 609 ’1 80 726 17259 328 
643 67 «88 1-3232 367 481 520 603 24 753 85 
19001 102 539 719 20078 202 402 602 21398 543 
44 22145 236 32? 50 68 406 576 631 763 816 
93« 23090 399 445 89 736 957 34235 37 357 444 
84 646 740 933 25232 388 26063 658 27058 59 
199 343 5r 590 717 96 953 28007 39 85 120 380 
157 843 961 34 29105 338 470 71 978 3079 135 
320 61 472 553 836 31119 22 508 S53 3202« 175 
661 «31 74 33050 490 576 34224 408 638 68 992 
IV 35919 55 242 59 446 535.40 36019 517 72 
941 37319 504 708.

33266 324 578 647 39003 114 38 470 822 9 49 
40282 310 3? 73 492 93 519 48 99 649 316 41077 
4 5742104 78 378 «1 43068 204 355 026 55 881 
939 44051 204 12 315 757 897 45121 496 572 604 
759 604 759 331 969 46481 642 752 47113 362 
530 619 48611 845 944 64 49114 21 321 89 91 
9? 569 671 39 50082 339 521 781 5/090 338 600 
576 52054 442 5,4 82 722 896 902 53014 36 147 
222 65 409 671 95 701 54265 706 828 931 55394 
490 680 56197 339 418 531 38 617 786 57287 
410 38 34 687 767 923 47 58151 402 37 64 645 
69043 279 83 450 617 60115 208 71 80 461 724 
60 61.342 823 921 62073 144 339 57 63099 320 
446 301 052 64149 211 738 939 65085 107 13 
234 325 464 72 «00 66532 73 67025 28? 623 843 
63 911 6810' 329 54 411 595 601 898 944 69194 
403 53 651 753 841 953 70123 41, 313 920 94 
71040 ,81 213 469 923 72076 12« 378 641 47
69 89 728 41 57 73089 163 597 98 813 729 893 
74294 310 51 54 643 78 799 «34 75137 207 387 
643 750 75 907 65.

76029 122 541 90 622 77271 411 590 663 84 
871 78059 325 83 438 501 12 630 784 79208 749 
972 80188 679 769 81421 42 927 82318 499 666 
83526 «93 84247 387 856 972 85120 383 425 653 
843 36219 541 900 55 87130 409 40 88206 723 
«9008 479 632 866 990-3.3 93 24« 577 659 811 907 
91040 172 422 621 29 989 92041 85 111 281 346 
91« 35 93127 277 650 94123 512 763 932 95327 
28 4.53 98010 70 310 945 97118 72 370 427 619 
700 50 98031 166 297 498 6C3 701 99166 282 
359 692 '00158 216 42 324 729 101031 99 293 
367 75 458 532 85 6,9 731 989 102023 125 307 
485 702 899 995 , 03152 353 437 82 685 9,7 
104169 451 713 21 105087 208 421 823 106151 
92 358 988 107202 639 99741 10S278 714 880 
936 109010 25 38 886 76 113962.

114.2S1 844 977 115078 247 289 449 716 
117128 93 207 304 364 442 580 598 911 118035 
124 555 713 119182 397 419 77 628 70 713 98 
842 120033 75 197 475 S20 943 52 121584 987 
122013 258 209 459 605 699 123338 491 581 
124107 387 4«6 914 125112 88 509 904 51 126083 
499 127089 388 651 92 737 935 50 128023 75 131 
87 477 522 84Í 129130 90 438 99 590 952 130023 
354 555 97 938 131052 278 690 733 132147 92 
407 581 680 871 133158 287 484 572 357 900 
134053 (36 162 491 135095 237 235 499 566 723 
850 91 136320 408 731 998 137328 91 504 «14 
934 1381-87 487 639 737 914 139-347 929 1 40A22 
178 251 64 71 359 537 653 141055 674 91 820 
3ł 939 80 142010 112 21 41 386 143270 394 657 
782 144135 202 350 97 754 72 97 145075 100 
670 821 «4 147047 ,40 697 722 77 148014 15 
244 746 149312 830 991 150280 356 428 741 
151276 334 832.

152057 78 253 428 569 725 153452 , 54380 
441 638 58 155310 673 156125 73 278 523 652 
795 876 92 157400 47 15S070 89 20? 65 395 407 
536 605 33 37 89 882 159030 633 160975 161308 
27 979 182087 421 875 943 163882 755 134925
70 342 98 400 685 774 987 185110 318 643 54 
186087 3’2 402 53 504 50 617 777 S06 93 907 
66 177253 S4 433 712 168120 280 427 468 6,3 
789 884 913 189521 891 170085 348 494 18 
171041 117 596 697 890 954 172168 249 3n2 «03 
917 ,73088 107 429 642 804 49 17411 4 89 39.3 
521 17CO512 14 252 57 352 518 58 632 S'3 9’8 
176052 298 558 664 731 75 863 177934 229 892 
925 178317 407 27 775 179228 458 1«9475 5"3 
66 929 34 181423 907 40 1S2115 254 58 70 337 
432 586 637 183032 50 464 76 775 184191 295 
63 367 471 93 638 817 952 91.

Pogromczyni zwierząt
— 1 to pani, przy swej wątlej budowie, 

jest pogromczynią zwierząt? — dziwuje 
się jeden ze znajomych.

— Na tern po’ega właśnie tajemri-a 
mojego powodzenia — tłuma-zy pogrom
czyni, — lamparty i tygrysy czekeip. aż 
przytyję. (£0 i?jce)



Sfrrtna tfl

Pierwsze zdjęcie z Formozy po ostatmem katastrofair.em trzęsieniu ziemi. Przedita- 
yvia ono.główną ulicę w Shinchu, West Gale Road. Straszne żniwo katastrofy na For
mozie streszcza się w cyfrach: zginęło około 3 tysiące osób, 12 tysięcy ciężko rannych

i 40 tysięcy bezdomnych.

Transakcja z szejkiem ara
Miłośnik starożytności — Złota urna — Podstępny Arab

Dufny w potęgę swych miljonów, 
Amerykanin Ernest Sidnow, z zawodu 
fabrykant „puszkowanych“ konserw, a 
z zamiłowania zbieracz starożytności, 
przebiegał kraje bliskiego Wschodu, 
wypatrując okazyjnego kupna antycz
nych osobliwości. W Arabji, dzięki po
średnictwu wpływowych krajowców 
udało mu się uzyskać „audjencję“ u 
szejka jednego z większych szczepów.

ińzy.ęeip odbyło się ż zwykłym w 
takich wypadkach wschodnim ceremo
niałem. Szeik siedząc pompatycznie 
na tronie, witał przybysza długą prze
mową, wygłaszaną przez tłumacza. 
Amerykanin, którego cały ton zbyt 
długo przeciągający się „humbug 
orjentalny“ ostatecznie znudził, 
bezceremonialnie rozglądać się dokoła, 
a nuż spostrzeże jaki przedmiot, nada
jący się dó wzbogacenia jego zbiorów 
w Minnćalpóliśj U. S. A. I w1 pewnej 
chwili, przerywając wbrew wszel
kiej etykiecie dworskiej — powitalne 
przemówienie, zwrócił się do swego 
przewodnika ze słowami:

— Zapytaj-no, co kosztuje tamta 
złota puszka! Zapłacę dobrą cenę!— 
przyczem wskazał palcem ną stojącą 
opodal, widocznie na honorowom miej
scu, pięknie rzeźbioną złotą urnę, usta
wioną na cedrowym postumencie, in
krustowanym kością słoniową.

Ale przewodnik wzbraniał się żąda
niu temu zadość uczynić, mówiąc, że 
szejk zachowaniem cudzoziemca jest 
już najwidoczniej mocno urażony 
Objaśnił przy tem; że urna uważana 
jest za świętość, gdyż zawiera prochy 
czternastu antenatów władcy, więc w 
żadnym wypadku przedmiotu handlu 
stanowić nie może.

Aliści businessman zza oceanu, za
palając się coraz bardziej do tego „in
teresu“, nie ustępował, domagając się 
ze wzrastającą natarczywością sprze
dania mu cennej relikwji i oświadcza
jąc, że zapłaci za nią iście „amerykań
ską“ cenę.

Szejk i obecni „dostojnicy“ arabscy, 
dowiedziawszy się, o co rzecz idzie, po
częli naradzać się pomiędzy sobą, i w 
'końcu polecili zakomunikować Ame
rykaninowi, że z uwagi na przyjęty 
„u dworu“ zwyczaj nieodmawiania 
prośbom gości, szejk zgadza się, wpra
wdzie nie sprzedać (broń Boże!), ale 
oddać cudzoziemcowi -na tymczasowe 
przechowanie złotą u.mę, ten zaś uiści 
szejkowi kwotę 40 000 dolarów tytułom 
długoterminowej, bezprocentowej po
życzki dla zasilenia „skarbu państwa“.

W kilka, dni później, tranzakcja zo
stała sfinalizowana i pięknie opakowa
na urna znalazła się w posiadaniu 
amerykańskiego fabrykanta puszko
wanych konserw. Wkrótce potem Mr. 
Sidnow przybył dp Dżiddy, by stamtąd 
•morzem udać się do Aleksandrii f na
stępnie odbyć drogę powrotmj do Ame
ryki.

W narę godzin po opuszczeniu por
tu, statek, ąa którego pokładzie, w wy
godnym hamaku, leżał Mr. Sidnow, za
dowolony z siebie, świata i łudzi — za
trzymany został przez łódź motorową 
urzędu celnego. W rezultacie szczegó
łowo przeprowadzonej rewizji, znale
ziono pięć dużych paczek hasziszu, u- 
krytych w urnie, należącej do obywa
tela amerykańskiego, Mr. Sidnow*a z 
Minncapolis, U. & A, Miłośaife staro-

żytUj-ści arabskich, próżno zaklinał 
się, że jest niewinny, że padł ofiarą 
podstępu!... Zapewnieniom tym wła
dze śledcze nie dawały wiary, opiera
jąc się na donosie pewnego szejka, któ
ry określał Sidnow‘a jako zawodowego 
szmuglera hasziszu, używającego, jako 
schowku dla przemytu, złotej urny, a

Piękna autostrada na linji Frankfurt n. M — Darmstadt, której budowę rozpoczęto 
we wrześniu ub. roku, częściowo już została wykończona i 19 bm. oddana będzie do

publicznego użytku.

wydającego się za handlarza starożyt
nościami. Że ów cudzoziemiec — pisał 
szejk — nie jest żadnym handlarzem 
starożytności, wynika choćby z tego, że 
jego „złota urna“ jest nieudolnym fal
syfikatem oryginału znajdującego się 
w mojem posiadaniu. — Wszystko to 
okazało się niestety prawdą!...

Biedny Mr. Sidnow, jęcząc obecnie 
„za kratami na barłogu“, zapewne roz
waża, jak niebezpieczną jest rzeczą u- 
pierać się „po amerykańsku“ o naby
cie świętości arabskiej, no; i że wogóle 
z ’szejkami arabskimi interesów robić 
nie warto... Kr.

Dopiero niedawno dowiedział się świat, 
że od‘ dwóch, przeiszło lat angielskie'mini
sterstwo lotnictwa- pracuje intensywnie 
nad budową nowego typu stratosferycz
nych samolotów, któreby się wznosiły na 
13 tysięcy metrów wgórę i mogły rozwi
jać szybkość tysiąca kilometrów na go
dzinę. Najznakomitsi inżynierowie mini
sterstwa lotnictwa pracują do dziś nad 
budtfwą tych „wonder aeropłanes“ (cu
downe aeroplany), jak się je powszechnie 
nazywa.

Jeden z wyprodukowanych typów ma
szyn zdołał się wznieść na wysokość 
trzynastu kilometrów, aparat typu1 dru
giego osiągnął wprawdzie „tylko“ dziesięć 
kilometrów wysokości, ale może zą to 
przebywać bez lądowania przestrzenie nie
równie większe niż pierwszy.

W stratosferze motory tych samolotów 
będą robiły 20 tysięcy obrotów na minutę, 
dzięki czemu osiągną szybkość zawrotną. 
Specjalne wachlarze umieszczone przy 
motorach kondensują rzadkie powietrze 
stratosfery, sprowadzając je do ziemskiego 
ciśnienia. Maszyny zaś zaopatrzone są 
dzięki temu w dostateczną ilość tlenu.

Ciekawy jest problem ubrań lotników. 
Będą one nagrzewane elektrycznością. Ze 
względu bowiem na olbrzymie trudności 
techniczne zaniechano kabin hermetycz-
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nie zamkniętych. Przestrzeń z Londynu 
do New Yorku przebędą. te samoloty w 
przeciągu niecałych pięciu godzin.

Angielskiemu ministerstwu lotnictwa 
Chodziło zapewne nietyle o komunikację, 
ile o nrzysztą wojnę, skoro zadecydowało 
o budowie „cudownych aeroplanów". Sfe
ry lotnicze i wojskowe temu bowiem z 
walczących prorokują zwycięstwo w przy
szłej wojnie, kto potrafi jaknajwyżej się 
wznieść i jaknajdlużej pozostawać w po
wietrzu bez lądowania. (henry)

Fortuna w pieluszkach
Pierwsza rocznica urodzin pięcioraczków

W sanatorjum małego miasteczka Cal- 
lande, w Kanadzie, święcono niebywałe 
w dziejach tego zakładu wydarzeńe: 
pierwszo rocznicę przyjścia na świat p:ę- 
cioraczków małżeństwa Dionne. Z okazji 
pierwszych imienin otrzymały pięcioracz
ki furę > rezentów ze wszystkich stron im- 
perjum brytyjskiego. A prezentów byio ty
le i wśród nich tak cenne, że ogólną ich 
wartość oceniają na 70.000 dolarów. Przed 
gmach sanatorjum zajeżdżały dnia tego 
auta jedno po drugiem, wioząc często lu
dzi zupełnie obcych państwu Dionne, któ
rzy chcieli sami na własne oczy przeko
nać się, jak wyglądają pięcioraczki. Lite
ratura medyczna zna tylko 33 wypadki po
dobne temu z Callanda. W żadnym jednak 
nie udało się noworodków utrzymać przy 
życiu, gdy tymczasem dzieci pp. Dionne 
cieszą, się doskonaleni zdrowiem.

Po przyjściu ich na świat niemało wy
siłków zużył w ciągu całej doby lekarz za
kładowy dr Allan Defcy, aby utrzymać 
noworodków przy życiu i nie dać zaga
snąć małemu, ledwie tlącemu się płomy
kowi.

Między innemi szczęśliwy ojciec liczne
go potomstwa, p. Dionne, z zawodu ku
piec. zawdzięcza fenomenowi ginekologicz
nemu poprawę swej sytuacji materjałnej. 
Przedsiębiorstwo, które prowadził, szło tak 
źle, iż musiał je zlikwidować w kilka dni 
pc narodzinach pięcioraczków. Gdy wiado
mość o tym fakcie rozeszła się no świecie,

gdy zaczęły napływać depesze do sanato
rjum w Callanda, gdy liczni ciekawi i re
porterzy oraz fotografowie zaczęli szturmo
wać do ’-zwi zakładu, przyszło do głowy 
p. Dionne, aby wyzyskać tę sytuację i wy
brnąć z kłopotów materjalnych. Oto po
wziął on nlan urządzenia tournée z pięcio- 
raczkami po całej Ameryce spodziewając 
Się, że imnreza ta przyniesie mu sporo pie
niędzy. Skoro dowiedział się o tem bur
mistrz Całlandy, zwołał posiedzenie rady 
miejskiej, na którem postanowiono nie do

Nowe próby z rakietami pocztowemi w Belg.ji. Belgijski 'nżynier (j05w’.ndcz.’!i:il 
nową rakietę pocztową, z którą przeprowadza obecnie szczegółów , i?nia cei°?v' 
na wybrzeżu. Doświadczenia idą przedewszysikiem w. kierunku =• wystrz"-,J 
nika. Na zdjęciu widzimy oryginalną „armatkę“ z rakietą goto'' 4

puścić dc wyemigrowania rodzin,- rv 
z miasta i w tym celu wyas-ćn? Dlonn« 
ważniejszą sumę dla zapewnieni??110 P°- 
dzicom i ich licznemu potom? bytu r°’ 
przetrwała rodzina Dionne do 4?? 
nej, a teraz dzięki zainteresować 1 ohec' obudzily pier wsze imieninT&fc Jaki«
1 ? T? Drezentów- PP- Dionne dobrobytem. c*e6/ąM. K.

elektryczna
Głównemi zaletami silnika eieV,„ 

go są: największa wydajność ■ci'ne- 
wszystkich innych rodzajów maszynko 
wymiary, oraz cicha praca. PowS,??8 
zastosowanie silnika elektrycznej ???• 
jego zaletom, skłoniło konstruktorów j 
zainteresowania się kwestją umiej?' 8 
tego rodzą,u silnika na samochodzik JM 
na z fabryk niemieckich wypuściła na rv' 
nek samochody elektryczne, których ? 
silanie dbywa się przy pomocy bat?,? 
akumulatorów. Samochody te ea 
wane jako małe wozy ciężarowe do rozwn' 
zema drobnych towarów po mieście 
sprawa ładowania akumulatorów jeśt r,? 
dzo ułatwiona. Koszt eksploatacji ean'? 
chodów elektrycznych jest o 40% & 
aniżeli z silnikami spalinowemi, Poza tein 
niemal wszystkie większe dworce kolejowe 
sa zaopatrzone w elektryczne wózki dn 
przewożenia bagażu. z

Jezioro zamiast śmietnika
Przezroczyste jezioro w miejscu, dokąd 

wywożono śmieci — oto wynik pracy bez
robotnych w gminie Kumla w Szwecji. 
Dwa lata temu niewielka gmina stanęła 
wobec konieczności utrzymania setek bez
robotnych Wówczas jeden z miejscowych 
inżynierów rzucił myśl zamienienia małej 
dolinki, stanowiącej wielkie śmietnisko, w 
sztuczne jezioro i stworzenia w ten sposób 
kąpieliska na wolnem powietrzu. Rada 
gminna uzyskała zapomogę z funduszu 
bezrobocia, oraz zatwierdzenie planów. 
Wszystkie śmieci, a nadto 17 000 metrów 
sześciennych ziemi wywieziono, i zapomo- 
cą specjalnych, urządzeń skierowano w do
linę wodę z górskiego źródła. Tak powsta- 
ł> piękne jezioro z domkiem kąpielowym, 
p’acami do gier, kawiarnią, trybunami na 
5 000 osób, oraz wielką piaszczystą plażą.

Nłettnąca łódź ratunkowa
Stocznia w Ystad wykonała ostatnio no

wy typ łodzi ratunkowej, która nie tonie, 
a nadto posiada inne dotąd niespotykane 
właściwości. Łódź ta, jakkolwiek , ma 10 
metrów długości, zanurza się tylko na.pól 
metra, tak, że może być użyta zarówno na 
płytkiej wodzie, jak i na głębinie. ■

Około 70 komór powietrznych umie-, 
szczonych wewnątrz łodzi_ pozwala jej 
utrzymać się na powierzchni w najgorszą 
pogodę. Specjalna instalacja 
szybko wodę, przedostającą się przez hu - 
tę Nowa łódź ratunkowa mo-ze być por 
ezana zapomocą silnika, żagla, lub wioe• ■ 
Nowością jest tu również ochraniacz srany 
na wypadek, gdy łódź zaczyna szo a- 
po dnie na płytkiej wodzie.

Mewy
Nadmorska miejscowość angebka

Fraserburgb długo poszukiw taw,;ane 
którzy stale porywali bU ajwiami Po' 
przez piekarczyka . mzed drzw a?Q „i- 
dejrzewano te to jakaś świe
zowana banda. „„„vi«a-

Przez jakiś czas wszelkie P° neg0 
nia i zasadzki były daremn . ' ?al w 0-
rana jeden z mi<;szka’1,?óv?zciit; zobaczył 
grodzie dziwne głosy. Qze sobą nad
cale stado mew, wa.czącyc waj8cym
papierowym woreczkiem i wyryw j, 
sobie wzajemnie pieczywo.
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Hecz tenisowy z Płd. Afryką odłożony
wyznaczony na dni 17-19 b m w 

„-¿Jawie mecz tenisowy o puhar 
n J,Va pomiędzy Polską a Południową 
Sfryk? został odłożony.

Afrykańczycy udają się obecnie do 
Paryża na mistrzostwa międzynarodo- 

■e we Francji. Mecz z Polską rozegrają

definitywnie w dniach 7, 8 i 9 czerwca 
b. r. w Warszawie. (PAT).

«
Z powoda zgonu ś. p. marsz. Pil« 

sndskiego wszystkie imprezy sportowe 
na niedzielę w całym kraju zostały 
odwołane.

Polska jedenastka reprezentacyjna wysłuchuje hymnu narodowego na ata'^°”’0 
w Wiedniu. Od lewej: Fontowicz, Szerfke, Matjas, Kotlarczyk I, Pazurek, Ko

tlarczyk II, Włodarz, Haliszka, Bułanow, Riesner i Michalski.

Odezwa P. K. S.
Polskie Kolegjum Sędziów wydało 

odezwę do wszystkich swoich człon
ków. W odezwie tej PKS zwraca u- 
wagę, że zarząd PZPN zakreślił sobie 
w b. r. obszerny program podniesienia 
poziomu pilkarstwa polskiego, której 
to pracy sekundować winni sędziowie 
piłkarscy w całej Polsce.

„Zarządy PKS — cytujemy słowa 
odezwy — muszą przystąpić do poważ
nej pracy nad podniesieniem powagi i 
znaczenia naszej organizacji, a tem sa
mem i wszystkich sędziów, przyczem 
na plan pierwszy wysuwają się — wy
soko pojęta etyka i moralność sporto
wa. Czynniki te muszą stanowić ; wy
bitny rys charakteru sędziego piłkar
skiego, ponieważ tylko tacy sędziowie 
pozyskają zaufanie graczy i publicz
ności. My, sędziowie, ińusimy być 
współtwórcami dobrego pilkarstwa 
polskiego".

Kajakarstwo
Spływ do morza Czarnego. Program te

gorocznego spływu kajakowego do morza 
Czarnego, zorganizowanego przez Ligę 
Morską, przedstawia się następująco: 1) 
’“Pływ z Kolomyji 15 lipca, (zbiórka w Ko
łomyj) 14. VII ), 2) trasa odpływu: od ujścia 
irutu do Dunaju. Dunajem i jego ramie
niem Sulina do morza Czarnego z tem. te 
na Dunaju towarzyszyć będą łodziom stat- 
Kl dla asekuracji ,'rzed ew. wypadkami.

no Suliny spływ dotrze 9 sierpnia, po 
/ dniach wiosłowania i 3 dniach wypo
czynkowych.

Łodzie ze względu na bystry prąd na 
ni"_ , 1 Sllne wiry na Dunaju muszą być 

(kajaki wyścigowe nie są od- 
li,',1, j n’el- konieczne są bezpieczniki, po-

I, ,g'irnowe * pasy ratunkowe Maszty 
na liczne mosty na Prucie niebyć zbyt wysokie.

ta tni terrain zapisów uływa z dniem 
w czerwca br.

Piłka nożna
- 2 ńnia 12 maja: Legja - środa

' $rofla 0 0: Unja - Kościan — 
fflieñaÚnkl ,Klub sP°rtowy 2:1 (1:0); Pro-
(On -«Panica - Sokół - Opalenica 4.0

1L Rawicki Klub Sportowy — Sokól-

Rawicz 1:1 (1:1). , ,, .
O spadek z klasy B. sremskl Klub

Sportowy — Rogoziński Klub Sportowy 
walkower z powodu nie przybycia Rogo
zińskiego. „ .

Zmi nlektór—h termi-ów ligowych 
Wobec wyznaczenia zawodów międzypań 
st vowych w dniu 18 siernr,z Jugoslawj’ 
a w dniu 15 września „ Niemcami i Łotwą, 
niektóre terminy zawod¿.< ligowych zosta
ły zmieniane. , ,

Mecz „Legja“ — Polonja" odbędzie eię 
dopiero 25 siernnia. Mecze „Wisła“ — „Po
goń", „ŁKS“ — „Cracovia" i „Śląsk" 
„Garbarnia“ zostań* rozegrane dnia 10 li 
etopada. Mecze „Polonja“ — „Slask , 
sla" — „ŁKS", „Garbarnia" — „Legja . 
„Warta" — ,.nogoń" i Ruch" — „Cracovia 
zostały wyznaczone na 17 listopada. ¡VA1 j 

Doskonały zespół niemiecki, F. C- Nihrn- 
berg z Norymbergii został zakontraktowa
ny zá pośre '.nictwem Union - Touringu na 
trzy mecze w Polsce i grać będzie w dniach 
5, 8 i 9 czerwca b. r. (PAT)

pięściarzy, którzy muszą „robić“ wagę. 
Kongres FI B. A odbędzie się 7 sierpnia, 
a dnia następnego zbiorą się wszyscy sę
dziowie i funkcjonariusze zawodów na ze
branie, na którem dokonany zostanie po
dział funkcyj. Mistrzostwa Europy odby
wane będą obecnie co dwa lata. W 1936 
r. nie będzie mistrzostw Europy, odbędą 
się one dopiero w 1937 a następnie w 1939 
r. Wniosek Egiptu o zezwolenie startowa
nia w mistrzostwach Europy załatwiono 
odmownie, wychodząc z założenia, że w 
mistrzostwach Europy mogą brać udział 
tylko państwa europejskie.

Różne
Doroczny zjazd dziennikarzy sporto

wych który miał się odbyć w Wilnie w 
dniach 18 i 19 czerwca został przez zarząd 
główny przesunięty na dn 26 i 27 czerwca.

Ukonstytuowanie się zarządu Z. Z. Na
pierwszem po walnem zgromadzeniu — ze
braniu zarządu Związku Pol. Zw. Sporto
wych, zarząd ukonstytuował się, jak nastę
puje: prezes — pik. dypl. Juljusz Ulrych, 
wiceprezesi — I pik. dypl. K. Glabisz, prze
wodniczący Pol. Komitetu Olimpijskiego, 
II inż. Alfred Loth, III dr. Miecz Orłowicz. 
Sekretarz — nacz. Walenty Foryś, zastęp
ca sekretarza — kpt. Z. Wojciechowski, 
skarbnik — dr. Matuszewski, zastępca — 
kpt. Misiński.

Szermierka
Szermierze polscy przed wyjazdem na 

Węgry. Czołowi nasi szermierze, wzorem 
lat ubiegłych, wyjadą wkrótce na 10 dnio
wy trening na Węgry. Wyjazd nastąpi 
prawdopodobnie 27 bm. Pobyt na Wę
grzech trwałby w tym wypadku do 7-go 
czerwca br.

W skład zespołu wejdzie 9 szermierzy: 
kpt. Segda. dr. Papee, Frydrych, Sonik, 
Żaczek, Paszek, Tichy. Zapaśnik i Franz. 
Z drużyną wyjedzie również trener Pola
ków, p. Bela Szonbateljy.

W okresie treningu Polacy startować 
będą dwukrotnie w zawodach węgierskich, 
a mianowicie: 30 maja i 1 czerwca. W tur
niejach tych startować mają po-za Polaka
mi — szermierze włoscy, niemieccy i au
striaccy. (PAT)

Pod Protektoratem Ks. Prałata E. Grima 
Pielgrzymka 4. VI. — 14. VL do

RZYMU 395~
wraz ze zwiedzaniem

Wenecji, Padwy, Florencji, Neapolu 
i Wiednia.

WAGONS-LITS/COOK, Poznań, Br. Pisę 
racklego IŁ T« 868

Ostatnie dni zapisów.

Królewski nocleg
„Przyjechałam o 11 w nocy cło Wi- 

szniewa. W izbie naszej chatki nie za
stałam nic, ani łóżka, ani stołu, ani do
słownie niczego. Pożyczywszy od g> 
spodyni poduszki i chustki, posłałam 
sobie na ziemi i po 77 km., przebytych 
na trzęsącym wozie, po królewsku się 
przespałam..."

Oto wyjątek z listu jednej z zakon
nic SS. Niepokalanck, które na wezwa
nie władzy duchownej nie wahały się 
osiedlić na dalekich krańcach Rzeczy
pospolitej, W pobliżu granicy bolsze
wickiej, aby tam nieść ¡»moc i światło 
miejscowej ludności.

Ostosunkach panujących na Kre
sach i o pracy misyjnej SS. Niepokala- 
nek mówić będzie p Ewa Michałowska, 
dnia 19 maja, w niedzielę o godzinie 17, 
w salce paraf jalnej św. Marcina, na ze
braniu Związku Polek dla wspierania 
ubogich kościołów na Kresach Wschod
nich. Wstęp wolny. Udział jak najlicz
niejszych gości bardzo pożądany.

Dobry syn
Student: — Obiecałeś mi sto dolarów, 

jeśli zdam egzamin?
Ojciec: — Tak. jakiż rezultat?
Student: — Ciesz się, oszczędziłepn ct

wydatku! (Mercury)

Pływanie
Otwarcie sezonu pływackiego P. T. P.

odbyło się w niedzielę na własnej pływal
ni. Do zebranych zawodników przemówił 
prezes p. dr. Śliwiński, poczem podniesio
no sztandar na maszt. Następnie kilku 
zawodników przepłynęło basen oraz od
był się pokazowy mecz piłki wodnej kom
binowanych drużyn, (wz)

Pięściarsłwo
P. Z. B. otrzymał zaproszenie dła dru

żyny polskiej do Paryża na turniej orga
nizowany przez paryski dziennik „Intran- 
sigeant" w połowie czerwca Polskie wła
dze bokserskie nie skorzystają z zapro
szenia, gdyż proponowane warunki są nie 
do przyjęcia. Organizatorzy proponują 
bowiem: zwrot kosztów podróży przejazdu 
dopiero od granicy francuskiej do Paryża 
i z powrotem do granicy, utrzymanie i ho
tel na miejscu. » „ .

Wydział wykonawczy F. I. B. ze
brany na dwudniowe obrady w Berlinie, 
postanowił wczoraj, że spotkania pię
ściarskie na olimpiadzie odbędą się w ter
minie od 10 do 15 sierpnia 1936 r„ przy
czem ważenie odbędzie się pierwszego dnia 
t. j. 10. 8. o godz. 10 Waga odbywać się 
będzie następnie codziennie rano o godzi
nie 9. Codzienne ważenie ma mieć na 
celu zredukowanie do minimum ilości

Irjyi fetfusfa-
krajowy palnik ipirylatowy
R U S T I C U S
daj* (aína blata iwiatla 
Jasi batpieccny i akonamlczny

ng 9407 

korespondencjo

''ledniu Ijr’°nient z niedzielnego meczu międzypaństwowego Polska —Austria w 
Serwują °at°wicz w ostatniej chwili broni ostry strzał Bindera; Z niepokojem 
Piknie losu «i nj0,bent nasi reprezentanci — w białych koszulkach; na pierwszym 

y OOrOUCa Mir.halabi ^nław.rm «Inni« w lowoi KnllfLTCZt

Tenms
Radca Cichowicz mianowany został de

legatem PUWF w związku tennisowym.
Na tcnnisowe mistrz. Francji w Paryżu 

w dniach od 21 b. m. wyjadą: Jędrzejow
ska. Hebda i Wittman. Po mistrzostwach 
Hebda i Wittman wrócą do kraju, Jędrze
jowska pojedzie do Brukseli na mistrzo
stwa Beleji. odbywające się w dniach 
4 do 10 czerwca.

Wioślarstwo
Tegoroczne mistrzostwa Europy odbędą 

się w Berlinie, na torze regatowym GrO- 
nau. Regaty będą poprzedzane obradami 
Międzynarodowego Kongresu WiośląrslHe- 
eo, który odbędzie się w dniu 15 i 16 sierp
nia br. W dniu 16 sierpnia odbędą się 
przedbiegi 17 sierpnia — między biegi i pół
finały, a 18 sierpnia -- biegi decydujące.

Klub Motocyklowy w Bydgoszczy zor
ganizował na torze żużlowym zawody mo
tocyklowe. W finałach padły następujące 
wyniki:

kategorja. 250 cm. na 10 okrążeń: 1) Po- 
kotm (ZS Bydg) na, Rudge — 5:48, .

kategorja 350 cm na 10 okr.: 1) Wit
kowski (KM Bydg) na BSA — 5:34,5,

kategorja 50) cm na 10 okr.: 1) Kun- 
kieł (KM Bydg) na Rudge 5.45,

kategorja wyścigowa na 10 okr.: 1) Bre
slauer (Sosnowiec) na Velocette 5:23, 
2) Weyl (Poznań) na Rudge 5:25,1.

kategorja motocykli z przyczepkami: 
1) Scherle (Bydg) na Excelsior 6:03,

— B. M. 100. Wynagrodzenie za go
dziny nadliczbowe można żądać tylko 
wtenczas, jeżeli pracownik zgłaszał swo
je pretensje z tego tytułu przy każdora
zowej wypłacie miesięcznego wynagrodze
nia. Roszczenia te przedawniają się w 
6 miesiącach. (Ki
— Z. S. Odnośnie zwmotu wpłaconych 

składek na emeryturę, należy nam jeszcze 
zapodać, do jakiego zakładu składki te 
bylv wplstcan© i w jakim charakterze i 
gdzie Pan był zatrudniony. (K.)

— „Biurokracja“. Naszem zdaniem, 
jest wymiar ten niesłuszny i radzimy 
wnieść odwołanie z dołączeniem urzędo
wego poświadczenia urzędu budowlanego 
że plac ten jest zabudowany i od kiedy.

(K.)
— I. L. Władza ta istnieje i tylko 

wspólnie z nią może być wykonywany za
rząd parafji. Radzimy jednakże upewnić 
się jeszcze przez zasiągnięcie informacyi 
w Kurii Arcybiskupie i w Poznaniu. (K.)

— Dr. Zbigniew K, Główną siedzibą 
„Orbisu" wraz z dyrektorem jest Warsza
wa, ulica Osolińskich 8, a główną siedzi
bą K. K. O. jest Centrala K. K. O. Poznań, 
ulica Nowa 10. (K.)

— „Filigranowa Mary«. Myśl zasadni
czo pewnie dobra, lecz narazie nie może 
bvć urzeczywistniona z powodu braku 
miejsca. Natomiast dorywczo chętnie za
mieścimy artykuły na ten temat. (K.)

— „Walmar — Białośliwie“. Nowo- 
wznoszone budowle, jak również części 
nadbudowane i przebudowane tak mie
szkalne, jak i przeznaczone do celów han
dlowych lub przemysłowych, są zwolnio
ne na łat 15 od chwili chociażby tylko czę
ściowego ich użytkowania od podatków 
od nieruchomości lub budynkowych, pań
stwowych i samorządowych — i to na pod
stawie ustawy z dnia 24. 3. 33 r. (Dz. Ust. 
No 22'23 poz. 173). Osoby, które pobudu
ją domy mieszkalne mają prawo udowod
niony koszt budowy nowego domu potracić 
z ogólnego dochodu, który podam wzgb 
zeznaia do opodatkowania. Wydział po
wiatowy winien swojo, odmowną decyzję 
uzasadnić i pouczyć o środkach prawnych. 
Należy zatem wnieść odwołanie do wy
działu powiatowego- w terminie 30-dnio- 
wvm i wytknąć przytem brak uzasadnie
nia. i pouczenia o środkach prawnych ua 
podstawie wyż«! cytowanei ustawy. (K.)

— A. G. —- Krotof—yn. Powiatowy ko
mitet L. O, P. P. znatduie się w Krotoszy
nie przv starostwie a Okręg Wojewódzki 
T.. O. P. P. znaidu’e się w Pozraniu, ul. 
Fredry 3. dokąd pr> btj£sze informacje na
leży się zwrócić. (K.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

- u3iauiiBj ciiwui Uluui U31.-------- _ . Kamienie Żółciowe tworzą się stopniowo wskutek zbgo fttnkcjoniwania wątroby.
^ońca^Michalski1"^!6dalszym 1 Zapobiegacie ich powstawania stosując zioła Cholekinaza H. NiemojewslrfegO.

Bułww, 1 nslfisafc



S£r©tt<s 12 Kurjer Poznański, czwartek, 16 maja 1935

Dnia li maja 
nagle, ś. p.

1935 r., w południe, zmarł

Antoni Swiderski
w 72 roku życia, o czem zawiadamiają

w smutku pogrążeni
zg 11159 żona, dzieci i rodzina.

Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła 
parafj. w Miłosławiu w piątek, dnia 17 maja o go
dzinie 10, poczem msza św. i pogrzeb.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Miłosław, Września, Poznań.

-------------f--------------------
Dnia 14 maja 1935 r., o godz. 9 rano, zasnął 

w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., nasz najdroższy 
brat, stryj i wuj, ś, p.

ks. dziekan Karol PrusSłubicki
o czem zawiadamiają

pogrążeni w ciężkim smutku

Numer 224

dg 2324 siostra i rodzina.
Eksportacja zwłok z probostwa Graboszewo do 

kościoła parafjalnego w piątek, o godz. 5 po pot, 
pogrzeb w sobotę o godz. 10 rano.

W niedzielę, 12 maja 1935 r., o godz. 3,30, smarł, po 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy ojciec, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Znana w całej Polsce i zaprowadzona na tutejszym 
terenie

fabryka cukrów i czekolady
poszukuje młodego zdolnego

Józef Szymański | ¡ PODRÓŻUJĄCEGO
b. restaurator ShS Sr &b. restaurator

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 16 
maja o godz. 16,30 z kaplicy cmentarza jeżyckiego.
Pg 4023-20,11 W ciężkim smutku pogrążeni

córka z rodzina,
Osobnych uwiadomień nie wysyła się,

Poznań. 15. 5. 1935 r.
Zakl. Pogra. „Bracia Nowak“, Poznań, Plac Nowo- 

miejski 10. teł. 10-46.

I
obeznanego z branżą i klientelą na miasto Poznań 
Wymagana kaucja. Wynagrodzenie: podstawowa 
gaża : prowizja. Zgłoszenia z odpisami świadectw i 
referencyj skierować pod „S. 484“ do Agencji Rekla
my Prasowej, Bydgoszcz, Dworcowa 54. ng 10 247

LAKÍEE Y

t
Dnia 13 maja 1935 r., zmarl członek Towarzy

stwa naszego, ś. p.

Teodor Rychter
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 16 ma

ja o godz. 16 z kostnicy szpitala wojskowego. Wa
ły Jana III, na cmentarz par. św. Marcina, ul. 
Towarowa.

Tow. „Pielgrzym11 pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 310. w Poznaniu. zg 11160/1

POKOSTY 
Fabryki jr. Perek, Leszno, po cenach fa rycznych tylko 
"Wod na 13, tel. 53-26, dawniej W. Garbary 39 
Pokost czysto lniany zl 1,70 za 7 kg Pokost zwykły lniany zi 1,40zal kg

ng 8 3|,

Po długoletniej orzerwie wzno
wiliśmy sprzedaż wybitnych ga
tunków win niemieckich, motel, 
skich i reńskich.

Oto niektóre znane krescencje:
1934 Graacher Himmelreich

Natur
1933 Piesporter Taubengar

ten, Natur
1931 Wehlener Sonnenuhr, 

Auslese
1933 Trarbacher Schlossberg. 

Natur
1931 Enkircher Herrenberg, 

Auslese
1931 Trabener Würzgarten

1931 Binger Rosengarten 
1933 Schloss Böckelheimer, 

Natur
1931 Niersteiner Oelberg,

Natur
1933 Erbacher Honigberg 
1933 Rüdesheimer Berg 
1933 Schloss Reinhartshau- 

sener
Znawcy znajdą niewątpliwie 

w piwnicach naszych znakomite 
gatunki odpowiadające Ich sub
telnemu smakowi.

Bazar Poznański
Spółka Akcyjna POZNAŃ 

zał. w 1838 roku. Hurtownia win
Zaprzysiężeni dostawcy win 

mszalnych.Do sprzedania dobrze utrzymane i zupełnie do ruchu 
zdatne:

2 CZERPAKI ŁYŻKOWE 2 ms pojemn. firmy Menck 
i Hambrock,

kilka PAROWOZÓW SCO i 758 nun. rozpięt., 
kilka WYWROTEK o pojemn. 1 i 2 nr,
1 KAP/R PAROWY firmy Menck i Hambrock.

Oferty uprasza się skierować do Kurjera Pozn. pod zg 11163.

Brylantowa biżuterja
Zegarki dobre choć tanie
Srebro i platery korzystnie i rzetelnie

s u jubilera SZULCA,!!«

ORYGINALNE PROSZKI
MIGRE NO

NE RVO5IN"
Ä.M.S.W M-I59P 
ZNAW FABR.

X KOGUTKIEM
SA śftOOKlEM

MIGRENA, IN EW R ALG JAŒaæus
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA 
BOLE: A HTRETY.CIN6, 
STAW owe , KOSTNE i T.P.

Ważny od 15 maja 1935 r.

Letni rozkład jazdy autobusami na liniach;

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH DRO52KÓW

2E ZN FABR KOGUTEK 
sprzedają apteki

vylKo 
w dni 

powsz.

i-ylk) 
w niedz.
i święta

Poznań - Gostyń (ISsiąż) tylko 
w doi 

00W3Z.

tylKO 
w niedz. 
i święta

730
815
850
SIS
ÎH5

930
1016
1050
1115
IBS

I20«|lł00 
1Z4S|i41S 
1320. i 520
- 1545 
— II6I5 

1400| 

t)30
1615
1650
1715

1630
1715
1750
1815
18»5

1815
1900
1935

2015

2000
2015 
2120 
2H5 
2215

2000

2120

2200

21’5 
2200 
2235 
2300 
2330
-

Poznań dw.ant. á 
i Kórnik

Sr?m
Dolsk

; Gostyń
Y KsUi À

745
700
825
600
530

92O
835
800

720

1015(1245
93011200 
855 n25 
830Í1100 
800|l030

1515
1430
1355
1330
1300

1730
1645
1610

1530

1915
1830
1755
17-30
1700

2035
1950
1915
1850

2045
21,00
1925
1900
1830

2150
2105
2030
2u05

Pozoań — Gniezno

n 8296

940 1105 1430 1 1630 1830 2U5 I
1910 1135 1500 I 1700 1900 2145 1
1025 1150 1515 1715 1915 2200 j
IDO 12’5 1600 i 1800 2000 2245 1

Poznań dw. aut,
Swarzędz:
Kostrzyn

Y Gniezno

A 1 920 1050 1245 1430 1630 2030
850 1020 1215 1100 1600 2000
835 1005 1200 1345 1545 1945

1 750 OSO 1115 1300 1500 1900

Kupimy używany lecz w do
brym stanie utrzymany

Silnik-Diesla
bezpręźnicowy od 250—350 
K. M. możliwie sprzężony z 
generatorem trójfazowym o 
napięciu 390/231 Volt. Oferty 
z dokładnym opisem technicz
nym uprasza się pod dg 2381 
do ..Kurjera Poznańskiego“.Poznań — Września

73O 910 1210 1400 1630 2030 Pozaań dw.aut. a 825 1035 1235 151" 1755 1955
800 940 1240 1430 1700 2100 SwazędZ 755 1005 1205 1440 1725 1925
SI5 955 12-55 1445 1715 2115 Koslrzyn 740 950 1150 1425 1710 1910
835 1015 1315 1505 1735 2135 Nekla 720 930 1130 1405 1650 1850
8SS 1035 1335 1625 1755 2155 Września 700 910 1110 1345 1630 1830

Kursuje tylko 
w dni pows-ed.

Kursuje tylko 
nieiz. i św. Gniezno — Września Kursuje tylko

w dni powszed.
Kursuje tylko 
w niedó. i św.

750
830

1130
1210

dę 2 17

1700
17-10

1830
1910 Y Gniezno

Y Wrreśnta
A ' 020 1410

gfe i 840 I 1330

Poznań — Swarzędz

1840
1800

2010
1930

Odjazdy z Poznania dw. aut. 
i Swarzędza

od 7-ej do 20-ej co godzinę. 2315 kursuje tylko 
.^^O^jrjnedzieleJ^^więfea

Poznańskie Linje Autobusowe, Poznań Przemysłowa 23 — Telefon 6471 
SBUS

Ekspedient
z branży delikatesów, win, 
likierów, mówiący po polsku 
i niemiecku potrzebny. Do
bry dekorator ma pierwszeń
stwo. Oferty z fotografją, od
pisami świadectw i podaniem 

pretensji uprasza

O. Rasner, Katowice,
z» ni 2 Rynek 11.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 gruszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów- w tem 

5 nagłówkowych.

E1. KAMIENICE
raEsnwuBjm
CE
. 11 r ■ »3WKII6 WnB&S

Informacja Budowlana
rzy Korporacji Budowniczych 
’oznańskich ..Strzecha", ul. Se

weryna Mieiżyńskiego 23. dom 
ogrodowy, udziela fachowych i 
sumiennych Informacji .technicz
nych w wszystkich sprawach bu
downictwa w Rodzinach 15—18. 

zdg 79 580 /

Drugie ogłoszenie.
Zarząd Spółki Akcyjnej H. CEGIELSKI w POZNANIU

zaprasza pp. Akcjonarjuszów na ,

Zwyczajne Walne Zgromadzenie
które odbędzie się dnia 31 maja r. 1935 o godz. 1S w »«11 
posiedzeń Banku Związku Spółek Zarobkowych w Pozna* 
niń, pi. Wolności 15, ż ńąstęliu.iącym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie Zarządu i przebiegu interesów za rok 1934
2. Przedłożenie bilansu i rachunku zysków i strat.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
4. Przyjęcie bilansu oraz rachunku zysków i strat i udzie

lenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
5. Uchwala dotycząca wyrównania salda rachunku zysków 

i strat przez odpis z funduszu rezerwy specjalnej. _
6. Wybory do Rady Nadzorczej. ng 9498

Do udziału w Walnem Zgromadzeniu uprawnieni są:
a) właściciele akcyj imiennych, jeżeli są zapisani do

księgi akcyjnej na tydzień przed odbyciem Walnego Zgro
madzenia. . .

b) właściciele akcyj na okaziciela, jeżeli najpóźniej na
tydzień przed datą Walnego Zgromadzenia złożą swoje akcje 
w Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu iud 
w Spółce i n}e odbiorą ich przed ukończeniem walne» 
Zgromadzenia. , . ■

Zamiast akcyj mogą być także złożone zaświadczeń 
kwity depozytowe), wydane na dowód złożenia akcyj 
notarjusza albo w instytucji kredytowej krajowej auto 
Banque de Paris et des Pays-Bas w Brukseli. W zasw • 
czeniach należy wymienić liczby akcyj i stwierdzić, ze . 
nie będą wydane przed ukończeniem Walnego Zgrom 
nia. pen.

Zaświadczenia depozytowe muszą być oddane w- 
trali Banku Związku Spółek Zarozkowych przynajmni j 
tydzień przed Walnem Zgromadzeniem; na m°cjr. 7 ..¡m. 
świadczeń (kwitów depozytowych) wystawia Bank 
ku Spółek Zarobkowych uprawnionym karty ’ eł
których podana będzie wysokość kapitału akcyjneg P 
deponenta reprezentowanego oraz ilość głosów.

Poznań, 13 maja 1935 r.
W. Fachinetti. Dr. A.^ręgłewski. H- Suchowiak^

Zarząd Miejski et. m. Poznania, umorzył: w drodze o- 
browolnego wykupu zl. nom. 1960 800,— ^pn7nania
znania ż r. 1927 i zl nom. 45GOOOO,— obligacyj m. . 
z r. 1929. Następne umorzenie w drodze losowani,

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

Î-łamowy milimetr 50 groszy

kupu dobrowolnego odbędzie się w roku 1I-.-t • _ anjŁ 
n l0350''51' Zarząd M * *

Znak oferty naprzyklad. n 3695. i 21025, d BI 
i t. d =1 słowo. . ii(i

Drobne ogłoszenia w dni P°wszedniy 
się do godz. 11,10, w sobotń i dni p

teczne,przyjmuje się dojggtj^

Ramienicę
sprezdam koto ratusza w Rynku 
bardzo Korzystnie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 86 7 4

Kamienicę
wililę kupię. Oferty Kuirjer Poili, 

zdg 86 299 , r LETNISKA
UZDROWISKA

Dom
'w Poznaniu kupię, wpłacę 
tys. Oferty Kurier Poznański 

zdg 86 116

Willę
lub dom nowowybudowane, a- 

mortyzaeyjny. komfort, blisko 
tramwaju kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 331

Kamienicę
śródmieściu i oczny dochód us-ta- 
wowy 9.8-46,15 za 65 000 sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 053

Willę
, okolicy Diakonisck dwa razy trzy- 

Pokojową, komfortowa niepodle-
’’’ ‘gająca ochronie, cena 21000 — 

7 000 amortyzacji odchodzi sprze
da „Informator" Skarbowa 1. 

zdg 86 316

Kamienicę
zy Starym Rynku spowodńw 
milijnych tamo sprzedam. — 
'erty Kurjer Poznański

zdg 86 273

Kamienicę
(Rynek Jeżycki) sprzedaifl. Ofer
ty 'kupujących Kurjer Poznański 

zdg 86 063

Willę
przy Słonecznej sprzedam. Ofer
ty Ktrrje& Pozmański zdg 86 193

Międzychodzka 
Szwajcarja

wśród pięknych lasów, gór 
wiosłowanie, wędkowajfiel 
wanie gratis przyjmuje letników 
utrzymamęm od 2,50. liramerowa 
Krzyzkówko, poczta Lewice p Międzychód ng u) 103

Kamienicę
nowszą komfortową wpłaty 70

2. PIENIĄDZ

Pożyczkę
Narodową każdą ilość kupie. —.uve « T<’ i, rion Q riS'L-!'

Rymanów Zdrój
pensjonat „Teresa". Cena pier
wszy sezon 5.— albo tania ryczał
towy ku racj a. zdg 82 816

wód,
polo-

„Halina“
Polski Pensjonat Sopoty upra
sza wcześniej zamawiać pokoje 
willa, przy plaży, parku space-

8. sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Oferty> cena, Poanansfcjrowyia pod zarzaoem właścicielki
rtwæAf'ïki ajg 86 i aids 86 305 ng 10 248

Trwałę
ondulację

farbowanie wło
sów, manicure, 
peruczki i t. d. 
wykonuje facho
wo -- Salon de 
Coiffure"., —Muszyńskiego, 
27 Grudnia i. — 
3 Maja 3. 

ng 9569

Co jutro będzie. ipmr
^,n^n'eW^
klej^ niczęm mewie ^¡e.
droższy Zilzm: mJ ’n’wiZvętko * mam gotówkę . mmn 
należy, lecz wiem f ™rfotewkę

nodwieczctck 

świeży. Weber. Nowa 4). 

manl ng 8133

Unieważniam ydanJ
^z^dMk’s.St^-nri,ozn^g86»5!
Gieruia.

Tylko
pasta do obuwia

Błyskolin
zadowlt Cię całkowicie. «mis



Numer agi =3 Kurier Pü¡msósWt eswariek, 16 maja 1935 Sfrena tS

Kto« ' ' gjczęście„«cml’«* K-oá powiedział:
„ «w “ porsa

■ ¿obijasz lec* każdy Ci pr«*.n0-8iaá ®'bHWV
> «odwieczwek 

e da
zdrowie,

unin, uraczysz, «Web^

Meble Drogerję
najtaniej kupi»® Pocztowa 31 Śródmieście. bezkonkurencyjna 
magazyn naprzeciw Poczty, 

dg 2014
spowodu wyjazdu tanio gprae- 
daro. Oferty Kurier Poznański

■jgrM»#. 5»- Mjraffi 
$Jł£L_—-—
- Tanio
i,’ltrnrtwachyhmatwmon?alwehy.

»»rtje.. 'Łnst9P ’ pg 3768-62,233 
farawia -‘• __ _
VsPRZEPAgg.

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczfeowe
„Continental“

Trnrof techniki. Jako«1, niedo- Przedstawicielstwo;
Prxvzodiki, Hampel i S-ka

" Łódź
lwim. m°,?r przyczepny

sikawkę
ogniowa, wcże

Ford
dwuosobowy, sprzedam, Oferty 
Kuirj&r Poznański zdg 8a 726

Tapczany
materace gp-eiynowe, leżanki, 
foteje najtaniej pracownią Dim
Ra U dg 2283

zdg 86 295

Materiały
Wiosenne No
wości wielki wy
bór

Molenda
Poąnań — Plac 
Świętokrzyski l. 

Pr 2 903-6.12

Kuchnia
bardzo elegancka nowoczesna, ó- 
kazyjnie

Jadalnie « sypialnie
biurko amerykańskie, biblioteka, 
szafy, stoły, lustra, różne inne 
sprzęty sprzedaie — kupuje

Woźna 16
Nowy Dom Komisowy, ___ ...
17-40. ng 95

Płaszcze damskie, 
swetry, bluzki,

spódniczki, bieliznę, 
pończochy

poleca najtaniej
S, Cichocki

Wrocławska 5/6. dg 1948

kupuje sii 
Poznań, i 
Wielka a Woźna.

Meble
najtaniej u Palacza, _ sie ________  _ „.... - -

Poznań. Ślusarska 4 pomiędzy 
dg 2 178/9

Kolonjalka
700. Adres Kurjer Poznański 

zdg 86 256
Jadalnię

ciężka dębową, bronz. trzywago- 
wym stojącym Beckera sprzedam 
Adres Kurjer Poznański

zdg 86 257
Sztucer

bardzo dobrym stanie. Zgłoszenia 
KurjerPoznański zdg 86 §47

Pneumatyki
Hl)jtawniej»zyeb fabrykatów — 
wszelkie rozmiary - towar świę
to dostarcza po dotąd niebywa
łych niskich cenach

Brzeskianto 
Sp. Ake. najstarsze i największe 
pwdsiehiorstwo samochodowe w 
Polsce. Poznań Dąbrowskiego 29 
tel. 63-23. 63-65. Warsztaty repe- 
racyjne Budową karoserii - Ga
nia.________________nj 8121

Kawiarnię
pracownie, całkowite 

le, mieszkanie, pryncy- 
pilna ulica, sprzedam Spiesznie, 
powód choroba. Oferty Kurjer

ki adgS6 221
Wyprzedaż obuwia

duńskiego, kolory jasne, ciem, 
niejsze, 
kit. n"
tw„____ ________  _____
¡».Spożywczych Spółdzielni Ko

Jadalnia 390,-»
nowoczesna dobrze utrzymana

Synialnia 325,—
^ąsny dąb, lustra kryształowe, 

lale marmury okazja
Gabinet 425,—

ik nowy, nowoczesne wykon
Garnitur

klubowy tylko 125.-»
Biurko

amerykańskie żałuzyjne
Kasa

kelnerska dobrem stanie
Kasa „National"

towarowa typująca do 699,99 
nowa

Jadalnia
zegarem „Beckera * na dwan 
osób korzystnie sprzedam 
różne inne meble używane.

Wielka 20
Okazyjny Skład Telefon 5 

ng 9587

Sztanca
ekscentryczna, rewolwerówka mo
tor 6 K. M 440. Oferty Ku-jer 
Poznański zdg 86 166

Gramofon
szafkowy. Szewska 6 — 6. 

zdg 86 036

Parasole, to
rebki dam
skie, walizy 
Dortfele
W. Czysz,

Poznań. 
Szkolna U 

dg 2 001

Restauracja
pełnym wyszynkiem zaraz do 
sprzedania. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 85 640

Owocarnia
urządzeniem. Wielkie Garbary I 

zdg 86 047

nr°j6!47 ^°'znań' SpJ^7^n*ek | kojonj.alny^ towarem, magla jhmię-

Największa fabryka 
pianin Sommerfelda

fatjreza nowe pianina za wpła
ta TO- zł reszt aplatna na do- 
MWcb .warunkach Niskie ceny 
(iwsrarma .Skład fabryczny Po- 
»nań, ni. 27 Grudnia 15 t>g8336

szewskiego 35. zdg 86 041
Sprzedam

najkorzystniej 5 tys. zł 6“/» po
życzkę narodowa. Oferty Kurjer 
Bo’oznański zdg 86 040

Rower
sprzedam tanio. Adi 
Poznański zdg 86 965

Buciki
damskie 36—35 modne, tanio. 
Wszystkich św 6. m. 3.

zdg §6 983

Maszyna
wpuszczana, nowa, tan 
leoka 9—8

Śliwińskiego
meble żydowska.

Kolon j alkę

Kurjer Poznański zdg 86136
Piec gazowy

łazienkowy nowy tanio. Poznań- 
ska 58. m. 6. zdg 86 107

ffig' 11. KUPNA Hti

Lampy *
do elektryki kupię. Zgłoszenia Z 
Kurjer Poznański zdg 86 061/2 5

Parownik J
używany na 1 ctr. ziemniaków z 
okazyjnie kupię. Zgł. teł. 51-40. — n 
Poznań, zdg 86 196/7 .

5 — 15 mórg
pr«y pozwaniu kupię go-tówka. — t 
Musiai. św. Marcin 7& ¿¿86155$ j

Gablotkę
metalową kunie. Spieszne zgłoszę- , 
nia Kurjer Poznański zdg 85 804 2

Gazową
maszynkę dwuplomienną. Oferty i 
Kurier Poznański zdg 86 162

Rower
dziewczęcy kupę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 060

Magiel
miski fryzjerskie, lalką fryzjer
ska ł tapczan kupię za gotówką. 
Oferty do Kuriera Poznańskmgo 

zdg 86 064

Rower
na balonach kupię. Składowa 4, 
ślusamia, zgłoszenia do godz. 17. 

zdg 86 072

Jadłodajnię
dobrze prosperującą 3 rokojowem 
mieszkaniem, przynależnościami 
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 86 128
r Kupię

domek okolicy Górczyna przy 
wpiacie 8 000. Oferty Kurjer Po
znański zdg 86 135

Kupię
dom 8 pokoje z kuchnią i ogro- 
dem przy wpłacie 1000 zł resztę 
z wpłatami kwartalnemu Zgło- 

- szenia St. Skorlińska, Rydzyna.
3 pow. leszczyński. ng 10 245

Rower
2 baionówke dobrym stanie okazyj- 

nie. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 86 254

e Kolonialkę
kuipie zaraz Oferty K u’•jer Po» 
znańsiki zdg 83 119

Elektrolux
nowy tanio. Poznańska 58, nj. 6. 

zdg 86 108

Dom
czteromieszkanjowy przy Pozna, 
niu 6 500. Długa 3, mieszkanie 10 
właścicielka. zdg 86 032

Radjo
Philips zmienny skala pisana, św. 
Marcin 9—10, ni. 14. zdg 86 048

Piece
gazowe do ogrzewania kościoła 
nabyć można Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego dg 2382

Do wynajęcia
mieszkanie:

pokojowe na I ptr. nadające 
na biura lub podzielone, —

Zygmunta Augusta 2. —
;enia Piąć Nowomiejski 5, 
w godzinach 2—4 i 7—8.

zdg 86 248
Do wynajęcia

zdg 86 245
Ratajczaka 3S

zdg 86 271

Pokój

zdg 86 274

Plac Wolności
10, m. 13, frontowy, komfortowy, 

zdg 86 180
Pókój

ewentl. utrzymaniem. Mielżyń; 
skiego 3, m. 10, ___zdg 86 114

Kręta
U praiwo; także przyjezdny!«, 

zdg 88 178

Ogrodowa
Przyjezdnym
wa 5. w. 6. telefon, 

zdg 86 175
Panience

wspólny. Pocztowa 27, m. 8, 
zdg 86 174 ■

Panu
niekrtrpujący. Marcin 37, m. 9 
naprzeciw Pieraokiego.

zdg 88 153

Trzypokojowe
decka 5. zdgS6J69

Sześciopokojowe

zdg 86 167

Pięciopokojowe
zdg 85 902

13. SZUKA MESZK

3 pokojowego
darein poszukuje w!:,, 
dlii. Zgłoszenia Kupjer Po-

Szukam

Oferty do Kuriera Poznańskiego 
zdg 86 034

3—4
Łazarz wprost od gospodarza. —- 
Oferty Kurjer Poznański 

i zdg 86 109
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje 3 pokojowe- 
o mieszkania komfort. Oferty 
Curjer Poznański zdg 86 075

Dwuosobowy
obiadami. Przemysłowa 34, m. <Ł 

zdg SB 148 ____

8, mieszk
Działyńskich

finie 17. zdg 86 199

Elegancki
ns stanowisku. Wie-zbiecice 6, 
m. 10. zdg 86 182

Współlokatorki
(studentki, urzędniczki), sioneszł 
ny, tanio, szuka studentka. —* 
Marcinkowskiego 19 — 1.

zdg 88 208 
Pokoik

zaraz. Kreta 21 m 6. zdg 86193
Elegancki

prawc- zdg 86 217

Wszystkich
Świętych 6 — 6. zdg 86 266

Ratajczaka
26, pierwsze piętro. zdg 86 282

Pokój
klatki. Wroniecka 13, restauracją 

zdg 86 283
Jeżyce

Wawrzyniaka 24 — 4. zdg 86 284
Niekrępujęcy

łazienka, elektryczność, I, front, 
Prusa 20, mieszkanie 4.

zdg 86 286 
Poszukuję

umeblowanego słonecznego niekre- 
pujacego pokoju z używalnością.

Regały
sto’y, repozytoria, gablotki, szkło
Tełefon"W«0rZęt -’d°^8n275 kuchnCchYínií’u'samotnej' Pani 
leleton 76 bO. zdg86 2i5 w centrum_ oferty Kurjer Pozn.

Kuuię
Bridże-Bill w dobrym stanie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg.86 285 -
Kupie

motocykl, Müller, Wielkie Gar- 
bsry 13. zdg 86 283

Kupię
angielkę westfalską. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 329

zdg 86 115

Ślusarz
znający sie na instalacji wodo
ciągów. gazu, elektryczności 1 
centralnego ogrzewania poszukuje 
portjerstwa. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 86 253

Kto
wskaże pokój kuchnią nie na 
Osiedlu? Zgiosseftia Strzałowa 6, 
m. 9. zdg 86 147

Przyjezdnym
1,50. Wrocławska 13 — 11. 

zdg 86 290

Niekrępnjący
elegancki duży. Grudnia 10 

zdg 86 292
Romana

Szymańskiego 8." Nowacka, 
zdg 86 297

8.'

Klatki
jedno — dwuosobowy, czysty, 
elektryczność, obfite utrzymanie. 
Półwiejska 7 —9. zdg 86 307

Meble ogrodowe
stalowe! Leżaki — Bujanki —

Nowość:
hlubowy ogrodowy.
Sprzęt Domowy

bOfarcin 9/10. ng 9570

Do I Komun]'! św.
. z®aarki

wlelk m ’ ryn.«rafy. Pierścionki w witam wyborze tanio poleca
ł* G?swrowski, Poznań,

św. Marcin 34
dg 2 287

Platforma
jak nowa 8*/, cal nośn. 80 otn.

Wóz
wyjazdowy ido za do) także jak 
nowy na gumach.

Wagon 
desek stolarskich sos, IV, cała 
eśm m dług. szer. przeciętna 35 
cm odziomkowe suche.

Wagon
balf brzóz, i buk. suche spowo 
du chorohy natychmiast na snrze- 
daż. Gdzie? wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 86 278
Singera

maszynę tanio sorzedam. Mylna 
34, m. 4. zdg 86 152

Jadalnia
stylowa okazyjnie, jadalnia, de- 
boiwa tanio. SMamnia, Bukowska 
9. zdg 86 213

i • Willę
iTO¡e0n^a',^=e.rwszora«3ne poło-

serwis ezesk
Sypialnia
ski Woźna 18, m, 17.

zdg 86 207

Oiorga ogrodu,
22S^LÍ!^l_Kaíetad 232¿

«’"¡ei poŁebI*

J¡an\a’ Płaszczę, spod» tam, n»;ze"”
matériau damSkie 
- w firmie 'V’t najt”}W tyl-Rynék árnaT P?wań. 

Aï/P^' N’

Skład
komisowy przy głównej ulicy do 
brze zaprowadzony, prosperujący, 
odstaipią. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 88 225

Skład
dobrze prosperujący z magla, ob
szerne mieszkanie sprzedam. 
Adres wskaże Kurier Poznański

zdg 86 039
Sprzedam

rewolwerówke. Zg'oszenla Kurjer 
Poznański zdg 86 091

Wózek
dziecięcy biały jak nowy sprze
dam. Skarbowa 14. ra. 12.

zdg 86 092
Sztucer

Aydta dług- myśliwski tanio 
sorzedam Ofert-, Kurier P«ęnań- 
ski zdg 86 021 lub tel. 76-06.

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży
wane największy wy
bór — najniższe ceny 
— Gwarancja. Skóra 
i S-ka. Poznań Aleje 
Marcinkowskiego 23.

ngr 8 303
Motocykl

Sarolea 350 dobrym stanie tanio. 
Długa 10 — 5. zdg 86 140

Kupię
merę^karke i' maszynę do pliso
wania. Oferty Kur.ier Poznański 

zdg 86 2,62

Kupię
dom z ogrodem w mniejszem mie
ście lub go&podarstwo kilkomor- 
gowe. Oferty Kn^jer Poznański

zdg 86 315

Posiadłość ziemską
rolnlezo-leśna. wielkości 750—1300 
ha Poznańskie — Królestwo, ce
lem natychmiastowego kupna po
szukuje. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 86 312

Masło
Skład delikatesów posaukuje do
stawcy na dostarczenie masła 
1 gatunku w beczkach. Oferty 
Kurjer Poznański zeig 86 311

K 12. DO WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
mieszkanie z łazienką i pokojem 
dla dziewczyny od 1. 6. wolne. — 
Al. Hetmańska 29. zdg 86 049

Wózek
dziecięcy, biały jak no-wy, nowo
czesny. Marna 1 m. 5,

zdg 86 219

Skład
kolomjalny, m'eszkanie, dobrze 
prosperujący, pożądane przyton» 
artyikuły drogeryjne »przełam. 
Adres Kurjer Pozn, zdg 85 188

4 pokojowe
komfortowe. II, od zaraz, rok sgó- 
ry. Zgłoszenia św. Marcin 74, — 
m. 17. Rutter od 3—5. zdg 86 952

Samochód
Steyr «ad'zwyczaj okazyjnie, 
iabrowskiego S — 13, po 6.

zdg 86 318

Poszukuję
njiesakaitia od gospodarza. 2—3 
pokojowego z wygodami, oficer, 
w pobliżu koszar. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 189

Próżnego
zapłacę zgóry. Oferty Kurier Po
znański adg 84 989

3—4
pokojowego komfortowego, sło
necznego, blisko dworca poszu
kuje urzędnik 1. — 15. 6. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 86 294

15. POKO JE UMEBŁ. 
aawcpirr-y-^AjŁamiw

Pokój
umeblowany lepszemu panu, o- 
biadami. dom kulturalny. Wiel
kie Garbary 18, m, 4, wejście z 
ul. Woźnej, zdg 85 675

Dwuosobowy zaraz
Małeckiego 17. m. 6. zdg 84 753

Umeblowany
czysty. Małeckiego 22, m. 11 

zdg 86 044

5 — 19
Małeckiego

Pokój
front.< elekt-r, Mielźyóskiego 5 — 
m< 9. zdg 8b 32¿»

16. SZUKA POKOJU

Przyjezdny
wynajmie pokój, wejście tylko 
z klatki i centrum, u samotnej «■» 
soby. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 86 268

Szukam
pokoju za posiuee. Oferty Kurier 
Poznański zdg 88 332

Lokale
na składnice, biura i cichy Trze
my»! zaraz tanio. Woźna 14,

Pg 3875-19.87
Poszukujemy kunców

samodzielnych, branża: farb, ta
pet, wyrobów metalowych, w«- 
nianyeh, firan. papieru dla PSó 
gotówka wzgl. towar. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 83 029

sässöu ■Stymie ? OM —
łownia ¿ierżawa tania. —

il&’vîÿ'--1“!’»'

mi' a ri 97 Sp ti : °lclecbOw ^Hiirt - ąJłpdnią 5.oodwó _nętal, 55 w

Ford
ciężarowy w bardzo dobrym sta
nie model. A. Półwiejska 17. ko
lonjalka. zdg 86 216

Skład
owoców, delikatesów, dobrze pro
sperujący. przy Miejskim Szpi
talu tanio sprzedam. Wronia wska 
¿2. m 4. zdg 86 269

Gdynia
Orłowo Morskie

Sprzedam lub zamienię parcelę
w Orłowie Morskiem, 5 minut od 
dworca, ponad 700 ra’ na taką 
samą lub większą w Poznaniu 
za pewną dopłatą. Może być jut 
zabudowana. Zgłoszenia skiero
wać do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 85 803

Składnicę
centrum odpowiednia, drzewo, 
materiały budowlane, bocznica 
sprzedam 2 500. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 983

2 i 5 pokoi
Fredry 1 wydzierżawię. Admjni 
stracja domów, Piersckiegó 19. 

zdg 96 067

Balkonowy
słoneczny i pokoik Kocha 38, — 
mieszkanie 7. zdg 86 139

Skład
obszerny z pokojem uł. Marszal
ka Focha od 1 6. na każda bran- 

ada Pfi 114 śe lub fil je do wynajęcia. Zgio; *1 szenia ślusarek, Rynek Śródecki 
4, telefon 52-54. zdg 86 330

Dla pana
wspólny elektryczność. — Rybaki 
20 a. m. 7. front. adg.86165

Lokalu
przemysłowego, stajnią, ewtl. mie
szkaniem. także suterena. Oferty 
Kurjer Poasnańs-ki ®dg 86 324

pokoje kuchnia, centrum, czynsz 
50,— zwrot remontu zaraz. Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 88 138

pokoi, kuchnia komfortowe, dru
gie piętro, Plac Działowy 6, wy- 
najmie gospodarz. Długa 12. To
wary krótkie. zdg 86 097

Niekrępujęcy
utrzymaniem, béz Półwiejska 8, 
rn. 7.______ _ zdg 86 164

27 Grudnia
5. as. 8. zxlg 86 181

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa 60- 
tnórg. Oferty Orędownik

zdg 85 957
100

J’itam^aiki.do ubrań
ko u laiwiekszy wybór tyl
í^ns???ewsMego

d? 2 154.r»

H>»y t ^i.ci**Z
sPrzedam * lnlT7 ’a 

'• Oferty wydziertą.
Polański

^srtnU,. ktJSlTO
d«kol CRenałw ty’k0 75-~
Mflie "?lłaJk;

Silnik
trójfazowy pierścieniowy 380 od 
8—4 KM kupię. Silnik 5 KM prąd 
stały 440 volt sprzedam łub za
mienię. Ostrówek 10. szlifiernia 
szkła. zdg 86 273

Salonik
sprzedam tanio. „Rozwóz", Pocz
towa22. zdg 86 289

Łóżeczko
białe dsieciece Garncarska 3 — 
W. 8. zdg 86 300

Rower
używany sprzedam. Górna Wił, 
da 81, m. 17. zdg 86 309

Dom
piętrowy Osiaśle za Brama War
szawska, Inowrocławska 42.

■dr M 83«
g

Drogerję
dobrze zaprowadzona przy naj
ruchliwszej ulicy Poznania tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 86 122 ______

4 morgi
ziemi ogrodowej przy Poznaniu 
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 089/70.

Motocykle
rowerowe za bezcen po 150.■ 
Kamiński, Poznań. St. Rynek 14.

dg 2393 
Śliwińskiego

meble d<q wszys-tkich, wszyscy 
po meble do śliwńskiego. Poznan 
Żydowska 36. przy Starym Ryn
ku. óęMZl

Resztki analiny
rozpuszczalnej w oleju tanio na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
j^esmańsW pod zdg 85 S91/92

Pięciopokojowe
100,— trzypokojowe 60,—

Czteropokojowe
80,— dwupokojowe .komfort

Marcina 74
mieszkanie 18, I. front.

zdg 86 318

Czwartek, 16. 5.
Hilversum — 19,45 kone. soli- 

sów: 21,55 muzyka popularna. 
Radio-Parsi — 20,45 koncert 
■symf.: 22,35 muzyka. Londyn — 
20 kon. solistów: 20,30 inusic-hall 
22,15 kon. symf. 23.15 muzyka. 
Koenigswusterhausen — 6.30 mu
zyka poranna: 8.60 muzyka dla 
gospodyń: 16.15 piosenki ludowe; 
12,06 koncert popularny; 14,00 
roamaMośct muzyczne; 16,66 mu-

Dwuosobowy
Strzelecka 31 — 28. zdg 86 301

Dwom
paeom fortep anein. Młyńska 5. 
m. 5. zdg 86 134

Bufet
wiasny rachunek kaucja do obję
cia. Poznań. Wielka 2. Kalakurti- 
by. zd g 86 232 /3

Ca. 400
mórg dzierżawy, żelaznym inwen- IłAłnrłajelm ftarzem, (zabezpiecz© terenem bu-

Z*O*wiejSKB jdowianym) poszukuje młody in-
2 — 8 (utrzymaniem) także przy- teligenfny rolnik. Oferty Kurier 
jezdnym. zdg 86 030 Poznański zdg 86 291

zyka; ’7.20 koncert na dwóch 
fortepianach: 18,00 koncert soli
stów; 19,35 koncert; 29,10 
komedja: 21,00 koncert z Mona
chium; 23,00 fragmenty z „Hal
ki", z prapremiery niemieckiej 
w operze hamburskiej z Ladia 
Kiepura w roli Jontka. Luksem
burg — 20,05 piyty; 20,40 koncert 
popuiarpy; 21.10 piosenki wio
senne. Budapeszt — 19,30 ,,La 
Giocondą“ op. Ponchielli‘ego; 
23,10 muzyka cygańska. Sztut- 
gart — 19,00 słuchowisko; 20,15 
koncert Beęthovenowski: 20,15 
muzyk*, najlepszych orkiestr Ber-

roi/rumi) rorijoipp
iins, Sztokholmu, Turynu, Buda
pesztu i Lindynu (transmisje z 
tych miast); 0 do 2 muzyka na 
cymbałkach, gitarze i kameral
ną. Wiedeń — 19,20 reportaż 
dźwiękowy: „Praca i romantyka 
na wodzie; 20,00 „Przez prowincje 
Austrii" w wyk. solistów; 22.1# 
koncert kompozytorski J. Marx* 
23,10 sprawozd. z meczu „Au
stria“ — Manchester City"; 
23,40 muzyka. Praga -- lO.lo kon
cert ork. salonowej do gódz. 13,35 
19,30 koncert ork. wojskowej; 
20,15 koncert chóru; 21,00 kon
cert ork.
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SZUKA posady Posługi
poszukuje 1—4 razy tygodniowo 
Łazarz, Jeżyce albo prania. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 86 946

Pp. Ziemianie!
Personel urzędniczy oraz rze
mieślników polecam. Zgłoszenia 
St. Skorlińska, Rydzyna, pow, le- 
szcz ruski. ng lo 243

Pomocnik bednarski
zaraz potrzebny. — Zgłoszenia 
Szynka, Kobylin, powiat Kroto
szyn. zdg 88 955

Pg 3236-3.9

Polowania
lub wspólnie szukam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 86 019

Młyna
wodnego dzierżawy poszukuje. 
Warunki: Ossowski, Kiekrz, Po
znańskie. zdg 85 667

22, ZGUBY

Indeks
zagubiony nr. 21 322 pros.zę ła
skawie oddać. Dziekanat U. P.

zdg SC 068

Przerabiam
naprawiam swetry, pullowery, 
trykoty itp. wykonuje nowe. Pod
górna 19a — 2. Pg 3 271-17.98

Kapelusze damskie
najnowsze fasony — najniższe 
ceny tylko firma

„Jadwiqa“
Podgórna lOa. Pg 3 272-17.99

Akuszerka
Krajewska, Strzelecka 2. przy 
Świętokrzyskim, przyjmuje udzie
la porady, pomocy. Telefon 27-71 

zdg 85 233/4

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety gotowe. — 
Gorsety na miarę. 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze-wszel- 
kiego rodzaju. Re-
garacje gorsetów.

atajszaka nr. 27. 
parter, zdg 86 228

Pończochy . skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek 6. (Wiankowa). 

Prg 3878-19,71 ■

Przyjmuję
nie, przeróbki.dom suknie, przeróbki, dziecięce 

Woźna 18 — 18. podwórzu, 
zdg 86 119

Dla
dzieci szyje, haftuje tanio. Wiel
kie Garbary 33. m. 12. zdg 86 244

Znana
wróżbianka Adarelli przepowiada 
przyszłość cyfr kart, reki. Przyj
muje 10 rano do 9 wieczorem. — 
Podgórna 13. nfeszkanie 10, front, 

zdg 86 206

Mody męskie
wykonuJS' pierwszorzędnie, fason 
ubrania od • 36,— Pilarski, św. 
Marcin 47. Dyplom dobrego kro
ju akademji Hirscha, Berlin.

zdg 86 309

24. NAUKA a
Kursy Kroju

założone 1870
koncesjonowane

Świętokrzyski 3 Kazubowska. 
Poznań. zd 86 145/6

Kursy kroju szycia
warunki najkorzystniejsze Marji 
Magdaleny 1. m. 7. d g 2264

Korepetycyj
zakresie gimnazjum matematycz- 
nó-przyrodniczo udziele. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 121

Jazz - perkusista
rutynowany wolny od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 143

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Fryzjer
damsko - męski poszukuje posa
dy. Warunki do Kurjera Pozn. 

zdg 85 894
Fryzjerski

pomocnik poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 84 722

Ślusarz - szofer
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 718
Lepsza

panienka po-szukuje posady do 
składu lub dzieci od zaraz. Miej
scowość oibojetna. zdg 86 073

Dziewczyna
u-czciwą szuka posady z gotowa
niem i sprzątaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 080

Uczeń
stolarski poszukuje pracy, naj
chętniej w Poznaniu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 982

Rutynowana
wychowaczyni - pielęgniarka po
szukuje posady do niemowląt lub 
starszych dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 084

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
dzieci luib pokojowej. Oferty Ku
rjer Poznańsk: zdg 86 085

Panienka
początkująca poszukuje posady z 
szyciem, bez gotowania, od zaraz 
lub później. Miejscowość obojęt
na, Oferty Kurjer Poznański

zd g 86 087

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 86 988

Posługaczka
pasizuku.ie posługi za spa.nie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 *>89

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 090

Panienka
przystojna, miła, poszukuje posa
dy do bufetu obsługą gości. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86125

Panienka
poszukuje jakiejkolwiek pracy w 
składzie lub przedsiębiorstwie, 
ewentualnie z kaucją. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 126

Inteligentna
panienka szuka posady do dzieci 
praktyką. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 88 127

Polonistka
pełne kwalifikacje nauczycielskie 
poszukuje posady na rok szkolnr 
1935/36. Lublin. Krak. Przed
mieście 53, ru. 29. zdg 84 582

Panienka
ukończoną szkoła gospodarcza 
szuka jakiejkolwiek posady. —( 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 137
Młody

silny robotnik po wojskowości po
szukuje jakiejkolwiek pracy ewt.I. 
stróżostwa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 100

Stenotynistka
polsko - niemiecka, rutynowana 
poszukuje zastępstwa wakacyjne
go, Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 86 078

Posługi
uczciwa, pracowita. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 079

Studentka
przyjmie posadę, wyjedzie na 
prowincję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86117

Gospodyni
starsza mówiąca po niemiecku, 
szuka posady w restauracji, ho
telu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 118
Szukam

posługi z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 123

Gospodyni
kucharka, z długoletniemi świa
dectwami poszukuje posady 1—2 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 096
Szofer

z dobremi poleceniami za utrzy
manie poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 801

Gospodyni
dobre gotowanie, zaprawianie, 
pieczenie, prasowanie bielizny, 
zmieni posadę Poznaniu. Ófe-ty 
Kurjer Poznański zdg 85 824

Bilansista
rutynowany poszukuje zajęeia. 
Prowadzi księgowość _ godzinowo

Bufetowy
władający "sześciu obcemi jeżyka
mi szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 045

Panna
lat 25 poszukuje zajęcia jako słu
żąca do dzieci bez gotowania. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 86 042

Port jer
hotelowy w sile wieku, żonaty, 
Polak, władający językiem nie
mieckim, francuskim, angielskim, 
hiszpańskim i flamandzkim szuka 
posady, obecnie na posadzie za
granicą. Zgłoszenia St. Skorliń
ska, Rydzyna, pcw. leszczyński.

ng 10 244

Fryzjerski
uczeń, uczennica potrzebni, Gór- 

~........... zdg 86 132na Wilda 82.

Posługaczka
na cały dzień do 2 osób skromna 
uczciwa od zaraz. Dąbrowskiego 
43. mieszkanie 8. zdg 86 036

Pomocnik.^K^”®1^

_ zdg 86 249
ntlodszeg?SJS0„We^' '

'----  ¿dg86 304 J Io2n-

Szukam
prania. Pólwiejska 38, m, 4. 

zdg 86 319
Przychodnia

poszukuje miejsca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 298

Służąca
własna pościel potrzebna. Kocha 
54 — 1. zdg 86 112

Nasz znany

plakatowy
Rozkład Jazdy Kolej owej

na sezon latowy 1935
(obowiązujący od 15 maja rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje. kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym, czytelnym drukiem trójbarwnym.

Odda jemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz

w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Pomocnikszew-skj potrzebny ni Długa 7. y na renera_,„
' ~~~----- -—.—^86?79

Biuralistkę ^-
obeznaną^z książkowo«™ pis®a, 
niern na masznUe 1 pis£
Oferty z życiorysem ?Ł?^az- - 
—do

Dziewczyna '

....  —----------- 86 Ig
Krawcowa ’

Dziewczę
do posyłek, robótek potrrehra .Jearn“ Frelry C z ft 2«

rzetelną posługą, dam pokói - 
trzymanie i skromne wynÄ£

P'e™-S'zeii®two ± Oferty Kurjer Pozn. zdg86aw
Elewka

do kuchni pałacowej oraz
dziewczyna

do gospodarstwa domowego potrzebne od lo maja. Pałac, 
chanowo. pod Gnieznem.

dg2323

Fortepianu
do ćwiczeń na parę godzin dzień- . ... .________
nie poszukuje. Zgłoszenia Kurjer i już po 20 zl miesięcznie. Zgłoszę-
Poznański zdg 86 037

Wiejska
dziewczyna uczciwa z ______
niem poszukuje posady od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 246

Samodzielna
gotowa- gospodyni kucharka poszukuje

Dziewczyna
świadectwami szuka posady 

" ty Kurjer Poznań 
zdg 86 242

:twa 
zaraz. Ofei

Mistrz
mydlarski z kilkuletnią p 
szuka odpowiedniej posad: 
szenia Kurjer Poznański

zdg 86 231

Fosłngaczka
poszukuje posługi możliwie 
starszego państwa. Oferty Kurj 
Poznański zdg 86 302

Inia Kurjer Poznański zdg 86 250

GÄZOTOX tępi radykalnie 
pluskwy. Do nabycia w 
aptekach i drogerjach. Fa
bryka. „Universum“ — 
Poznań. ng 8746

Panienka

Kurjer Poznański zdg 86 204
Kuchmistrzynie

letnisko dworu wszelką służbę. 
Lewandowska. Aleje Mareinko" 
sfciego 16. zdg 86 1

Uczciwa
panienka, język niemiecki, 
cuski i polski, z dobrem
deetwem do dzieci, szuka p<____
Oferty Kurje- Pozn. zdg 86 188

Posługi
poszukuje, dobre Swiadeotv . 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 211

Kucharz
do-bry swym zawodzie, 
cukiernictwo, poszukuje 
na wyjazd. Łaskawe zs 
Kurjer Poznański zdg 88

szukuję.
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Posługi
r razy lub po obiadzie 
Oferty Kurjer Pozn,

zdg 86 236

Starszy
czeladnik piekarski, obeznany 
cukiernictwie i piemikau-st« 
szuka posady od zaraz tab p< 
niej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 220

Młody
jąć stanowisk 
kackiego, pi»: 
szynie, poszt 
wej. Oferty 
Poznańskiego, Środa.

posady. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 86 317
Uczciwa

posługaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 328
Poszukuję

posługi okolicy Jeżyc. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 327

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 30. ukończoną szikołą 
rolniczą. 8 lat praktyki, energicz- 
ny e organizator robpeizny, poszu- 
kuje posady zaraz lub od 1. 7. 
1935. Łaskawe /.głoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zd g 86 314

Sierota
Inteligentna, lat 27, znająca go- 
spodarstwo domowe, dobrem goto
waniem jako wy ręczy ciołka pani 
domu, pomocna w składzie lub 
biurze, szuka zaraz odpowiedniej 
posady. Zgłoszenia: Firma „Pa
pier“, Leszno pod ..Sierota“, 

zd g 86 310
Dziewczyna

uczciwa z dobremi świadectwami 
do wszystkiego szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 003
Dziewczyna

uczciwa szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 85 994
Panienka

poszukuje posady do składu jako 
ekspedientka tylko za utrzyma
nie. Oferty Kurjer Poznański 

■ zdg 86 011
Ślusarz - szofer

- szuka jakiegokolwiek zajęeia za 
y małem wynagrodzeniem. Oferty 

Kurjer Poznański zdg 86 991

Krawcowa
poszukuje pracy po domach lub

1 krawcowej, krawca. Oferty Ku- 
? rjer Poznański zdg 86 022

Poszukuję
posługi lub biura do sprzątania,

* Zgłoszenia Kurjer Poznański 
r‘ zdg 85 965

Krawcowa
dzielna z pierwszorzędnym krojem 
praktyka szuka posady w dom 
3,50 zł. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 85 897-

y Bl 27.WOLNE MIEJSCAMI
a

Przychodnia
praniem potrzebna zaraz. Skryta 
14, m. 9, od 5—7, zdg 86 076

>-
Magistra

- siłę męską, początkującego z zna- 
jomościa języka niemieckiego po
szukuje się zaraz, ewt], później, 

w Zgłoszenia z odpisem świadectw i 
e podaniem wysokości pensji przyj- 
ź- muje Apteka pod Lwem, Toruń. 

Rynek Nowomiejski. dg 2289

D/f. Union
hurtownia zegarków i biżuterii 

y- do sprzedaży ratalnej bezpośred- 
o- nio konsumentom, poszukuje
a- przedstawicieli w całej Rzeczy- 
o- pospolitej (oprócz Warszawy). — 
a Oferty Union, Warszawa. Sienna 

?9 40/12. ng 10 237

Pomocnik
obuwniczy potrzebny od zaraz. 
Łazarz, Aleja Hetmańska 12.

zdg 86124

Uczennica
Rozamiejscowa,. umiejąca dobrze 

czyc, pozadnej rodziny potrzeb
na. Waberska. Ohwateewo 24

annSnimniisniimwa^^
Pomocnik

obuwniczy potrzebny od zaraz. — 
Łazarz, Aleja Hetmańska 12.

zdg 86 124

Panienka
cy w składzie i domu po- 
Oferty Kurjer Poznań-

Poszukuję
młodszej biuralistki z ładnym 
charakterem pisma. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 86 267

Przyjmę

Wychowawczyni
it 9. 5, 3 i rok. Oferty 

Poznańskiego pod 
zdg 86 017

Dzielna
ekspedientka z branży rzeźnie- 

potrzebna. Stanisław Spy- 
i, Poznań, Wodna 23, m. 3 

zdg 86 050

Szofer - służący
kawale’ z dobremi świadectwami 
potrzebny zaraz. Oferty Majęt
ność Cliraplewo, poczta Króliko- 
wo Nowe. zdg 85 734

Uczeń
u/ogerji potrzebny. Ofentj 

rjer Poznański zdg 86 103/4
Potrzebny

uczeń fryzjerski. IJozna.ń. Dą
browskiego 4. zdg 86 161

Panienka
do szycia kapeluszy męskich po
trzebna. Tomasek, Poznań. Pocz
towa 9. zdg 86 198/9

Obrębiaczka
do krawatów potrzebna. Rokoko. 
T” Nowomiejski 5. zdg 86 252

Fryzjer
stała. Wrocławska 30. zdg 86 251

Krawcowa
pomocnica dzielna potrzebna — 
Kramarska 23 — 9. zdg 86 265

Poszukuję
sie panny, znającej mereżke, o- 
krętike. plisowanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 261

pomocników krawieckich na dnie 
małe sztuki. Wskaże Kurjer Po
znański zdg 86 296 ____ __

Urzędnika
obeznanego branża . materiałów 
budowlanych, dobremi referencja
mi. Oferty ,.Par“ 54.396

Pg 4022-54.396_________

Potrzebna
ekspedientka J.o.oL^J?L-g0ij-Z 
pi erw&zorzędnej j ądloda yni. Adres 
Kurj er Poznańsikt _

Dziewczyna
czysta, zdrowa o o wszelkich prM 
domowych i ogrodzie. zar 
trzebna. Zgłoszenia Kurjer Pozn,

zd g go a"- -

Potrzebni
uczennica zaawansowali
letó6™ A-»

Ptzv Starym Rynkasermt P—l »

siądź do śniadania. Co tylko tre
na złotówkę !i,0?sstaill’nikUie. śc8iwe i ~tkm,lS^^

Humor zagraniczny

— Czy to pani wzywała etraż P0'^^- ć swąd spa-
— Tak. Nie wydaje się panom, ze tu czuc

' (ale et Bae - l«SlŁ S’ F’

Co futro — to Edmund Rychter _ co palto — to Edmund Rychter = co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów wtettop

P 1 łn ł-ą “ m'es'ac czerwiec 1935 roku za oba wydania rśkem w Poznani«
l K Z e Cip 1 aLa w ekspedycji z! 3,20, w agencjach w mieście »1 3,50, z odnoszeniem do
------------ j----------- ----- domu w Poznaniu zł 8,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce z! 7,50, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, »powodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonyeh numerów łub odszkodowania,

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalna codzienną cz 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-2-4, 35-25, 40-72, w niedzielę.

C^(rłoS7Pni2»/ ,ia stronie 6-łamowej 25 gr.. na »tronie 4-l«niowgr. na stj*?"'® “ redakcyjnego 60 gr. na »tronie czwartej (lub piateR toczneml 200 gr
-------------------- — drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiądomośeiann niiejsca 20% Mi

l.-,.aipoYeg0 milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz a aast1rJeAen^ nagłych wypadkach 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do_ godz. ,18.30, in w dni przedśwituo,wyaania porannego przyjmujemy o« 14 in M dm praet«----do godz. 22-u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g-■ • ńajwyżej J®® .® i7V
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne OKloeit11 różnicew tern a nagłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. z- odpoWia<ia. 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wyda uroczystości
4A (V 4 »____ wł ACfiTl V danej _ 200 14-9ęść numeru z reklamami i »głoszeniami materjał poświęcon poznań nr.
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